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Wyrok
Znaczenie moralne i ¡polityczne wy

roku w procesie o zamordowanie śp. Je
na Chudzika jest doibrze rozumiane 
¡przez opinję publiczna, która z zapar
tym oddechem śledziła sensacyjny prze
bieg ponurej rozprawy. Stosunkowo ni
ski wymiar kary, wymierzony konfi
dentowi policji Jajce oraz wywiadowcy 
policji Stankiewiczowi, tłumaczy się 
tern, że Jajko miał zabić majora Owoca, 
który został tylko zraniony, natomiast 
zabójstwo śp. Chudzika nastąpiło przy
padkowo i nie było zamierzone.

.Wartość wyroku polega przede
wszystkiem na tem, że sądl stanął na 
słusznem stanowisku, iż karać należy 
przedewszystkiem ramię, a nie ślepe na
rzędzie i porozdzielał kary w wysokości, 
stosownie dlo stanowiska oskarżonych. 
Najwyższy wymiar kary dostał się za
tem komisarzowi ¡policji Drewińskie
mu, który podżegał do zbrodni i kiero
wał występnem działaniem Jajki i Stan
kiewicza.

Dlaczego Drewiński tak postępował? 
Odpowiada na to wyraźnie akt oskarże
nia. „Z końcem stycznia lub począt
kiem lutego b. r. wezwał go (wywiadow
cę Stankiewicza) komisarz Drewiński 
do swego biura i oświadczył mu, że 
cihce, by on unieszkodliwił Owoca w ja
kikolwiek sposób, ¡przyczem dodał, że 
sposobów i środków unieszkodliwienia 
mu nie podaje, bo sam Stankiewicz je 
zna, a powód, jest mu również znany. 
Przy tem dodał komisarz Drewiński, że 
niejedna zagadka w spra
wach kryminalnych nie zo
stała rozwiązana i nic się 
nie stało. Na tę propozycję odpo
wiedział komisarzowi Drewińskiemu: 
„Rozkaz, to się zrobi“ i odszedł.“ Mo
tywy postępowania zatem Drewińskiego 
są zupełnie wyraźne. I w te motywy sąd 
przedewszystkiem ugodził. Stąd wiel
kie znaczenie wychowawcze wyroku, 
którego doniosłość przekracza ramy 
konkretnej sprawy, sądzonej w Sanoku.

Że w procesie w pierwszym rzędzie 
Chodziło o ustalenie roli Drewińskiego, 
że w tym punkcie rozprawy znajdowa
ło się sedno rzeczy, o tem świadczyło 
wyraźnie stanowisko prokuratora i na- 
odwrót zgoła odmienne ¡postępowanie 
prasy „sanacyjnej“. Pisma „sanacyjne , 
które nie tak dawno rozpowszechniały 
po Polsce stronami całemi wszystkie 
brudy procesu Gorgonowej, w sprawie 
śp. Jana Chudzika nabrały wody do ust, 
a, gdy nie dało się dłużej milczeć, sta
rały się przedewszystkiem wybielać 
komisarza policji Drewińskiego, głów
nego sprawcę zbrodni.

Czy wyrok w procesie sanockim bę
dzie miał dalsze konsekwencje? Poseł 
Rymar donosi w „Gazecie Warszaw
skiej“, że sąd wojskowy bada już udział 
kapitana Holika w zbrodni brzozow
skiej, i że minister spraw wewnętrz
nych przeniósł w stan nieczynny staro
stę brzozowskiego Nazimfea, na którego 
zachowanie się zeznania świadków w 
procesie sanockim rzuciły światło bar
dzo znamienne. Poza tem lwowska izba 
adwokacka ma zająć sic sprawą adwo-

0 zamordowanie działacza narodowego
Motywy, jukiemi kierował się trybunał przy ferowaniu wyroku na trzech oskarżonych 

o mord i o współdziałanie w ohydnej zbrodni w Brzozowie

i z tego powodu sąd sięgnął do najwyż- I liczono na poczet kary okies 
szego, ustawowego wymiaru kary. O- I prewencyjnego, 
skarżonym Jajce i Stankiewiczowi za- |

aresztu

Wśród gruzów miasta Tampico
Straszliwy obraz zniszczenia — Odcięci od świata

Sanok (PAT). Odnośnie oskarżo
nego Jajki sąd uwzględnił następują
ce okoliczności:

łagodzące — przyznanie się do wi
ny. wyjawienie dalszych sprawców, 
słaba wola, nienaganne dotychczasowe 
życie i pozostawanie pod dużym naci
skiem człowieka o silniejszej od niego 
woli tj. Stankiewicza;

obciążające — popełnienie dwóch 
czynów niebezpiecznych i podstępny 
sposób działania, z powodu czego sąd 
nabrał przekonania, że Jajko nie zasłu
guje na zmniejszenie kary.

Odnośnie do oskarżonego Stankie
wicza sąd uwzględnił okoliczności:

łagodzące — dotychczasową nieka
ralność, liczną, niezamożną rodzinę, 
nacisk moralny ze strony jego przeło
żonego w służbie policyjnej;

obciążające — stanowisko w służ
bie bezpieczeństwa publicznego, poder
wanie autorytetu władzy, nacisk wy
wierany na oskarżonego Jajkę.

Odnośnie do oskarżonego Drewiń
skiego sąd uwzględnił okoliczności:

łagodzące — nienaganne życie i nie
zamożna rodzina; ... . .

obciążające — naczelne stanowisko 
w służbie bezpieczeństwa publ. w po
wiecie, poderwanie zaufania do władz 
bezpieczeństwa, których był przedsta
wicielem, wydanie rozkazu i nacisk 
w stosunku do Stankiewicza do popeł
nienia pospolitego przestępstwa, wyż
sza inteligencja oraz fakt, że Drewiń
ski był moralnym sprawcą czynów, po
pełnionych przez oskarżonych Jajkę i 
Stankiewicza.

Okoliczności obciążające przewyż
szają znacznie okoliczności łagodzące

Stała rada Małej Ententy
Dziś posiedzenie z udziałem królów rumuńskiego 

i jugosłowiańskiego

Wiedeń. (Tel. wl.) Stała rada Ma
łej Ententy odbyła we wtorek posie
dzenie trwające od godz. 16 do 18,30, 
po którem ministrowie spraw zagra
nicznych Benesz i Jewticz przyjęci zo
stali przez króla Karola.

Następne posiedzenie odbędzie się 
w środę w obecności królów rumuń
skiego i jugosłowiańskiego.

Tak brzmi doniesienie komunikatu

kata Kęckiego z Brzozowa, który, we
dług zeznań świadków, wiedział o ¡przy- 
gotowywaniaoh do występku, lecz im 
nie zapobiegł.

Czy proces sanocki przyczyni się do 
przeczyszczenia atmosfery moralno-ipo- 
litycznej? Gdyby zdołał pohamować 
bandytyzm polityczny, znaczenie jego 
dla zdrowia naszego życia publicznego 
byłoby doniosłe.

Oskarżony Roman Jajko zasą
dzony został z art. 236, par. 1 a, który 
brzmi:

Kto powoduje uszkodzenie ciała lub roz
strój zdrowia, które nie zagrażają życiu lub 
zagrażają mu tylko chwilowo a naruszają 
czynność narządu ciała gonajmmej na

Nowy York. (Teł. wł.) Miasto 
Tampico, nawiedzione przez huragan 
o niezwykłej sile, przedstawia straszli
wy obraz zniszczenia i leży całe w gru
zach, a dopiero teraz powoli napływa
ją wieści o dantejskich wprost sce
nach, jakie się tam rozgrywały. Praw
dziwości tych informacyj nie można 
sprawdzić, bowiem połączenia kolejo

Konflikt Sowietów z Rzeszą
Urzędowe biuro Wolffa o wydaleniu dziennikarzy niemiec

kich z Rosji i odwołaniu sowieckich z Rzeszy 

Biuro Wolffa ko-B er lin (PAT) 
munikuje:

Jak wiadomo komunistyczne i so
cjalistyczne dzienniki nie zostały do
puszczone na proces o podpalenie 
Reichstagu w Lipsku, gdyż zachowa
nie się tych dzienników jeszcze przed 
rozpoczęciem procesu nie upoważnia
ło do oczekiwania objektywnych in
formacyj sprawozdawczych. W kon
sekwencji tego wykluczenia nie moż
na było również pozwolić na udział 
prasy sowieckiej w procesie. Mimo te
go dwaj przedstawiciele tej prasy wy
jechali do Lipska, gdzie zachowywali 
się w podejrzany sposób, wskutek cze
go dn. 22. bm. zostali aresztowani, 
jednak już w kilka godzin później 
z powrotem zwolnieni.

Fakt, że ci dwaj dziennikarze mi
mo niedopuszczenia ich przyjechali, 
tem samem uważany być może tylko

urzędowego. W kołach politycznych 
przypisują specjalne znaczenie posie
dzeniu ze współudziałem obu monar
chów.

Duże zainteresowanie wzbudziła 
również wspólna konferencja posła 
polskiego z ministrami spraw zagra
nicznych trzech państw Małej Enten
ty.

przeciąg 20 dni, podlega karze więzienia do 
lat 5.

oraz z art. 230:
Kto nieumyślnie powoduje śmierć czło

wieka, podlega karze więzienia do lat 5.
Oskarżony wywiadowca policyjny 

Stankiewicz został zasądzony o- 
prócz z wyżej przytoczonego artykułu 
236 jeszcze z art. 26 i 27 o podżeganiu 
i pomocnictwie, które brzmią:

Art 26. Podżegania dopuszcza się, kto 
Inną osobę nakłania do popełnienia prze
stępstwa.

Art 27. Pomocnictwa dopuszcza się, kto 
do popełnienia przestępstwa udziela pomo
cy czynem lub słowem.

Trzeci oskarżony, komisarz policji 
Drewiński, został zasądzony i z 
art. 26 za podżeganie i z art. 236 za 
spowodowani© uszkodzenia ciała, .....

we są zupełnie zniszczone; dwa pocią
gi towarowe zmiecione zostały z torów.

Nad całym obszarem, nawiedzo
nym przez huragan, zaprowadzono 
stan wyjątkowy, przyczem sześciu ra
busiów już rozstrzelano. Liczba za
bitych i rannych jest bardzo wielka, 
dotychczas nie zdołano jej wszakże 
ustalić nawet w przybliżeniu.

za. świadome obejście zarządzenia, wy
danego przez czynniki miarodajne. 
Fakt ten został przez rząd sowiecki ił
ży ty, jako pretekst do wydania poważ
nego postanowienia. Władze sowiec
kie zawiadomiły niemieckie czynniki 
urzędowe, że wszyscy przedstawiciele 
prasy sowieckiej zostają w ciągu. 3 
dni z Niemiec odwołani, a do repre
zentantów prasy niemieckiej w Mo
skwie zwrócono się z przedłożeniami, 
aby opuścili oni również Z. S. R. R.

W imię przyjaznych stosunków z 
Sowietami, których utrzymania zaw
sze Niemcy sobie życzyły, należy ufać, 
że to żądanie, wystosowane do dzien
nikarzy niemieckich w Moskwie, zo
stanie cofnięte, tembardziej, że nie 
może być ono uważane jako uzasad
niona represja za to, że obaj berlińscy 
przedstawiciele prasy sowieckiej z 
własnej winy narazili się na areszto
wanie.

Przy ocenie decyzyj, wydanych 
przez władze sowieckie, obciążającą 
jest okoliczność, że nie czekały wyni
ku dochodzeń, wdrożonych niezwłocz
nie ze strony Niemiec i że wydały to 
zarządzenie bez względu na to, że za
równo prezydent policji w Lipsku, jak 
i rząd Rzeszy wyrazili niezwłocznie 
swoje ubolewanie.

Z Ligi Narodów
Genewa (Teł. wł.). W środę popo

łudniu rozpocznie się wielka debata 
na Zgromadzeniu Ligi Narodów.

Jako pierwszy mówca przemawiać 
będzie angielski min. spraw zagr. Si
mon, po nim Dollfuss, poczem przed
stawiciel Kanady.

Przed południem odbyły się zebra
nia komisyjne.

Zaburzenia w Irlandji
Londyn. (Tel. wł.) W stolicy Ir- 

landji doszło we wtorek ponownie do 
poważnych zaburzeń. Policję obrzu
cono kamieniami, tak, że do szpitala 
musiano odwieźć 15 osób ciężko ra
nionych.

W kołach dobrze poinformowanych 
zapewniają, że w najbliższych dniach 
należy się spodziewać osadzenia w wię
zieniu przywódcy irlandzkich faszy
stów gen. O‘Duffy. Generalnego sekre
tarza „niebieskich koszul“ Cromina po
szukuje policja z nakazem aresztowa
nia.



Gniewy włoskie na prasę i politykę polska
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

———__________________ Strona S — Kurjer Poznański, czwartek', £8 września 1933 = Numer 145

Rzym, 25 września. 
„Giornale dTtalia“ z dnia 23 tom.

wystąpił z artykułem p. n. „Tajemnicze 
manewry“ (Mistertose manovre), w któ
rym zaatakował prasę polską olbu kie
runków, t. j„ rządową i opozycyjną, za 
jej krytyczne stanowisko wolbec polity
ki zagranicznej włoskiej, a w szczegól
ności wobec paktu czterech, który, jak 
wiadomo, jest ulubionym tworem Mus
soliniego i w przekonaniu prasy wło
skiej jako wykwit rozumu stanu powi
nien być nietykalny. Artykuł powyższy 
sygnowany V. G,, wyszedł z pod pióra 
dyrektora „Giornale dTtalia“, p. Virgi- 
nio Gayda.

Autor artykułu zauważa na wstępie, 
że możnaby przejść do porządku dzien
nego nad powrotną falą tych „zgryźli
wych manii estacyj“ prasy polskiej, gdy
by nie okoliczność, że zbiegły się one z 
wizytą w Paryżu polskiego ministra 
spraw zagranicznych. Gniewa go więc 
kolejno to, że „Kurjer Poranny“ nazwał 
pakt czterech paktem poronionym, któ
ry zawiódł nadzieje Francji, że „Gazeta 
Warszawska“ śmiała napisać, iż skoń
czył się okres Genewy i Locarna i bez
pieczeństwo może być zapewnione tylko 
za pomocą przymierzy, że „Gazeta Pol
ska“ pozwoliła sobie ogłosić korespon
dencję z Paryża p. n. „Atak włosko-nie- 
miecki przeciwko Lidze Narodów“, w 
którym powiedziano, że Italja związa
na jest z Niemcami w kwestji rozbro
jenia i zamierza zastąpić protokół ge
newski paktem czterech; gniewa go na- 
fconiec, że w „ABC“ ogłoszono, iż nie 
pakt czterech, ale pakty o nieagresji 
paiistw wschodnich z Sowietami i zbli
żenie francusko - sowieckie oraz polsko- 
sowieckie zabezpieczyły sprawę pokoju.

„Oto Polska — pisze „Giornale dflta- 
łia“ — przybiera, postawę zbawiciel ki 
pokoju europejskiego i najwyższej mo- 
deratorki polityki wielkich mocarstw. 
Język jej dzienników jest przedewszyst- 
kiem groteskowy i prowokujący. Doda
my, że jest także nieodpowiedzialny i 
nie wiemy o ile miły poczuciu odpowie
dzialności polityki Francji.“

Autora artykułu oburza fakt, że pra
sa polska ogłasza pakt czterech za twór 
martwy, podczas gdy on „dopiero teraz 
zaczyna żyć“. „Ale dzienniki polskie nie 
pomyślały, że przedewszystkięm •ob.rai- 
iżają lojalność rządu francuskiego, gdy 
•przypisują mu zamiar przybrania no
wej polityki, t. j. przeciwko Italji i prze
ciwko paktowi czteerch... w obrębie 
którego toczą się obecnie układy wiel
kich mocarstw o problem rozbrojenia...“

¡Zdaniem „Giornale Fltalia“ „bajka“ 
o aljansie między Italją a Niemcami jest 
przestarzałą o kilka miesięcy, a „prasa 
polska, gdyby była sobie zadała brudu 
przeczytania paktu Mussoliniego, mo
głaby skonstatować, że ten żywotny in
strument dyplomatyczny, po którym 
Europa może spodziewać się 10 l‘at po
koju, wiąże się wyraźnie z duchem i li
terą paktu Ligi Narodów“. „Wybitnie 
groteskowem i dziecinnem jest więc sta
nowisko prasy polskiej, która, izolując 
się od wszystkich dobrze myślących w 
Europie, upodobała sobie podkreślać 
rzekomo agresywny i niepokojący cha
rakter polityki włoskiej“. Przeciwnie, 
nie kto inny, zdaniem „Giornale d‘Ita- 
lia“, ale prasa polska jest narzędziem 
tendencyjnem i zakłóć a jącem j asność i 
pokój europejski itd.

Im bliżej końca, tern więcej autor 
przybiera to npodrażniony. Padają ta
kie iście groteskowe domyślniki, jak ten, 
że polityka europejska pokoju nie mo
gła jeszcze uwolnić się od wszystkich 
agentów prowokacyjnych, którzy pod 
rożnem i formami przeciwko niej knu
ją, a wreszcie,, że prasa polska, niepom
na na oświadczenia przyjaźni dla 
Włoch, zastąpiła je „rozmyślną agre
sywnością manewrów i języka“.

O co chodzi w tej całej „agresywnej“ 
(nie inaczej) polemice? Skąd te gniewy 
i niezadowolenie? Pochodzą one popro- 
stu stąd, iż Polska pozwala sobie mieć 
własną politykę. W przekonaniu bo
wiem „Giornale dTtalia“ państwa małe 
i średnię istnieją po to, by oglądać się 
na skipienie wielkich mocarstw, agru-

t Stronnictwo Narodowe
KOŁO GŁÓWNA

Zebranie plenarne z referatem pana 
Romana Mędlcwsklego odbę
dzie się w czwartek, 23 bm. o godzinie 
19,30 w sali p. Książyka. ul. Główna 38.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd,

powanych w pakcie Mussoliniego, tym 
idealnym instrumencie dyplomatycz
nym, powołanym do dyskusji i rozstrzy
gania w ścisłem gronie o wszystkiem: 
czy to, gdfy chodzi o los Europy środ
kowej, czy o problem rozbrojenia, za 
którern fcryje się, jak wiadomo, uzbroje
nie Niemiec, nie mówiąc już o rewizji 
traktatów,, o co prasa włoska z „Gioma-

Po aresztowaniu dziennikarzy sowieckich
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Berlin, 26 września.
Jak już donosiłem telefonicznie z 

Lipska, zostali w sobotę o 7-mej rano 
aresztowani w hotelu „Kaiserhof“ w 
Lipsku dwaj przedstawiciele prasy so
wieckiej, a mianowicie korespondent
ka „Izwiestij“ i korespondent sowiec
kiej agencji telegraficznej „Tass“. 
Sprawa nie przedostała się narazie — 
z uwagi na rychłą porę dnia — do 
wiadomości mieszkających tam in
nych dziennikarzy zagranicznych, któ
rzy dowiedzieli się o niej już po uwol
nieniu aresztowanych,

Z ambasady sowieckiej telefonowa
no do nich rano, jednak z hotelu od
powiedziano, że dziennikarze rosyjscy 
wyjechali. Wskutek tej wiadomości 
udał się do Lipska zaniepokojony pier
wszy sekretarz ambasady, który na 
miejscu dopiero zdołał się z trudno
ścią dowiedzieć o aresztowaniu. Dzię
ki interwencji dyplomaty sowieckiego 
u prezydenta policji aresztowanych 
wypuszczono, jednak sekretarz amba
sady nie przyjął przeproszenia prezy
denta, zapowiadając dalsze konsek
wencje.

Konsekwencje te nastąpiły też za
raz w sobotę, a mianowicie radca am
basady sowieckiej złożył w niemiec
kim „Auswärtiges Amt“ notę werbal
ną, protestującą przeciwko zajściu i 
domagającą się równego traktowania 
dziennikarzy sowieckich z pozostałą 
prasą zagraniczną.

Na notę tę rząd niemiecki nie od
powiedział. Wobec tego dzisiaj przed 
południem dziennikarze sowieccy o- 
trzymali z swojej ambasady wezwanie 
do opuszczenia Berlina w ciągu trzech 
dni. Wyjadą oni z Berlina w czwar
tek o godzinie 18-tej pociągiem Ber
lin — Warszawa — Nięgorełoje. Jed
nocześnie dziennikarze niemieccy o- 
trzymają wezwanie do opuszczenia 
Rosji Sowieckiej.

W ten sposób „stosunki dzienni
karskie“ między Rosją a Niemcami 
zostały zerwane.

Nie jest to oczywiście zerwanie 
stosunków dyplomatycznych, jednak 
oświetla dość jaskrawo obecny stan 
stosunków niemiecko-rosyjskich, któ
ry mimo usiłowań ze strony niemiec
kiej stale Się pogarsza. Piętnastego 
września minister Neurath w mowie 
swojej, wygłoszonej na przyjęciu pra
sy zagranicznej w hotelu „Kaiserhof“, 
wypowiedział specjalne słowa pod a- 
dresem Rosji, mające uspokoić ją co 
do polityki niemieckiej. Korespondent 
Wasz był poza tern świadkiem roz
mowy, którą toczyli obecni na przyję
ciu korespondenci sowieccy z mini
strem Goebbelsem. Rozmowa ta obra
cała się dokoła twierdzenia, że właści
wie oba kraje nie mają przyczyny do 
zaostrzenia stosunków.

Jak się jednak zda je, oświadcze
nia idą swoją drogą a wypadki swoją. 
Faktem jest, że w kołach rosyjskich 
nie od dzisiaj panuje najsilniejsza nie
ufność do polityki niemieckiej, i to 
zwłaszcza do jej polityki wschodniej, 
kótrej nie mogą rozproszyć najbar
dziej oficjalne zaprzeczenia i oświad
czenia niemieckie. Przenosi się tu 
może trochę również napięcie we
wnętrzne, to znaczy zasadnicza walka 
hitlerowców z komunistami

Sam ten fakt jest może Sowietom 
i bardzo niesympatyczny, nie ulega jed- 
j nak wątpliwości, że nie wystarczyłby 

on do zamącenia stosunków na polu 
polityki zagranicznej, gdyby właśnie 
ta nieufność nie sięgała poza stosunki 
wewnętrzne. W kołach sowieckich 
zdają sobie bowiem doskonale sprawę 
z istoty niemieckiej polityki wschod
niej na dalszą metę, z przesłanek, któ- 
remi ta polityka się kieruje i z któ
rych wyrasta. Literatura niemiecka 
dostarcza w tym kierunku olbrzymie
go materjału, Między innemi rok .te
mu mniejwięcej ukazał się specjalny 
zeszyt „National-Sozialistische Monats
hefte“, w którym znalazł się artykuł, 
dowodzący, że właściwie jeden tylko

le dTtalia“ na czele kruszy kopje od 
kilku lat w imię rzekomego pokoju. 
Przed obecną sesją genewską n. p. Pol
ska powinna była czekać na wskazówki, 
jakie ewentualnie wyjdą z Rzymu, Ber
lina i Londynu, przyjąć je i do nich się 
zastosować. Wówczas byłaby zapewne 
uznaną za „dobrze myślącą“. Wodimy 
jednak być krnąbrnymi i sami myśleć 
o wlasnem bezpieczeństwie. Jeśli „Gior
nale dTtalia“ to- zrozumie, wówczas nic 
nie zamąci przyjaźni polsko - włoskiej, 
która w Polsce,, obok najpiękniejszych 
tradycyj, nie ma przeciwników. S. M.

traktat pokojowy posiada dla Niemiec 
trwałą wartość, a jest nim słynny 
traktat brzeski, tworzący, jak wiado
mo, samodzielna, oderwaną od Rosji 
Ukrainę. Liczne inne podobne obja
wy zaostrzyły oczywiście czujność Ro
sji.

Aresztowanie dziennikarzy sowiec
kich, postanowiony ich na czwartek 
wyjazd, i wydalenie dziennikarzy nie
mieckich z Rosji, jest więc incyden
tem, który dokonał się wprawdzie na 
tle wewnętrznem, to znaczy procesu 
lipskiego, jednak z poza tego tła, zwa- 
żywszy całokształt stosunków, wyła
nia się tło dalsze, a mianowicie sto
sunku zasadniczego tych dwu państw 
do siebie, ' z których jedno (Niemcy) 
spogląda na drugie (Rosję) — nieofi
cjalnie wprawdzie, ale istotnie — jako 
na olbrzymie tereny wschodnie, na 
których rozsiadła się rasa niezdolna 
do życia państwowego i dzisiaj we
dług teorji hitlerowskiej rozkładająca 
się, i które czekają na „nowe przyj
ście Waregów". Nie mówi się oczywi
ście, kiedy to ma nastąpić, ale...

Zerwanie stosunków dziennikar
skich między obu krajami zostanie 
zapewne w jakiś sposób prędzej lub 
później załatwione. Są koła w Niem
czech, które napewno będą tern prze
straszone. Niemniej sprawa jest waż
na i dlatego uważaliśmy za potrzebne 
poświęcić jej obszerniejsze uwagi.

JERZY DROBNIK.

Hastępny artykuł 
Romana Dmowskiego

p. t. „Demokracja jako czynnik ewolu
cji politycznej w dzisiejszej Polsce“ po
jawi się w jutrzejszem głównem wy
daniu „Kurjera Poznańskiego«,

Dłuższe konkluzje polityczne Dmow
skiego, stanowiące zamknięcie nowego 
jego wielkiego dzieła, pojawią się w 
piśmie naszem w pierwszych dniach 
października.

Nadmieniamy, źe nowi abonen- 
ci „Knrjera Poznańskiego“ będą mo
gli za podaniem nam dokładnego 
swego adresu — otrzymać wszystkie 
we wrześniu wydrukowane artyku
ły Dmowskiego zupełnie bez
płatnie, póki zapas odnośnych nu
merów pisma naszego starczy.

Na przyszły kwartał
Na przyszły kwartał przygotowuje

my dla Czytelników „Knrjera Poznań
skiego“ szereg nowych, wysoce inte
resujących i korzystnych niespodzia
nek. Zpośród główniejszych wymienia
my narazie wielki konkurs fo
tograficzny, którego warunki i 
nagrody ogłosimy w pierwszej połowie 
października. Dalej trzy oryginal
ne konkursy filmowe, które 
wywołają powszechne zainteresowanie. 
Wszystkie te konkursy dotyczyć będą 
ogółu abonentów „Kurjera Poznań
skiego“ wcałej Polsce, a nietylko 
w Poznaniu. Z Imprez teatral- 
nych kontynuować będziemy ulgowe 
dla naszych abonentów, a w szczegól
ności także dla dzieci, przedstawienia 
teatralne Teatru Narodowego, i to nie
tylko w Poznaniu, ale i na prowin- 
c j i. Zapoczątkowaliśmy je już dziś w 
Kościanie, jutro w czwartek w 
Wolsztynie, a w piątek w Zbą
szyniu, w. których to miejscowo' 
ściach Czytelnicy „Kurjera Poznań
skiego“ korzystać mogą za okazaniem

Dokładne trawienie zapewniają 
Zioła Przeczyszczające
KARPIŃSKIEGO.

Tk 814

kuponu z tańszych o 25 proc, wstę
pów na przedstawienia Teatru Narodo
wego.

Tak samo kontynuować będziemy 
sprzedaż książek po cenach — 
dla abonentów pisma naszego — 
znacznie zniżonych. M. in. dla 
abonentów w m. październiku naby
liśmy pewną ilość trzeciego wydania 
kapitalnej wręcz księgi Rolickiego pt.: 
„Zmierzch Izraela“, która znaj
dować się powinna w ręku każdego 
Polaka. Słowem — przyszły kwartał 
przyniesie abonentom „Kurjera Po
znańskiego“ obok dwóch wydań (po
rannego i wieczornego) i dzięki temu 
szybkich i obfitych informacyj, licz
nych artykułów aktualnych, cieka
wych i wartościowych ze wszystkich 
dziedzin życia, obok opinji narodowej 
i niezależnej od subsydjów rządowych 
— dużo poważnych korzyści mate
rialnych.

Szofer Triona
Osobistość niesłychanie ciekawa. 

Przeżył piekło w czasie rewolucji bol
szewickiej. Po szczęśliwej ucieczce do 
Londynu, by ratować się od śmierci 
głodowej, zajmuje się szoferką. Lecz 
jednocześnie pracuje nad swoim pa
miętnikiem. Pamiętnik znajduje chęt
nego wydawcę i książka zdobywa sza
lony rozgłos. Nazwisko Triona staje 
się ośrodkiem najżywszego zaintereso
wania-całej Anglji. Wszyscy entuzja
zmują się nowym fenomenem literac
kim. Biedny szofer staje się w ciągu 
kilku tygodni pisarzem najpopular
niejszym i... bogaczem. Nadto młody, 
dzielny, pełen temperamentu wybu
chowego, a przytem z rysem głębokiej 
zadumy czy niepokoju, czającego się 
na dnie oczu. Posiada wielkie warun
ki magnetyczne, by zdobyć serce pięk
nej Oiiwji Gall, młodej entuzjastki 
własnej samodzielności, na wskroś 
prawej, w ńajidealniejszem tego sło
wa znaczeniu Angielki. I tu dochodzi 
do głosu pełen tragicznych splotów 
los fatalny, który bierze swój począ
tek w tajemniczej przeszłości szofera 
Trlóna...

Od opisywania dziejów tych wstrzy
mujemy się. Na razie przynajmniej. 
Niebawem jednak, bo w tym jeszcze 
tygodniu, przystąpimy do druku ich 
w odcinku wydania porannego. „Szo
fer Triona“ to najnowsza wielka po
wieść najpoczytniejszego dziś autora 
angielskiego, którym jest bezsprzecz
nie W. J. Locke. Akcja powieści tej 
niesłychanie zajmująca o pełnych wa
lorach literackich. Trzyma na uwię
zi uwagę czytelnika od początku do 
końca, W. J. Locke znany jest już 
czytelnikom „Kurjera Poznańskiego“. 
Przed rokiem wszakże drukowaliśmy 
w bezpłatnym naszym dodatku po
wieściowym jego „Wielkiego Pandoł- 
fa“, który spotkał się u naszych Czy
telników z najsympatyczniejszem 
przyjęciem. Jesteśmy przekonani, że 
obecnie „Szofer Triona“ wywoła je
szcze większe zadowolenie. Przyczem 
dodaj emy, że mimo niedawnego uka
zania się tej powieści na angielskim 
rynku księgarskim, niema chyba An
glika;, któryby już nie przeczytał „Szo
fera Triony“. Powieść ta zdobyła w 
Anglji rekord poczytności. Obecnie 
przychodzi kolej na czytelników pol
skich.

Polsko-czechosłowackie 
rokowania handlowe

Warszawa (PAT), Rokowania 
handlowe między Polską a Czechosło
wacją, które odbywały się w Warsza
wie od 16 do 26 września, zostały 
chwilowo odroczone. Obie delegacje 
po złożeniu swym władzom sprawo
zdania zamierzają zebrać się w przy
szłym tygodniu w Pradze dla przepro
wadzenia dalszych rokowań.

Za wysadzenie pomnika
Katowice (Teł. wł.) Wczoraj 

sąd rozpatrywał sprawę wysadzenia w 
powietrze pomnika Hallerczyka. Głów
ni sprawcy zbiegli do Niemiec. Na ła
wie oskarżonych zasiadło tylko trzech 
osobników pod zarzutem ułatwienia 
ucieczki sprawcom i utrudniania śledz
twa. Jeden został skazany na 4 mie
siące więzienia, dwóch uniewinniono.
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Dokoła procesu o podpalenie Reichstagu
/tnin,!; adwokat francuoki Villard o bezowocnych zabiegach 
celem dopić uczenia na rozprawę zagranicznych obrońców — 

Adw. Deczew może współpracować z Teichertem
Lipsk (PAT). W wywiadzie, u- 

dzielonym korespondentowi PAT a- 
wokat francuski Villard, śledzący ' od 
dwóch dni lipski proces oświadczyłm ni • J

Przed trzema miesiącami rodziny 
oskarżonych Torglera, Dymitrowa Po
powa i Tanewa zwróciły się do ’zna- 
n^-^adwokatów Paryskich Campin- 
chi, Torresa i Moro-Giafferi z prośbą o 
podjęcie kroków o dalsze prowadzenie 
obrony oskarżonych. Wnioski te sąd 
oaizucił, uzasadniając je niedostatecz- 
nem rzekomo opanowaniem języka 
niemieckiego przez wymienionych o- 
broncow, oraz z powodu niezachodzą- 
cej konieczności.

Na początku lipca b. r. adwokat 
bułgarski Deczew z Sofji, czyniąc za- 
uosc prośbie rodziców oskarżonych 
Bułgarów, przyjechał z pełnomocnic
twami by oskarżonych na miejscu 
przygotować do rozprawy i zapewnić 
udział innych adwokatów. Wszędzie 
dokąd się zwracał, nie wyłączając jed
nego z wybitnych profesorów na fa
kultecie prawniczym w Berlinie, spot
kała go odmowa.

Cały szereg adwokatów zagranicz
nych o światowej sławie — angiel
skich, amerykańskich, francuskich, 
bułgarskich i holenderskich, z pośród 
Których wymienić należy w szczegól
ności dr. Heysa, znanego z procesu 
Sacco i Vanzettiego, zadeklarowało go- 
towość obrony. Sąd jednak stanął na 
stanowisku, odiriownem. Jeden ze zna
nych adwokatów amerykańskich dr. 
Gallaglier, który dnia 8 b. m. dostał od 
Dymitrowa pełnomocnictwa, zatrzy
many został przy swej pierwszej po-

Badanie van der I/uebbego przez szwedzkiego lekarza — 
Całkowita bierność oskarżonego

Lipsk. (Tel. wł.) Jakie znaczenie 
do procesu lipskiego przywiązują wła
dze niemieckie dowodzi tego najlepiej 
fakt, że we wtorek po ukończonej roz
prawie wpuszczono do więzienia 
dziennikarza holenderskiego, który 
rozmawiał z oskarżonym van der 
Luebbe.

Dziennikarzowi temu towarzyszył 
lekarz szwedzki prof. Soedermann, 
który w środę został przesłuchany jako 
świadek, stwierdzając, że w więzieniu 
znalazł wszystko w porządku, a na 
ciele van der Luebbego nie było żad
nych znaków bicia lub po zastrzy

Ameryka wobec żądań niemieckich
Zdaniem prasy paryskiej Waszyngton nie chce się mieszać 

do spraw europejskich
Paryż (PAT). Prasa podaje, że 

według informacji z Waszyngtonu po
lityka St. Zjdn. wobec żądań niemiec
kich da się ująć w 2 punktach:

1) Stany Zjedn. pragną w dalszym 
ciągu trzymać się zdała od spraw eu
ropejskich i od zobowiązań nałożonych 
przez Traktat Wersalski, są jednak 
przeciwne uzbrojeniu Niemiec, co było

Gdańska „wdzięczność“
Bydgoszcz. (Tel. wł.) Polska 

chętnie zawsze idzie na ustępstwa dla 
Gdańska, a obywateli wolnego miasta 
mieszkających stale i pracujących w 
granicach Rzeczypospolitej otacza na
wet serdeczną opieką.

Gdańsk postępuje inaczej. Niemało 
Gdańszczan zamieszkuje i pracuje w 
Bydgoszczy, robiąc nawet nie najgor
sze interesy. Tymczasem, gdy jeden z 
obywateli bydgoskich, mający swoją 
filję na terenie Gdańska, „ośmielił się“ 
posłać tam pewną ilość swoich pra
cowników bydgoskich, bezceremonjal- 
nie wysiedlono ich Sądzimy, że z tego 
powodu powinny zainterwenjować w 
senacie wolnego miasta polskie miaro
dajne czynniki.

Walne zebrania
Katowice (Tel. wł.) Odbyło się 

u walne zebranie Katowickiej Spółki 
\kcyjnej oraz Zjednoczonych Hut 
Królewskiej i Laury. Wybrano nową 
•adę nadzorczą, do której weszli: ge- 
teralny dyrektor Frick, adwokat Mie
czysław Chmielewski z Poznania, ad w. 
Dąbrowski z Katowic, Marjan Dro- 
tdowski z Katowic, b. poseł R. h. 
Waszyngtonie Filipowicz, _ b. minister 
Janicki, prof. Czochralski z Warsza
wy, inż. Moszczeński z Warszawy, nr. 
Slfred Potocki., b. minister Prsanow-

dróży na granicy i nie wpuszczony do 
Niemiec.

Adwokat bułgarski Deczew, które
mu sąd pozwolił poprzednio na odwie
dzenie i przeprowadzenie prywatnej 
rozmowy z oskarżonymi rodakami i 
który za aprobatą oficjalnego obrońcy 
Teicherta współpracował nad zebra
niem materjałów, nie został wpuszczo
ny ostatnio na rozprawę.

Drugi adwokat Grigorow z Sofji, 
z którym korespondent PAT. odbył 
swego czasu dłuższą rozmowę, spotkał 
się z tym samym losem. Grigorow, któ
ry kilkakrotnie bezskutecznie zabiegał 
o prowadzenie obrony Dymitrowa, 
mógł jedynie rozmawiać z oskarżonym 
w sprawach ściśle prywatnych, przy- 
czem wyraźnie zakazano mu porusza
nia tematów, odnoszących się do pro
cesu. Qdmowę w sprawie niedopu
szczenia do obrony Grigorow otrzymał 
w ostatniej chwili, na kilka godzin 
przed rozpoczęciem rozprawy głównej. 
Prośbę jego o ponowne widzenie się z 
Dymitrowem sąd odrzucił. — Adwo
kaci Grigorow, Heys, Villard i inni u- 
czestniczą w rozprawie w charakte
rze widzów.

Lipsk (PAT). Korespondent PAT 
dowiaduje się w ostatniej chwili, że 
Deczew uzyskał pozwolenie trybunału 
Rzeszy, na mocy którego będzie współ
pracować z obrońcą oskarżonych Buł
garów Teichertem i udzielać mu 
wskazówek w zakresie prowadzenia 
obrony jego mandantów. Adwokat De
czew prosił jednocześnie dr. Teicher
ta, by w następnej rozprawie wniósł o 
zbadanie stanu umysłowego van der 
Luebbego przez holenderskiego rzeczo
znawcę.

kach. Uczyniono to w związku z donie
sieniami prasy zagranicznej, że oskar
żonemu wstrzykuje się środki oszała
miające.

Van der Luebbe również i dziś jest 
wciąż apatyczny. Na zapytanie ze 
strony przewodniczącego, czy będzie 
zeznawał wyraźnie i głośno, odpowiada 
on: „Możliwe“.

W czasie Zeznań urzędników poli
cji, którzy prowadzili śledztwo, van der 
Luebbe siedzi nadal bez ruchu, robiąc 
wrażenie, jakby nawet siedzenie spra
wiało mu dużo trudności, z głową ni
sko zwieszoną na piersi.

by sprzeczne z poczynionemi w Gene
wie propozycjami.

2) Stany Żjedn. nie zgodzą się na 
danie jakichkolwiek zapewnień, że 
wezmą udział w akcji, mającej na ce
lu zmuszenie Niemiec do respektowa
nia klauzul rozbrojeniowych Traktatu 
Wersalskiego.

ski z Warszawy, adw. Radkiewicz z 
Warszawy, b. min. Twardowski z 
Wiednia, b. min. Szydłowski z War
szawy, inż. Okolski z Warszawy i inż. 
Askenazy z Warszawy. Poza tem wy
brani zostali dawniejsi dyrektorzy, o- 
bywatele Rzeszy niemieckiej Williger, 
Geisenheimer, Schaerff.

Na walnem zebraniu Spółki Hohen
lohe wybrano ponownie Szymona Ru- 
dowskiego i b. komisarza R. P. w 
Gdańsku Strassburgera. (w)

Dotarjusz apostolski
Miasto Watykańskie. (KAP.'1 

Na opróżnione ze śmiercią ś. p. kard 
Scapinelli stanowisko dalarjusza apo
stolskiego, Ojciec św. mianował do
tychczasowego prodatarjusza, kard. 
Luigi Capotosti.

Dataria apostolska jest urzędem ku- 
rji rzymskiej do udzielania różnych 
łask w zakresie zewnętrzno-kościeł- 
nym, jak dyspensy in foro externo, in- 
dulty, przywileje, beneficja rezerwo
wane, które jednak udziela sam Pa
pież.

Konsystorze papieskie
Miasto Watykańskie. (KAP ) 

Opublikowano oficjalne ogłoszenie, że 
Papież zwołał na dzień 16 października 
konsystorz tajny, a na dzień 19 tegoż

miesiąca konsystorz jawny w sprawie 
nominacji nowych biskupów oraz ka
nonizacji błog. Bernadetty Soubirous i 
błog. Joanny Antidy Thouret.

Jednocześnie również oficjalnie za
powiedziano odwiedziny Papieża w 
bazylice Santa Maria Maggiore, które 
nastąpią w dniu 11 października.

Hitlerowcy w Wiedniu
Wiedeń. (PAT.) Policja odkryła 

nową tajną centralę nar.-socj., której 
zadaniem było przemycanie wiadomo
ści politycznych i gospodarczych do 
Niemiec. Centrala ta trudniła się tak
że werbowaniem do t. zw. legjonu au
striackiego.

Ostatnia podróż
Gdynia. (Tel. wł.) Statek transpor

towy „Warta“, który, jak wiadomo, 
sprzedany został do Włoch na rozbiór
kę, przygotowuje się do ostatniej po
dróży.

Na miejscu w Gdyni jest już włoska 
załoga, w liczbie 20 osób z kapitanem 
P. Mazzoccoli na czele. „Warta“ zała
duje w firmie „Skarbopol“ około 
4 000 tonn węgla dla Genui i opuści 
Gdynię, pod włoską banderą, w dniu 
2 października.

Cena kupna wynosiła 2 200 funtów 
szterl., czyli około 60.000 zł. S. B.

Zagadkowe zabójstwo
Wilno. (PAT.) Wczoraj, w biały 

dzień po godz. 12 w Wilnie na ul. Su- 
bocz został zastrzelony z rewolweru 
17-letni b. uczeń szkoły rzemieślniczej, 
Mikołaj Adamowicz. Napastnik oddał 
do niego dwa strzały z rewolweru. Jed
na z kul uszkodziła kręgosłup. Do
tychczas nie zdołano ustalić przyczyn 
ani tła zbrodni. Sprawca zbiegł.

Wytrucie całej rodziny
Lublin (Tel. wł.). W wiosce 0- 

leksięta, obok Horodyszczan (pow. 
chełmski), wydarzył się straszny wy
padek tajemniczego otrucia.

Oto nieznani sprawcy wytruli całą 
rodzinę, składającą się z 7 osób, oraz 
znaczną część inwentarza, należącego 
do gospodarstwa. Zbrodnia wywołała 
przygnębiające wrażenie w całej oko
licy

Defraudacje 
w straży granicznej

L w ó w (Tel. wł.). Jak donoszą z 
Przemyśla, aresztowano tam inspekto
ra okręgowego małopolskiej straży 
granicznej, J. Grodeńskiego i podko
misarza straży granicznej, Frydlewi- 
cza, pod zarzutem sprzeniewierzenia 
20.000 zł na szkodę skarbu państwa.

Aresztowanie nastąpiło w wyniku 
kontroli, przeprowadzonej przez dele
gatów komendy głównej straży gra
nicznej na polecenie prokuratora.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Przewozy samolotowe w sierpniu 1933 r.

Miesiąc sierpień rb. był dla naszej ko
munikacji lotniczej miesiącem rekordo
wym pod względem przewiezionych pasa
żerów, poczty i towarów. Podczas gdy w 
lipcu rb. samoolty P. L. L. „Lot“ przewio
zły 2 520 osób, w sierpniu cyfra ta wzrosła 
do 2 636 (w sierpniu 1932 r. tylko 1886) Po
dobnie wzrosły znacznie ilości przewiezio
nego bagażu, towarów i poczty.

W szczególności w sierpniu rb. samolo
ty P. L. L. „Lot“ przewiozły w 726 lotach 
2 636 pasażerów, 27 504 kg bagażu. 12 430 kg 
towarów, 2 531 kg poczty i 2 415 kg gazet.

Pod względem frekwencji największem 
powodzeniem cieszyła się linja Gdańsk- 
Gdynia - Warszawa, gdzie wiele osób mu- 
siato rezygnować z podróży samolotowej z 
powodu braku wolnych miejsc. Na dru- 
giem miejscu siała linja Warszawa - Kra
ków, na trzeciem Warszawa - Lwów, na 
czwartem Warszawa - Katowice. Najmniej
sza frekwencja dala się zauważyć na l.nji 
Bydgoszcz - Warszawa, na której w ciągu 
całego miesiąca przewieziono w obu kie
runkach tylko 36 osób.

15 tys. dolarów za kolację
Taką sumę zapłacił za kolację w loka

lu „Cyganerja“ we Lwowie pewien obywa
tel z pod Przemyśla. Po wesołej zabawie w 
„Cyganerji“ w większem towarzystwie, za
brakło mu na zapłacenie rachunku pewnej 
sumy. Wyjął wówczas z portfelu dolarów- 
kę i zaproponował właścicielowi lokalu 
zapłacenie reszty dolarówką. Właściciel 
lokalu zgodził się na transakcję, mimo, że 
dolarówka została obliczona po wysokim 
kursie.

Jakże się zdziwił właściciel „Cyganerji", 
gdy przy ostatniem ciągnieniu padła na 
tę właśnie dolarówkę wygrana w kwocie 
15 000 dolarów. A więc za kolację obywa
tel ziemski zapłacił przeszło 15000 dola
rów,.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: W dalszym ciągu pogodnie i cie
pło.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.77 — 5.78 zł, w Gdańsku n War
szawę 5.78 zł. ,

Kurs marki niem, i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 212.60 zł, gotówką 
207.50 zł, za 100 guld. gd w dewizach 173.4b 
do 173.72 zł. gotówką i73.12 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 27 9. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono po
czątkowo" za 5% poż. konwers. 50%. na
tomiast pod koniec giełdy 50%%, przy 
dalszym braku materjału

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano wszystkie papiery mianowicie 
4%% listy doi. stare po 37%% — bez 
obrotu, jak również 4% listy zast.. konwert. 
p0 37,_ bez tranzakcji. Do notowania 
doszło jedynie 4%% listmi żytniemi po 
5.60 w oddaniu

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 77.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 50%— 50% % P. 

(Kurs w złotych)
4%% listy żytnie konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 5.60. O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcie'
Bank Polski I era. 77. P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Po : n a ń, dnia 27 9. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 727 g/1. 2. pszenica

756 g/1 3 owies 500 gT
Ceny transakcyjne

Żyto 480 tonn par. Poznań . 14,75
Pszenica 57,5 tonn par Poznań . 21,00
Owies 45 tonn par Poznań . 14,00

Ceny orjentacyjne
Żyto .......... 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne. 
Pszenica ........................... 20,50 - 21,00

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . . 16,50— 17,50

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 695—705 g/1 . . . 14,50- 14,75
Jęczmień 675—685 g/1. . . 13,50— 14,25

Usposobienie spokojne 
Owies....................... 13,50- 14,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 22,25— 22,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 34,00— 36,00

Usposobienie spokojne 
Otręby żytnie ...................... 8,50— 9,00
Otręby pszenne . . 8.50— 9,00
Otręby pszenne (grube) . . 9,50— 10,00
Rzepak zimowy ..... 36,00— 37,00
Rzepik zimowy 39,00— 40,00
Gorczyca.................. » . . 38,00— 40,00
Groch Viktoria ..... 20,00— 24,00
Groch Folgera 22,00— 25,00
Ziemniaki jadalne .... 2,25— 2,50
Ziemniaki fabr za kg. % . 11
Słoma pszenna luzem . . . 1,25- 1,50

„ pszenna prasowana . 1,75— 2,00
„ żytnia luzem . . 1,25— 1,60
„ żytnia prasowana 175— 2,00
„ owsiana luzem . . 1,25— 1,50
„ owsiana prasowana . 1,75— 2,00
„ jęczmienna luzem . 1,25— 1,50
„ jęczmienna pr&sów. . 1,75— 2,00

Siano zwykłe luzem . . 5,50— 5,75
Siano zwykłe prasowane . . 6,00 — 6,50
Siano nadnoteckie luzem . 6,00— 6,50
Siano nadnoteckie pras. . . 7,00— 7,50
Mak niebieski...................... 63,00— 70,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1305 tonn, pszenicy 285,5 tonn, jęcz- 
meinia 100 tonu, owsa 30 tonn. ziemnia
ków fair. 300 tonn.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 27. 9. 1933 r.

Ceny tranzakcyjne: żyto 15 tonn par. 
Bydgoszcz 14,60; pszenica 15 tonn par. Byd
goszcz 21.25: jęczmień brow. 15 tonn par. 
Bydgoszcz 15.20; owies 10 tonn par. Byd
goszcz 10.00; otręby pszenne grube 15 tonn 
par. Bydgoszcz 10 00.

Ceny orjentacyjne; żyto 14.25—14,50; 
pszenica 20,00—20,50; jęczmień browarowy 
bez zmiany, jęczmień przemiałowy bez 
zmiany; owies bez zmiany.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 580 tonn psznicy 90 tonn. jęczmienia 
brow. 50 tonn. jęczmienia przem. 120 tonn, 
owsa 40 tonn, mąki żytniej 25.4 tonny, mą- 
kik pszennej 32.5 tonn. otrąb żytnich 117 
tonn. pszennych 75,5 tonn. grochu Viktr. 80 
tonn, Folgera 35 tonn, makuchu lnianego 
15 tonn, wytłoków cukrowych 15 tonn, ma
ku niebieckiego 5,3 tonn.
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We Francji o polskiej młodzieży
Od kilku tygodni ukazują, się w pa

ryskim „Le Temps“, co parę dni, od
cinki, z których każdy poświęcony jest 
obrazowi życia, poglądów, dążeń i oby
czajów młodzieży w jakimś kraju, pod 
zbiorowym nagłówkiem: „Młodzież 
krajów cudzoziemskich“.

W 19-tym z rzędu z tych odcinków 
{„Le Temps“ nr. 26.129 z 19-go b. m.) 
p. Y. M. Goblet przedstawia czytelni
kom francuskim młodzież polską.

Obraz jest jak najżyczliwszy, jak 
mogą świadczyć choćby takie ustępy:

„Młodzi Polacy spoglądają równie spo
kojnie na życie państwa jak na swój byt 
własny. Zdają sobie sprawę z trudności 
wewnętrznych i zewnętrznych i przyjmują 
stworzone przez nie obowiązki. Jak mło
dzi Francuzi, którzy nie są wcale milita- 
rystami, ale ani myślą podawać w wątpli
wość obowiązku służby wojskowej, stu
denci przeważnie wpisują się do przyspo
sobienia wojskowego...

„Nacjonalizm prawicy jest i polityczny 
i zarazem religijny. Uczestniczy on w mi
stycznym ruchu odrodzenia religijnego, 
który miał, jak się wydaje, najwyższe swe 
napięcie przed dwoma laty, ale który uwa
żany jest przez wielu za nadal żywy i mo
że nawet wzrastający. Manifestacje takie 
jak komunja zbiorowa były jego wyrazem 
zewnętrznym. Wewnętrznie znajduje się 
w nim powszechną i wieczną skłonność 
młodych do opozycji. Bo katolicyzm jest 
religją urzędową w Polsce, ale rząd prze
strzega neutralności wobec wszystkich 
wyznań. Otóż młodzi nacjonaliści są 
przedewszystkiem antysemitami. Zdarza
ło się nawet, że turbowali studentów ży
dowskich, chociaż rozruchy te nie miały 
nigdy dzikiego charakteru podobnych ma
nifestację w innych krajach, bo łagodność 
usposobienia polskiego zachowuje się na
wet u skrajnych...

„Katolicka, antysemicka, antymasoń-

Zjazd powiatowy
Związku Młodych Narodowców w Tczewie

Zgórą 800 ttcge&tttłfców — Pochód i uroczyste stebranie
Tczew, 25 września.

W niedzielę, 24 b. m. prastary gród 
Sambora gościł w swych murach prze
szło 800 młodych narodowców, przyby
łych ze wszystkich części powiatu 
tczewskiego na doroczny zjazd powia
towy Związku Młodych Narodowców. 
Na zjazd przybyli również delegaci za
rządu wojewódzkiego, delegaci zarzą
dów powiatowych oraz poseł red. Ma- 
tłosz z Pelplina.

O godz. 10,30 przed Domem Czeladzi 
Katolickiej władze wojewódzkie przy
jęły od kierownika powiatowego p. Ja
na Zacholli sprawozdanie, po którem 
przeszło 800 młodych w 6 oddziałach, 
w tem jeden oddział żeński, z orkiestrą 
S. M. P. Tczew-Nowemiasto na czele 
udało się w pochodzie z dumnie podnie- 
sionemi w górę czołami do kościoła pa
raf jalnego na mszę św. Nabożeństwo 
odprawił ks. Andrzejewski, kazanie 
okolicznościowe wygłosił ks. Gajdus.

Po nabożeństwie młodzi narodowcy 
w karnych czwórkach przemaszerowali 
przez główne ulice miasta do Hali 
Miejskiej, gdzie odbyło się w dużej 
sali zebranie zjazdowe. Po zagajeniu 
zebrania i powitaniu licznie przybyłych 
na zjazd delegatów wszystkich ognisk 
powiatu tczewskiego, kierownik po
wiatowy kol. Jan Zacholla powołał do 
stołu prezydjałnego członków zarządu 
wojewódzkiego Z. M. N.

Po referacie kol. red. Wacława Cie
sielskiego, poświęconym 250-tej roczni
cy odsieczy Wiednia, zabrał głos poseł 
Matłosz z Pelplina, który w swem 
przemówieniu przedstawił zebranym 
dążenia młodego pokolenia narodowe
go w Polsce.

Zkolei przemawiał członek zarządu 
wojewódzkiego Z. M. N. kol. dr. Balew- 
ski, który w mocnych słowach wezwał

Proi. A. Hanyłkiewicz pc dłuższych 
studiach w Paryżu powrócił i otwie
ra dnia 2 października r. b, w nowe] 
pracowni przy ni. Dąbrowskiego 25 a
w' oficynie, kursy malarstwa i ry
sunku uzupełniane kursem dla pp. 
akademików i kursem dla młodzieży.

Program obejmuje: 1) na kursie 
malarstwa: martwą naturę, akt, por
tret i kompozycję, 2) na kursie ry
sunku: akt, portret, szkice (croquis), 
prócz tego pogadanki z dziedziny hi- 
storji i teorji malarstwa. Zgłoszenia 
w mieszkaniu prywatnem przy ni. 
Dąbrowskiego 25 a, na froncie pię- 

drugie na lewo. z zg 19
B Dal
Wtro

ska (choć masonerja jest w Polsce mało 
rozwinięta), a przedewszystkiem antyrzą
dowa: oto skrajna prawica młodzieży uni
wersyteckiej polskiej...

„Francuzi mogą być przekonani o wier
ności młodzieży polskiej w przyjaźni dla 
Francji...“

Obok tych ustępów znajduje się in
ne raczej nieoczekiwane:

„Głęboki patrjotyzm tej młodzieży nie 
jest zabarwiony, poza jedną może grupą, 
szowinizmem. Ale pociąga on młodzież w 
walki polityczne. Profesorowie sądzą, że 
nadmiernie...

„Na prawem skrzydle są nacjonaliści, 
potem państwowcy tworzą grupę rządową, 
a wreszcie lewe skrzydło składa się z nie
licznych socjalistów oraz z komunistów, a 
mówią, że poza komunistami wszyscy 
studenci gotowi są popierać rząd ilekroć 
interes narodowy wchodzi w grę...

„Znaczna większość studentów należy 
do politycznych odcieni stronnictwa rządo
wego ...

„Wcale ciekawie nacjonaliści rozwinęli 
pewien podziw dla hitleryzmu, prawdopo
dobnie raczej jako antysemici, niż jako 
nacjonaliści...“

Tu już nasuwa się pytanie: kto to w 
Polsce dawał p. Y. M. Gobletowi wiado
mości, które obok przygany dla nie
których poglądów młodzieży narodo
wej, zawierają, twierdzenie, że studen
ci, należący do ugrupowań rządowych, 
stanowią... przeważną większość 
wśród młodzieży?

Oprócz tego informator p. Y. M. 
Gobłeta.., zapomniał pochwalić się 
nową ustawą akademicką, o której nie
ma ani słowa wzmianki.

Dziwnego informatora miał p. Y. M. 
Goblet.

młodych narodowców do dalszej ofiar
nej i wytrwałej prący na polu służby 
Wielkiej Polsce. Dalej delegat i czło
nek zarządu Z. M. N. powiatu morskie
go kol. Sobczak z Gdyni, po krótkiem 
przemówieniu w imieniu ludności ka
szubskiej, w dowód uznania za wielką 
i ofiarną pracę społeczną i, narodową 
wręczył kol, red. Ciesielskiemu dyplom 
i album pamiątkowe, ofiarowane przez 
szczerze oddanych Wielkiej Polsce Ka
szubów.

Na zakończenie zebrania zjazdowe
go młodzi narodowcy wspólnie odśpie
wali potężnym chórem: „Naprzód 
idziem w skier powodzi“. Sala była 
pięknie przystrojona zielenią, emble
matami narodowemi i portretami przy
wódców obozu narodowego. Popołu
dniu odbyła się skromna kawka, a wie
czorem wspólny wieczorek taneczny.

(kk)

Zebranie
Z w. Młodych Narodowców 

w Szamotułach
Szamotuły, 25 września,

W ubiegłą niedzielę odbył się wiel
ki wiec antyniemiecki, zwołany przez 
Związek Młodych Narodowców. Duża 
sala hotelu „Eldorado“ zapełniła się 
po brzegi. Zebraniu przewodniczył 
prezes powiatowy Z. M. N. p. Gzabaj- 
ski z Wronek.

Dłuższy referat o położeniu naszych 
rodaków w Niemczech wygłosił pan 
Jeske z Poznania. Drugi mówca p, 
Głowacki omawiał obszernie tak waż
ną kwestję, jak kwestja żydowska. Re
ferent nawoływał do przeciwstawienia 
się falandze żydowskiej, która zalewa 
Wielkopolskę. Dalej mówił o wpły
wach masonerji i o działalności anty
katolickiej pewnych grup.

Obu mówców darzono nlemilknące- 
tni oklaskami. Po odczytaniu i uchwa
leniu odpowiedniej rezolucji w spra
wie położenia Polaków w Niemczech 
i naporu żydowskiego zakończono 
wspaniałe zebranie odśpiewaniem 
hymnu Młodych. sc

Narodowa Łódź w rocznicę 
odsieczy wiedeńskiej

W dniu 23 bm„ staraniem koła 
Stronnictwa Narodowego Łódź - Bałuty, 
odbyła się w sali Helenowa uroczysta 
akademia z racji 250-letniego jubileu
szu odsieczy wiedeńskiej. Uroczystość 
zgromadziła, w pięknie udekorowanej 
«li, przeszło 3000 członków Stronnic
twa Narodowego..

Referat historyczny o Sobieskim wy
głosił kpt. rez. p. Grzegorzak. Na cześć 
wokalno - muzyczną złożyły się śpiewy 
chóru tow. „Jutrzenka“, utwory mu
zyczne, wykonane przez orkiestrę „So
koła“, gniazda III, oraz obraz sceniczny 
p. t. „Obrona Trembowli“, odegrany 
przez zespół amatorski koła Łódź - Ba
łuty pod reżyserją p. Mieczysława Cie
sielskiego,

Wielkie wrażenie wywołało areszto
wanie w połowie przedstawienia przez 
władze policyjne 10 uczestników akade
mii, którzy pełnili straż porządkową na 
sali w uniformach.

Zaznaczyć należy, że wstęp na aka
demię mieli tylko członkowie Stronnic
twa za okazaniem legitymacyj. ponie
waż starostwo sprzeciwiło się udziałowi 
szerszej publiczności. SP)
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N. P. R. a poseí Roguszczak
W nr. 357 „Kurjera Poznańskiego“ 

z dnia 6-go sierpnia rb. podaliśmy o- 
świadczenie p. posła Roguszczaka, mo
tywujące jego wystąpienie z N. P. R. 
Obecnie sekretariat generalny N. P. R. 
nadesłał nam pismo, przedstawiające 
swoje stanowisko. W piśmie tem czy
tamy m. in.:

„1. Nieprawdą jest, aby p. Rogu
szczak, zajmujący w N. P. R. od 1920 r. 
do 1932 r. z małą przerwą — stanowi
sko prezesa wojewódzkiego na Śląsku 
i zasiadający stale aż do chwili swego 
wystąpienia z N. P. R. w głównym ko
mitecie wykonawczym partji —- natra
fił ze strony władz naczelnych na ja
kiekolwiek trudności w akcji „oczy
szczenia partji z elementów w niej 
niepożądanych“. Prawdą natomiast 
jest, że akcji takiej p. Roguszczak ni
gdy nie prowadził.

„2. Prawdą jest dalej, ż© pod ko
niec 1932 r. p. Roguszczak, w kilka 
miesięcy po ustąpieniu swem z preze
sury wojewódzkiej na skutek nieporo
zumienia w sprawie dalszego prowa
dzenia procesu o koszta druków wy
borczych z 1928 r., i po zajściu osobi- 
stem, jakie żona jego miała z jedną z 
członkiń zarządu wojewódzkiego N. P. 
R„ zajął się badaniem gospodarki fi
nansowej tej członkini w Związku 
Tow. Polek przy N. P. R. za szereg lat 
ubiegłych, że badanie to przeprowadził 
i wygotował akt oskarżenia przeciwko 
wyżej wymienionej członkini.

„3. Faktem jest, że jeszcze przed 
wkroczeniem władz naczelnych N. P. 
R., sprawa tych zarzutów miała być 
na wniosek Związku Tow. Polek zba
dana przez sąd obywatelski w składzie 
jednostronnie przez tenże Związek u- 
stalonym i że na takie załatwienie 
sprawy druga strona się zgodziła. Sąd 
obywatelski po odbyciu jednego posie
dzenia — złożył jednak mandaty 
wskutek niemożności przyjęcia stawia
nych mu w toku postępowania przez 
p. Roguszczaka, jako rzecznika Związ
ku Tow. Polek, warunków co do pro
cedury postępowania sądowego.

„4. Nieprawdą jest, jakoby władze 
naczelne N. P. R. „paraliżowały" akcję 
p. Roguszczaka., natomiast prawdą 
jest, że odniosły się one do jego oskar
żenia z całą powagą i bezstronnością. 
Prawdą jest, że zostały one o całej 
sprawie powiadomione dopiero po zło
żeniu mandatów przez sąd obywatelski 
i natychmiast wysłał na Śląsk specjal
ną delegację. Wobec tej delegacji zo
bowiązał się p. Roguszczak w Król- 
Hucie w dniu 7-go stycznia 1933 r„ że 
spowoduje cofnięcie poczynionych są
dowi obywatelskiemu zastrzeżeń pro
ceduralnych i umożliwi w ten sposób 
podjęcie czynności sądowi. Przyrze
czenia tego następnie p. Roguszczak 
nie dotrzymał.

„5. Prawdą jest, że w tym stanie 
rzeczy główny komitet wykonawczy 
N. P. R., stojąc niezmiennie na stano
wisku bezstronnego, a równocześnie 
całkowicie rygorystycznego zbadania 
sprawy, powziął dnia 11-go marca 
1933 r. uchwałę, mocą której a) zawie? 
sił w czynnościach partyjnych człon
kinię zarządu wojewódzkiego, obwi
nioną o nadużycia finansowe na szko
dę Związku Tow. Polek, b) oddał ją 
pod sąd partyjny, który dopiero pa 
podstawie wyroku sądu polubownego, 
powołanego przez obie strony, wyda 
swoje orzeczenie co do możliwości po
zostania oskarżonej w partji, ć) posta
nowił, że członkowie głównego komi
tetu wykonawczego/ze Śląska (a więc 
i poseł Roguszczak'/ ¡se względu na po-

I " '

Cery połyskującej, skłonnej do wą
grów, nie powinno się myć zimną wo
dą ani mydłem, lecz wyłącznie gorącą 
wodą i proszkiem marmurowym „Mi- 
raculum“. Delikatnie rozcierać na wil
gotnej skórze wedle dołączonego prze
pisu. Tg Rre.

trzebę normalnego i spokojnego funk
cjonowania śląskiej organizacj N. P. 
R. nie mogą przyjmować funkcyj, bądź 
obrony, bądź oskarżenia, mają nato
miast całkowitą swobodę stawania w 
roli świadków przed sądem i składa
nia zeznań, zgodnych z ich sumieniem 
i honorem. Powyższe uchwały zapa
dły jednogłośnie z udziałem posła Ro
guszczaka, który złożył oświadczenie, 
że karnie się im podporządkowuje. 
Wbrew temu oświadczeniu p. Rogu
szczak, biorąc pretekst z wszczęcia 
przeciwko niemu przez śląski zarząd 
wojewódzki N. P. R. (bez wiedzy władz 
naczelnych partji), sprawy pokrycia 
kosztów wyborczych z 1930 r., pismem 
z 23-go maja rb. z N. P. R. wystąpił i, 
czując się w ten sposób jednostronnie 
zwolnionym od wszelkich zobowiązań, 
nie zawahał się wytoczyć na forum 
publicznem sprawy, będącej w postę
powaniu sądowo-honorowem, oraz w 
sposób niepraktykowany zaatakował 
władze partji, której był do niedawna 
czołowym członkiem i jednym z prze- 
wódców i za którą równą z innymi po
nosi odpowiedzialność.

„7. Sekretariat generalny N. P. R. 
stwierdza, że partja mimo że nie mia
ła żadnej możności oddziaływania na 
bieg prac sądu, to jednakże kilkakrot
nie nalegała na przyspieszenie jego 
postępowania, i że bynajmniej nie z 
winy władz partyjnych nastąpiło 
znaczne opóźnienie w podjęciu prac 
sądu polubownego.

„8. Nieprawdziwem jest twierdze
nie p. Roguszczaka, jakoby „osoba naj
hardziej winna w tej „klice“, jakby na 
ironję losu, już po dosadnej ocenie jej 
poczucia i wartości etycznej, została 
wciągnięta do władz wojewódzkich N. 
P. R.“ na Śląsku, natomiast prawdą 
jest, że osoba, którą on ma na myśli, 
została do władz wojewódzkich wybra
na na zjaździe w dnią 1-go maja 1932 
r., kiedy ani on, piastujący do niedaw
na stanowisko prezesa, ani nikt wogó- 
łe, najmniejszych zarzutów co do jej 
działalności w Zw. Tow. Polek przy 
N. P. R. nie podnosił, gdyż zarzuty te 
wypłynęły dopiero w kilka miesięcy 
po jej wyborze, pod koniec 1932 r. ,

„9. Faktem jest, że władze naczel
ne N. P, R. w ostatnim czasie dwu
krotnie, w dniu 2-go czerwca rb. i w 
dniu 9-go września rb. potwierdziły 
swą decyzję o zawieszeniu w prawach 
członka partji działaczki, oskarżonej 
przez p. Roguszczaka o nadużycia, 
czem dowodnie wykazały, że nie mają 
zamiaru „tuszowania“ sprawy, ale są 
zdecydowane załatwić ją według ogól
nie przyjętych zwyczajów i statutu 
partji.

Otrzymawszy od przewodniczącego 
sądu polubownego adw. dr. Mroczkow
skiego wiadomość, iż w dniu 4-go bm. 
sąd ten wobec wniesienia przez rzecz
nika Zw. Tow. Polek nowych zastrze
żeń, został rozbity, władze naczelne N. 
P. R. zadecydowały zwołanie na dzień 
24-go września rb. nadzwyczajnego po
siedzenia rady naczelnej N. P. R. dla 
powzięcia przez nią dalszych zarzą
dzeń.“

OGOLI się PAK
szybko i przyjemnie

MYDŁEM DO GOLENIA

MAJOLA
Nawet twardy zarost staje się łatwym 
do zgoleni«, a brzytwa poniekąd nabie
ra ostrości. Mydło Majola jest abso
lutnie mydiem łagodnem, nie szczypie 
i n a d a j e skórze świeżość.
Cena 1 zł,— mniejszy kawałek 50 gr.

Wszędzie do nabycia. ,M.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rozwiązanie kartelu cementowego

Z wędrówek po wystawie

Osobliwości medycyny
w „Monitorze Polskim“ (nr 215) o- 

gloszone zostało zarządzenie ministra 
przemysłu i handlu z dn. 18 b. m. 
o zawieszeniu wykonywania umów 
kartelowych w przemyśle cemento
wym. Zarządzenie to opiera się na 
postanowieniu, zawartem w ust. 2 
art. 5 ustawy kartelowej.

Był czas, gdy cement polski był naj
tańszym w świecie, nie ustępując jako
ściowo najlepszym gatunkom cementu 
zagranicznego. Dobre te czasy trwały 
do roku 1928.

Polski przemysł cementowy, biorąc 
pod uwagę znaczny wzrost spożycia ce
mentu w r. 1928, rozbudował swe zakła
dy wytwórcze w tak silnym stopniu, że 
nigdy, nawet w roku najpomyślniejszym 
(1929 r.), nie wykorzystał całkowicie 
swej wzmożonej zdolności produkcyj
nej, sięgającej sumy 2 i pół miljona 
tann rocznie.

W r. 1932 wykorzystaliśmy możność 
produkcyjną fabryk cementu zaledwie 
w 10 procentach, wytwarzając około 250 
tys. tonn. Chcąc poprawić swoje inte
resy. kartel rozwinął ożywioną propa
gandę na rzecz szerszego zastosowania
— ogromnie drogiego! — cementu w 
przemyśle budowlanym. Ale nie wpadł 
na prosty koncept obniżenia cenyl To 
też nie dziw, że spożycie cementu w 
Polsce spadało z roku na rok, wyno
sząc (w kg na głowę ludności) w r. 1928
- 23, w r. 1929 — 30, w r. 1930 — 26. 
w r. 1931 — 16.4, w r. 1932 — 11,5 kg.

Dopiero w lutym r. b. obniżono cenę 
cementu o 25 proc. Inne przemysły 
skartelizowane usprawiedliwiają wyso
ką cenę wewnętrzną swych produktów 
koniecznością podtrzymywania deficy
towego eksportu zagrań icę. Ale prze
mysł cementowy tej wymówki nie ma. 
bo eksport tego artykułu przestał pra
wie istnieć (w r. 1932 wyniósł zaledwie 
6.500 tonn).

Wiązano pewne nadzieje na uzdro
wienie przemysłu cementowego z obniż
ką cen, przeprowadzoną w lutym r. b. 
Nadzieje zawiodły... W kartelu cemen
towym zapanował chaos i dezorganiza
cja:

W ubiegłym sezonie nikt nie wie
dział, jakie są ceny na rynku. W jednem 
miasteczku worek cementu kosztował — 
tyle, w drugim znów — tyle. Podobno: 
kto potrzebował cementu w Grodnie, 
imusial go kupować w Białymstoku: 
Rzeszów kupował w Przemyślu, bo u

Co uchwalono na kongresie kupieckim?
Rezolucje, przyjęte na kongresie ku- 

piectwa w Toruniu w liczbie 15, dotyczą 
całego szeregu spraw. Nie możemy ich 
wszystkich przytoczyć dosłownie ze wzglę
du na ich rozmiary. Ż ważniejszych na
leży wymienić rezolucję w sprawie stałości 
waluty, która jest fundamentalną podwa
liną normalnej pracy gospodarczej; w 
sprawie świadectw przemysłowych wysu
nięto postulat większego zróżniczkowania 
przedsiębiorstw i wprowadzenia większej 
ilości kategoryj, wreszcie rozłożenia na
leżności za świadectwa na 1934 r. na dwie 
raty; obszerna rezolucja w sprawie likwi
dacji zaległości podatkowych domaga się 
generalnego zarządzenia w tej sprawie, 
obejmtfjącego również należności samo
rządów oraz wszelkich instytucyj pubiicz- 
no-prawnych z tem, że jako zaległość trak
tować się będzie należności płatne przed 
1 stycznia 1933 r. Wszystkie koszty, kary 
i procenty winny być skreślone, a spłata 
zaległości winna być rozłożona na conaj- 
mniej 6 lat. W sprawie ksiąg handlowych

Targi na Jęczmień browarny
Zachęcony powodzeniem zeszłorocznych 

Targów na jęczmień browarny w Pozna
niu, które, mimo wówczas wysoce nie
sprzyjającej konjunktury na rynku dały 
stosunkowo duże obroty, Związek Wytwór
ców Jęczmienia Browarnego R. P. urządza 
w dniach 29 września do 1 października rb. 
II. Ogólnopolskie Targi na jęczmień bro
warny w Poznaniu w t. zw. „Pałacu Tar
gowym“ Międzynarodowych Targów Po
znańskich przy ul. Marsz. Focha nr. 18. 
.Targi będą czynne od godz. 9 do 17.

Nadzór nad organizacją i przebiegiem 
Targów sprawowany jest przez komitet, 
złożony z przedstawicieli instytucyj ofi
cjalnych oraz sfer zainteresowanych w 
produkcji, obrocie i przerobie jęczmienia 
browarnego. Próby jęczmienia, wysta
wione na Targach, każda o wadze ICO kg, 
pobrane były według ogólnie przyjętych 
zwyczajów przez poszczególnych produ
centów, którzy przez podpisanie specjal
nej deklaracji są całkowicie odpowiedzial
ni wobec komitetu i nabywcy jęczmienia 
za prawidłowe pobranie próby i za zgod

siebie cementu, albo wcale dostać nie 
mógł, albo musiał go przepłacać. Ku
piec i konsument wstrzymywali się od 
zakupu cementu, mając nadzieję kupie
nia go taniej, w razie urzeczywistnienia 
zapowiadanego oddawna rozwiązania 
organizacji kartelowej. Wskutek lego 
fabryki były zatrudnione nieregularnie, 
co w konsekwencji wywoływało dużą 
niepewność stosunków wewnątrz kar
telu.

Sezon dobiega do końca. Kartel ce
mentowy. jeden z najstarszych w Pol
sce, zostaje rozwiązany... Ustawa karte
lowa po raz pierwszy została zastosowa
na.

fk) Z rynku cementowego. Donosiliśmy 
już o fakcie zawieszenia działalności syn
dykatu fabryk cementu naskutek decyzji 
ministra przemysłu i handlu. Rząd doma
gał się 40-proc. obniżki cen. która byłaby 
możliwa w razie rezygnacji z amortyzacji 
i znacznego zmniejszenia postojowego, pła
conego unieruchomionym fabrykom ce
mentu tytułem odszkodowania. Zjednoczo
ne fabryki nie chciaiy się decydować na 
tak znaczną obniżkę ceny i wskazywały 
na brak rentowności przy obecnie istnieją
cym stanie rzeczy, pogarszającym się 
wskutek malejącego zbytu. Dostarczone 
przez syndykat materjały kalkulacyjne, nie 
przekonały rządu o słuszności ich tezy Po
za tern jest ministerstwo przemysłu i han
dlu niezadowolone ze zaniechania ekspor
tu cementu naskutek międzynarodowego 
porozumienia. Wobec zawieszenia działal
ności biura syndykackiego, wstrzymana 
została całkowicie sprzedaż Centralnego 
Biura w Warszawie, które nawet nie inka
suje należności za sprzedany towar. Fa
bryki uruchomiły z trudnością własne 
punkty sprzedaży i. ponieważ hurtownicy 
posiadali pewne zapasy, sądzić należy, że 
nie będzie poważniejszych przerw w bie
żących dostawach. Dostawy te są usku
teczniane przez poszczególne fabryki na 
podstawie cen zbliżonych do cen syndy- 
kackich. Tymczasem oczekują fabryki z 
wielkiem napięciem orzeczenie sądu karte
lowego. w skład którego wchodzą poza za
wodowymi sędziami Sądu Najwyższego 
mianowani przez ministerstwo sprawiedli
wości rzeczoznawcy z ramienia społeczeń
stwa. a mianowicie b. minister p. Matu
szewski, znany jako antykartelowiec i b. 
minister p. Szydłowski, zastępca dyrekto
ra naczelnego Centralnego Związku Prze
mysłu Polskiego, związany ze zsyndykali- 
zowym ciężkim przemysłem górnośląskim 
i organizującym się przemysłem nafto
wym. Wynik pierwszego orzeczenia sądu 
kartelowego oczekiwany jest z wielkiem 
zainteresowaniem przez sfery gospodarcze.

(I)

wytyka się władzom skarbowym zbyt ry
gorystyczne postępowanie i wynikające 
stąd dyskwalifikowanie ksiąg. W sprawie 
postępowania egzekucyjnego kupiectwo 
domaga się zaniechania takich egzekucyj, 
które niszczą podatnika (przy sprzedaży za 
każdą cenę w drugim terminie licytacyj
nym). Dla drobnych płatników zryczałto
wanie podatkn obrotowego uważane jest 
za najodpowiedniejszą formę, natomiast 
sposób wymiaru i wysokość zryczałtowa
nego podatku winny ulec zmianie. Ku
piectwo domaga się poza tem realizacji 
postanowień o scaleniu podatku obroto
wego. W sprawie nowej ordynacji podat
kowej zjazd wysunął szereg postulatów, 
któremi zajmiemy się jeszcze w przyszło
ści. „Zasada bezwzględnego świętowania 
niedzieli jest kategorycznym postulatem 
kupiectwa polskiego“ — czytamy w jednej 
z następnych rezoiucyj.

W ten sposób określilibyśmy w stresz
czeniu główny plon uchwał kongresu ku
pieckiego w Toruniu.

ność jej z przeciętną jakością odnośnej 
partji jęczmienia, przeznaczonej na sprze
daż. Transakcje na Targach odbywać się 
będą na podstawie prób i według regula
minu ustalonego przez komitet Targów. 
Sprzedaż z wolnej ręki dokonywana bę
dzie na Targach bądź bezpośrednio przez 
producenta-wystawcę, bądź też na zlecenie 
i rachunek wystawcy próby jęczmienia 
przez zaprzysiężonego maklera Giełdy Zbo- 
żowo-Towarowej w Poznaniu.

Wszyscy wystawcy otrzymają bezpłat
nie karty wolnego wstępu na Targi, upraw
niające do zwiedzenia równocześnie odby
wającej się w Poznaniu Wystawy p. t. 
„Przyroda, Zdrowie i Opieka Społeczna“ 
PP. kupcy i przedstawiciele browarów 
otrzymać mogą ulgowe karty wielokrot
nego wstępu na Targi jęczmienne i na wy
żej wymienioną Wystawę po cenie zł 3,— 
na okres trwania Targów jęczmiennych. 
Karty te nabywać można w biurze Tar
gów Międzynarodowych w Poznaniu, ulica 
Marsz. Focha 18 Osoby przybyłe na Targi 
jako wystawcy lub celem ich zwiedzenia, 
korzystać będą w drodze powrotnej z 50% 
zniżki kolejowej za zaświadczeniami Ko
mitetu Targów.

DZIAŁ DERMATOLOGJI
Choć krótko wypada wspomnieć o 

eugenice. Zabiegi w tej dziedzinie obra
zuję. liczne mapy, wykresy i tablico, 
oraz wystawa przeciwweneryczna. 
Przechodzimy do pobliskich stoisk der- 
matologji. Na czoło wysuwa się klini
ka dermatologiczna Uniw. Poznańskie
go, której dyrektorem był zmarły nie
spodziewanie śp. prof. dr. Adam Kar
wowski. Wystawione tu sę liczne mu- 
laże, oraz fotografje ciekawych chorób 
skórnych. Obok mieszczę się wystawy 
klinik dermatologicznych uniwersyte
tów warszawskiego, Jagiellońskiego, 
Stefana Batorego w Wilnie i Jana Ka
zimierza we Lwowie, oraz oddziałów 
chorób skórnych szpitali we Lwowie i 
św. Łazarza w Warszawie. Wreszcie 
widzimy ciekawy zbiór muiaży dr. AI- 
kiewicza, hodowlę grzybków dr. Rosne
ra i fotografje stereoskopowe dr. Bo
cheńskiego z Poznania. Ze względu na 
doniosłe znaczenie tej gałęzi wiedzy le
karskiej, zatrzymuje się tu poprostu 
każdy ze zwiedzajęcych.

STÓŁ WSPOMNIEŃ
Chirurgja i ortopedja znalazły cie

kawe zobrazowanie. Zwraca uwagę 
wystawa kliniki chirurgicznej Uniwer
sytetu Poznańskiego, pomysłowo roz- 
mieszczonemi ‘ roentgenogramami, ta
blicami statystycznemi, fotografjami, 
preparatami anatomicznemi, oraz zbio
rem usuniętych chirurgicznie kamieni 
żółciowych, pęcherzowych, nerkowych 
itp. Stół chirurgiczny pomysłu dyrek
tora poznańskiej kliniki uniwersytec
kiej prof. dr. Jurasza wzbudza u wielu 
zwiedzajęcych wspomnienie z czasów, 
gdy w ciężkiej chorobie już wisieli nie
jako między życiem a śmiercię.

CHIRURGJA UPIĘKSZAJĄCA
Wspólne stoisko zajmuję poliklini

ka Uniw. Poznańskiego, oraz oddział 
chirurgiczny poznańskiego szpitala 
miejskiego. Prace ich obrazuję wy
kresy, fotografje, instrumenty, zbiór 
preparatów anatomicznych, kamieni 
usuniętych chirurgicznie rozmieszczo
nych wokół ortopedycznego stołu chi
rurgicznego. Poznański Zakład Ortope
dyczny im. B. S. Gęsiorowskiego obra
zuje dziedzinę ortopedji w licznych wy
kresach, fotografjach i preparatach 
anatomicznych. Lecznica dr. Parczew
skiego przedstawiona jest nad wyraz 
ciekawie w oddzielnem stoisku. Oprócz 
licznych preparatów makroskopowych 
ciekawe sę przeźrocza szytych kości 
(specjalność p. dr. Parczewskiego), 
przeźrocza z pociskami w rozmaitych 
częściach ciała i rezultatami różnych 
zabiegów chirurgicznych. Szczególniej- 
szę uwagę zwraca wypadek operacji 
żołędka u więźnia, który usiłował po- * 
pełnić samobójstwo. Z pomyślnym re
zultatem usunięto samobójcy z żołędka 
360 gramów najrozmaitszych kawał
ków żelaza i szkła. Poza tem widzimy 
tu szereg fotografij, oraz szynę ortope- 
dycznę dla górnych kończyn. Razem 
z dr. Parczewskim wystawia dr. Mi- 
chałek-Grodzki, chirurg-plastyk z War
szawy, który na maskach i fotografjach 
przedstawia znakomite wprost wyniki 
chirurgji plastycznej. Nie trzeba do
dawać, że wspomniany dział chirurgji 
upiększającej cieszy się u płci pięknej 
zrozumiałem zainteresowaniem. Na 
uwagę zasługuje wystawiony w środku 
stoiska stół operacyjny pomysłu dr. 
Opackiego z Warszawy.

RADJOLOGJA — (sojuszniczka 
chirnrgji)

Zakład radjologji dr. Tadeusza Al- 
kiewicza z Poznania wystawia zdjęcia

Ogólnopolski Kongres Piwowarów obradował w Łodzi Na zdjęciu delegaci z Warsza« 
wy. Poznania, Śląska, Krakowa i innych miast.

roentgenowskie. Zobrazowane sę wy- 
nikł leczenia radem; widzimy stół 
ochronny do przygotowywania radu. 
Zakład radjologji kasy chorych przed
stawia wykresy, ilustrujące organiza
cję i frekwencję zakładu. Trzecim wy- 
stawcę jest w tem ciekawem stoisku 
dr. Sabat z Warszawy, który pokazuje 
liczne endoradj ogramy. Obrazy, wy
kresy i fotografje przedstawiają teelrt 
nikę radjologji, tej wiernej sojusznicz
ki lekarza-chirurga.

GINEKOLOGJA
Zaciekawienie publiczności wzbu

dza stoisko ginekołogji i położnictwa. 
Mieści ono w sobie wystawę kliniki 
ginekologiczno- położniczej Uniw. Po
znańskiego, która dała zbiór rzeczywi
ście cennych i ciekawych eksponatów, 
w postaci wielu preparatów nowotwo
rów narządów kobiecych, nieprawidło
wych cięż, np. pozamacicznej, oraz po
tworków. Prócz tego przedstawiono tu 
metodykę wczesnego stwierdzania cię
ży u kobiet. Zbiór prac, fotografij i 
modeli budynku kliniki uniwersytec
kiej w Poznaniu uzupełniają ciekawą 
wystawę. Obok widzimy wzorowo 
urządzoną salę szpitalno-położniczę.

GUZIKI W TCHAWICY
W najbliższem sąsiedztwie widzimy 

laryngologję, przedstawioną przez kli
nikę oto-rino-laryngologiczną Uniwer
sytetu Poznańskiego. Choroby uszu, 
gardła i nosa, obrazuje interesujący 
zbiór fotografij roentgenowskich, 
przedstawiających ciała obce w tcha
wicy i oskrzelach. Obok zdjęć foto
graficznych, obrazujących ułożenie ciał 
obcych, jest szklana gablotka, w której 
widać je w naturze. Jest ich kilka
dziesiąt. Są tam krzyżyki metalowe, 
pierścionek, rurka metalowa znacznej 
długości, dużo guzików i kilka igieł 
itp. (sztuczne uzębienie). Przytem una
ocznione są sposoby ich usuwania. 
Resztę stoiska wypełniają liczne i pięk
ne modele, oraz rysunki z zakresu cho
rób gardła, nosa i uszu. Szczególniej 
ciekawy jest zbiór map, dotyczących 
gruźlicy krtani, zwanej popularnie su
chotami gardłanemi. Szczególniejszą 
uwagę zwracają wykresy ruchów klat
ki piersiowej naszych sław śpiewa
czych, Jana Kiepury, Dygasa i Dra
bika, notowane przez specjalny apa
rat. (kl)

Kino na wystawie
Wszyscy zwiedzający wystawę „Przy

roda, Zdrowie i Opieka Społeczna“ mogą 
korzystać bezpłatnie z kina Wystawowego, 
które codziennie o godzinie 11 przedpołu
dniem j o 3 po południu wyświetla przez 
dwie i pół godziny bardzo ciekawe fiimy 
naukowe, krajoznawcze i przemysłowe. M. 
in. wyświetla się tu ciekawy film Komite
tu Walki z Rakiem, zapoznający z tą o- 
kropną chorobą, sposobami leczenia przy 
pomocy radu i metodami propagandy w 
walce z rakiem. Ciekawe są filmy z na
szych uzdrowisk, Rabki, Iwonicza, Bato- 
wic pod Krakowem i Jastrzębia-Zdroju na 
Śląsku. Wyświetlane są dalej: film, doty
czący fabrykacji cykorji, film propagandy 
ogródków działkowych. W najbliższych 
dniach wprowadzony zosanie film oddają
cy wiernie przy pomocy aparatury dźwię
kowej — szmery serca.

Kto chce być zdrów i świeżo wyglą
dać, niech pije raz lub dwa razy ty
godniowo przed śniadaniem szklankę 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecane przez lekarzy. Tg 335.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa. 27 września 1933. 
Słońce: wschód 5,46 — zachód 17.40 —

długość dnia 11 godzin 59 min. 
Księżyc: wschód 15.20 — zachód 22,30 —

po pierwszej kwadrze.
Stan pogody wedlue spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologiczne«} Uniwers. Pozn.: 
Środa, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 12 st. C. Po
godnie. Cisza. Ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 761 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 
26 st. C., najniższa plus 12 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
wczoraj —0,16 m. dziś —0,15 m.

Kai. rzk.: Koźma i Damian, Przen. Św 
Stanisława — jutro Wacław Kr. M

Kai. slow.: Koźma i Damian — jutro 
Wacław Św.

Z POZNANIA
— * Pielgrzymka Narodowa do Ziemi

Świętej. W dniu 10 października wyru
sza ze Lwowa Pielgrzymka Narodowa do 
Ziemi Świętej, polskim okrętem, pod pro
tektoratem i osobistem kierownictwem 
J. E ks. biskupa dr. Okoniewskiego. W 
programie zwiedzenie Egiptu, Aten i 
Konstantynopola. Całkowity koszt piel
grzymki wynosi 1 290 zl. Powrót piel
grzymki około 10 listopada- Informacje 
i zapisy przyjmuje Katolicki Związek Po
lek w Warszawie, ul. Krakowskie Przed
mieście 36, oraz Akcja Katolicka w Pel
plinie.

— * Znowu oszustwa hazardowe. Za
oszukańczą grę hazardową w „trzy bla
szki“ aresztowano 27-letniego robotnika 
Władysława Nowaka z Poznania (ul. św. 
Wojciecha 2. (kl)

— * Kradzieże i włamania. W Kępnie 
dopuszczono się w tych dniach włamania 
do garażu p. Wernera Metza. Łupem 
nieznanych włamywaczy padł akumula
tor dwa koła zapasowe z oponami dwa 
reflektory, magnet, derką i gwintownica. 
W Janowcu dopuszczono siię kradzieży z 
włamaniem w składzie galanteryjnym p. 
Juljana Hądzlika. Włamywacze, którzy 
weszli do składu przy pomocy wytry
chów, zabrali większą ilość beretów, kil
ka par skórzanych rękawic, kartony z 
bielizną, biżuterję alapakową i złoty ze
garek, wyrządzając straty na około 500 zł. 
W Murowanej Goślinie włamano się 
przez otwarte okno do młyna firmy Jen- 
do i Pędziński. Złodzieje zabrali 400 wor
ków z napisem „Młyny Warszawskie i 
Krakowskie“, wartości 250 zł. (kl)

— * Samochód najechał cyklistę. Przy 
rogu ul. Słowackiego i Kraszewskiego 
najechał samochód P Z 40 059 jadącego 
rowerem szeregowca 58 p. p. Szczepana 
Popielskiego. Rower został uszkodzony, 
cyklista wyszedł z wypadku bez szwan 
ku. (kl)

— * Nieszczęśliwy wypadek cyklisty.
Na szosie między Miejską Górką a So- 
białkowem, w pow. rawickim. pękły wi
dełki u roweru, na którym jechał p, Mar
cin Olejniczak z Woszczkowa. Nieszczę
śliwy runął z całej siły na bruk i stracił 
przytomność z powodu obrażeń głowy. 
Olejniczak będzie musiał jmzostać przez 
dłuższy czas w opiece lekarskiej, (kl)

— * Z targu. Dnia 27 b. m. na placu 
Sapieżyńskirn płacono za o a blat: 1 ke 
masła wiejskiego 3,20—3,60 zł; 1 kg. ma 
sła mleczarskiego 3,60—4,00 zł; 1 kg 
twarogu 0,60—0.8(1 zł; za litr śmietan* 
1,20—1.60 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr: 
mendel jaj 1,30—1.40 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeże; 
1,80—1.90 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 
zł; wieprzowiny 1.60—2,00 zł; wołowiny 
1,40—1.80 zl: cielęciny 1.20—1 80 zł; skopo 
winy 1,30—1,60 zł; koziny 1.00—1.20 zł: 
smalcu 2.40—2.66 zi.

Za drób I dziczyznę; kura 1.81 
do 3 zł; kaczka 2—3 50 zł: gęś 4—6 50 zł: na 
ra gołębi 0,80—1,00 zł; indyk 6,00—9,00 zł, 
perlica 2,20-3.00 zł; królik 1.30—1.40 zl: 
para kurcząt 1,80—3.50 zi; para kuropa- 
te w 1,80—2.40 zł.

Za jarzyny płacono; 1 kg ziemnia 
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 30—40 gr: 
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg ce 
buli 20 gr; bobu 40—50 gr; główka zie
lonej sałatki 8—10 gr: 1 kilogr rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl. ogórków 0.70—2,50 
zł; pęczek marchwi 8—10 gr; kalafjor 10 
do 30 gr: 1 kg. pomidorów 15—40 gr; 1 kg 
fasoli 30—80 gr

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—3,00 
zł; okonia 1.40—2.00 zł: lina 2,40—2.80 zł; 
suma 2.60—3.00 zł: miętusa 2,40—3.0C 
zl: leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg biał rvb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg. sandacza 3,40—3.60 zł; 
1 kg karasia 0.80—1.60 zł: 1 kg węgorza 
3.00—3.60 zł: 1 kg karpia 2.60—2.80 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; men 
del raków 0.60--3.00 zł

Za c r z v b v- I kg grzybów suszo 
nych 6.40—8.00 zł; borowików 1.40—2,40 zł; 
kurków 0 80—1.00 zł; pieczarek 0,60—1,00 
zł: maślaków 60—8(i gr; rydzów 1.60—2.40 
zł; zielonek 0,40—0,80 zł; innych grzybów 
0.40—0 80 zł.

Za o w o c e: 1 ks owoców suszonych 
1.60—2.40 zł; 1 kg. jabłek 30—90 gr; 1 kg 
borówek (brzusznie) / 70—80 gr; 1 kg 
gruszek 30—60 gr; 1 kg. śliwek 40—80 gr

Targ ożywiony Duży dowóz grzy
bów. Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu)

Wycieczka do Kórnika i Rogalina
(tk.) Na zakończenie IX Zjazdu de

legatów Związku Muzeów w Polsce 
zorganizowano wczoraj wycieczkę do 
dwu najważniejszych wielkopolskich 
zbiorów muzealnych, do Kórnika i do 
Rogalina. Krótko po godzinie dziewią
tej ruszyły z przed gmachu Muzeum 
Wielkopolskiego dwa autobusy, wioząc 
około czterdziestu uczestników Zjaz
du, pragnących zapoznać się z cieka- 
wemi środowiskami kultury. Pierw
szym etapem był Kórnik. Wycieczkę 
przyjął dyr. dr. Bodniak. Oprowadził 
Po komnatach kórnickiego zamku, u- 
dzielając wyjaśnień i zwracając uwagę 
na ciekawe pamiątki po dawnych 
właścicielach: Górkach, Działyńskich 
i Zamoyskich. . Zwiedzono następnie 
zbiory muzealne. Zbrojownia pozba
wiona jest obecnie chwilowo wielu 
najokazalszych eksponatów, które po
wędrowały na wystawę Sobieskiego 
do Krakowa. Z wielkiem zaintereso
waniem oglądano bibłjotekę i jej białe 
kruki oraz dział bezcennych rękopi
sów. Ze szczególniejszą uwagą oglądali 
muzeolodzy przepiękne oryginały ry
cin ze słynnej księgi rodowej Szydło- 
wieckich. Miłem urozmaiceniem była 
przechadzka po pięknym parku, który

Zjazd koła miast wielkopolskich
Z inicjatywy przewodnictwa Koła 

Miast Wielkopolskich został zwołany 
na dzień 27. b. m. zjazd do Poznania, 
celem omówienia kwestji bezrobocia i 
związanej z tern pomocy Funduszu 
Pracy.

O godz. 11.15 w sali Rady Miejskiej 
zagaił obrady wiceprezes Koła Miast 
p. Bajer z Bydgoszczy, witając przed
stawiciela Funduszy Pracy z Warsza-

Strajk w spalarni śmieci
Strajk w spalarni śmieci trwa w 

dalszym ciągu, W sytuacji strajku nie 
zaszły żadne zmiany, to też przebieg 
jego jest w dalszym ciągu spokojny.

Wciąż to samo
Liczba żebraków domokrążnych 

wciąż wzrasta. Prosząc o datek jęczą 
łub awanturują się. Skąd tu wiedzieć, 
kto naprawdę potrzebujący z tych, 
którzy pukają do naszych drzwi. Wie
lu bowiem wrazie odmowy niszczy wi
zytówki, skrzynki, klamki, słomianki. 
Obdarowani wędrują nierzadko do 
„knajpy“ lub kryją zdobyte pieniądze 
w sienniku, zbierając, jak często poli
cja wykazuje, znaczne sumy.

A naprawdę biedni, których jest 
przecież wielu, bardzo wielu?

Prawdziwi ubodzy rzadko kołaczą 
do naszych drzwi. Wstydzą się. A 
przecież im właśnie trzeba pomóc.

To też właściwą drogą wsparcia są 
bony jałmużnicze. Można je nabyć w 
każdym wydziale parafjałnym lub w 
Poznańskim Okręgu „Caritas“ (Nowy 
Rynek 13). Taki kiłkugroszowy bon 
może być wymieniony na żywność, a 
nas uchroni przed nadużyciem. Nieu
czciwi żebracy bardzo prędko dowia
dują się o mieszkaniach, które wydają 
bony i pozostawiają ich właścicieli w 
spokoju. Tymczasem zaś prawdziwi u- 
bodzy doznają życzliwej pomocy.

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Zgon najstarszego w po

wiacie obywatela.) 22 b. m. zmarl w Ko
złowi© (pow. Nowy Tomyśl) wymiernik 
Szczepan Małecki Zmarły liczył 101 lat 
i 9 miesięcy. Pomimo podeszłego wieku 
był prawie do ostatniej chwili swego ży
cia zupełnie zdrów i swym licznym wnu 
kom, prawnukom i praprawnukom opo
wiadał, że nie znał nigdy choroby.

— (Nowe władze S. M. P.) Na nad- 
zwyczajnem walnem zebraniu S. M. P. 
Buk dokonano wyboru nowego zarządu, 
w skład którego weszli pp.: Bartłomiej 
Górczak — prezes Franciszek Boiński — 
wiceprezes, Jan Budniak — sekretarz. 
Marjan Frasunkiewicz — bibljotekarz. 
Kazimierz Szajek — skarbnik. Stefan Mo- 
lata — naczelnik i Edward Kaczmarek — 
gospodarz. Równocześnie dokonano po
działu Stowarzyszenia na 4 zastępy.

— (Wyroki skazujące.) Na rozpra
wach karnych Sądu Grodzkiego w Gro
dziskach na nokach sądowych w Buku w 
dniu 23 bm. skazano: Franciszka Piasec
kiego za kradzież kaczek na szkodę go- 
rzelanego p. Masłowskiego w Wojnowi- 
cach na 1 miesiąc aresztu Jana Błaszcza- 
ka i Antoniego Żytkowjaka za kraśzież

prowadzony jest jako pewnego- rodza
je stacja dendrologiczna i zawiera 
kilkaset gatunków drzew i krzewów: 
wszystkie rosnące na ziemiach pol
skich oraz liczne azjatyckie, amery
kańskie i afrykańskie.

Podróż do Rogalina miała mimo
wolne urozmaicenie, szosa bowiem jest 
tu niewykończona i część drogi trzeba 
było odbyć pieszo. W pałacu rogaliń
skim zwiedzono jedną z najbogatszych 
w Polsce galerję obrazów. Podziwiano 
ogólnie świetnie skompletowany zbiór 
płócien największych mistrzów ma
larstwa polskiego, z końca XIX i po
czątku XX wieku. Są tu reprezentowa
ni doskonałemi dziełami wybitni ma
larze z Matejką, Malczewskim, Wy
spiańskim. Fałatem, Po-dkowińskim, 
Chełmońskim na czele. Podziwiano 
również piękny zbiór obrazów obcych 
z bogatą kolekcją malarstwa francu
skiego. Po zwiedzeniu galerji część u- 
czestników wycieczki wróciła do Po
znania; pozostali zwiedzili jeszcze 
zbrojownię i kaplicę. Wycieczka dała 
uczestnikom dużo miłych wrażeń i za
poznała ich z dwoma bardzo ciekawe- 
mi zbiorami, dającemi wyobrażenie o 
kulturze Wielkopolski.

•wy oraz licznie przybyłych przedsta
wicieli. Interesujący referat o kwestji 
bezrobocia w poszczególnych mia
stach Wielkopolski na tle obecnego 
położenia gospodarczego i finansowe
go — wygłosił prezydent miasta Byd
goszczy p. Barciszewski. O zadaniach 
Funduszu Pracy na najbliższą przy
szłość refrował dyrektor tej instytucji.

Ob”ady trwają.

3 rowerów z przed kościoła w Michorze- 
wie na karę więzienia przez 6 miesięcy 
każdego. Kowala Stanisława Kropińskie- 
go z Niepruszewa, który wybijał nowe 
numery na skradzionych rowerach, sąd 
skazał również na 6 mieś, więzienia..

— * CZARNKÓW. (Zjazd rolników.) W 
tych dniach odbyło się na salce parafjal 
nej zebranie Kółka Rolniczego, które za
gaił ks. kanonik Swinarski. Odczyt o za 
stosowaniu nawozów sztucznych wygłosił 
p. sekretarz Nowaczyński.

— (Kradzieże.) W .Genossensehafts 
banku“ usiłowano dokonać kradzieży. 
Złodzieje jednak zostali spłoszeni Prowa
dzi się dochodzenia w celu wykrycia nie
fortunnych sprawców. Także w sobotę 
dokonano włamania do parafialnej kasy 
kościelnej. Drzwi i szafy pootwierano wy
trychem. Na szczęście złodzieje nic nie 
znaleźli, gdyż pieniądze przedtem ren- 
dant ulokował w banku.

— (Wystawa.) W dniach do 20 paź 
dziernika odbędzie się w Czarnkowie 
Wystawa Ogrodnicza, którą organizuje 
Kółko Rolnicze. Wystawa odbędzie się 
na sali „Strzechy Ogrodowej“.

— (Aresztant.) Zbiegł z tutejszego wię
zienia dwudziestokilkoletni Karol No
wacki. N. dopuścił się swego czasu czy
nów niemoralnych na 9-letniej dziew
czynce. Oczekując rozprawy w śledztwie, 
aresztant wykorzystał nadarzającą się o- 
kazję i zbiegł w niewiadomym kierunku. 
Policja wszczęła za zbiegiem energiczne 
poszukiwania.

— ‘ GNIEZNO. (Z życia „Sokoła“.) 
Sokół żeński w Gnieźnie obchodził w ub 
tygodniu jwdniosłą uroczystość ku czci 
Odsieczy Wiedeńskiej. Na samym wstę
pie okolicznościowe przemówienie wygło
siła wiceprezeska p Łęgowska. Następ
nie chór sokolic odśpiewał pieśń „Zwy
cięzca“, poczem p. Nowakówna wygłosiła 
deklamację pod tyt. „Jan III Sobieski pod 
Wiedniem". Piękną uroczystość zakoń
czono głębokim referatem, wygłoszonym 
przez ks. dziekana Zabłockiego oraz ży
wym obrazem, przedstawiającym hołd 
sokolic królowi Sobieskiemu.

Następnie odbyło się zebranie plenar
ne. Do zarządu kooptowano pp, Cieśla- 
kównę, Englerową i Żychlińską. a to w 
miejsce ustępujących. Naczelniczka p 
Glińska zdała sprawozdanie z udziału 
gniazda w letnich występach i zawodach 
sportowych. Zniżono także składkę mie
sięczną do 30 gr.

— (Kradzieże.) Na szkodę Wiktorji 
Sylla w Gnieźnie. Zielony Rynek 6. skra
dziono z mieszkania 150 zł gotówki, dam
ski złoty zegarek i inne przedmioty, łącz
nej wartości 250 zł. — W Grabach pod 
Gnieznem skradziono na szkodę Walde
mara Wiesera 3 wieprze i 10 gęsi, łącznej 
wartości 250 zł. Sprawców kradzieży do
tąd nie ujawniono — W Lednogórze pod 
Gnieznem na szkodę Bolesława Witkow
skiego skradziono 2 rowery (męski i dam
ski), kożuch, burkę i ubranie wartości 
120 zł. — W Moraczewie na szkodę Wik
tora Boguckiego skradziono ubranie, 2 
burki i zegarek niklowy. wartości 80 zł.

— (Dezerter.) W Kornatach pow. wrze
sińskiego przytrzymano pewnego osobni
ka, którym się okazał Hubert Gulkowski, 
dezerter 59 pułku piechoty w Ino
wrocławiu.

— * INOWROCŁAW. (Z zebrania Tow. 
Powstańców i Wojaków) W ub tygo
dniu odbyło się zebranie Tow. Powstań
ców i Wojaków, na którem wygłosił se
kretarz p. Wieczorek referat o odsieczy 
wiedeńskiej. Strzelanie okręgowe o pu- 
har wędrowny, nagrody i państwową od
znakę strzelecką odbędzie się 1 paździer
nika rb. o godz. 13 na Strzelnicy Bractwa 
Kurkowego. Placówka Inowrocław sta
wia 2 zespoły po 5 łudzi każdy.

— * JAROCIN. (Plaga kradzieży.) W 
dniu 21 bm. skradli nieznani sprawcy z 
mieszkania p. Radomskiego Antoniego w 
Pleszewie dwa ubrania męskie wartości 
100 zł, W nocy na 25 bm włamali się 
złodzieja do składu rowerów p. Walen
tego Buchwalda przy ulicy 3 Maja Po 
wytłoczeniu szyby okna wystawowearo 
weszli do składu, zabierając ze sobą dwa 
nowe rowery wartości 300 zł.

— * LESZNO. (Osobiste.) Od 1. 10. 
opuszcza Leszno ogólnie łubiany ks wik. 
Baensch, który przenosi się do Lu
blińca, celem kontynuowania swych stu- 
djów teologicznych.

— (Pielgrzymka.) W poniedziałek. <Ł 
25 bm. wyruszyła na Jasną Górę piel
grzymka dekanałna. której przewodzi ks. 
dziekan Steinmetz. Pielgrzymka powróci 
w środę.

— (Pożary.) W Henrykowie (pow. 
Leszno) spaliło się 5 stogów ze słomą. 
Olbrzymia łuna wywabiła wielu ludzi za 
miasto Straty są poważne Podejrzywa 
się podpalenie. Policja wdrożyła śledz
two celem wytropienia zbrodniczych pod
palaczy. — W Święcłchowie wybuchł 
pożar w mieszkaniu p. Ławniczaka. Straż 
pożarna wkrótce ogień stłumiła. Straty 
nieznaczne.

— * KROTOSZYN. (Przychwycenie 
kłusownika.) W niedzielę przychwycił w 
łesie gajowy Jankowski niejakiego Fe
liksa Karolczaka z Krotoszyna na kłu
sownictwie. Broń i naboje zostały kłu
sownikowi odebrane.

— (Wielka manifestacja S. M P.) W 
niedzielę 24 bm. odbył się w Krotoszynie 
VII zlot okręgowy S M P, Zlot który 
odbył się przy wspaniałej pogodzie, roz
począł się zbiórką wszystkich członków 
okręgu oraz licznych towarzystw na sta- 
djonie sportowym przy dworcu, skąd u- 
dano się barwnym' pochodem z orkiestrą 
wojskową na czele na uroczyste nabożeń
stwo do kościoła farnego Po nabożeń
stwie Ódprawiónem przez patrona okręgó- 
wego ks. prof. Thiela odbyła się wspa
niała defilada. Po defiladzie odbyło się 
w sali Domu Katolickiego uroczyste ze
branie zlotowe, na którem przemówił ks. 
dziekan Małecki, zachęcając młodzież do 
wstępowania w szeregi S. M P.

— •* KOŹMIN, (Likwidacja urzędu.) 
Inspektorat kontroli skarbowej został 
zlikwidowany, p. inspekt. Koźlaka prze
niesiono do Chodzieży, p. kom. Uińskie- 
go do Krotoszyna. Wszelkie wnioski na
leży obecnie kierować do rejonu kontroli 
skarbowej w Krotoszynie.

— (Szkarlatyna^) Stwierdzono kilka 
wypadków szkarlatyny, która zaczyna się 
rozszerzać.

— (Samobójstwo.) Mieszkaniec Koź
mina handlarz St. Wolarczyk udał się 
do Środy, gdzie popełnił samobójstwo 
przez powieszenie. Wolarczyk od dłuż
szego czasu chorował na umysł.

— * MOGILNO. (Kradzież z włama
niem.) W ostatnich dniach niewyśle- 
dzeni dotąd złodzieje włamali się w nocy 
do mieszkania rolnika p. Mierzejewskie
go w Żabnie pow. Mogilno, skąd wynieśli 
bieliznę, garderobę damską zimową i 
złoty zegarek. Ogólna wartość skradzio
nych rzeczy dochodzi do 700 zł.

— (Skutki burzy.) 23 bm. nad powia
tem mogileńskim późnym wieczorem 
przeszła silna burza, która jzo-zostawiła po 
sobie znaczne szkody. Na szosie Mogil
no — Wylatowo wyrwane zostały cztery 
drzewa z korzeniami.

— (Z turnieju tennisowego.) W ubie
głą niedzielę zakończono w Mogilnie 
1 turniej tennisowy o mistrzostwo po
wiatu. W grze pojedyńczej pań mistrzo
stwo zdobyła p. Kukucka w grze podwój
nej pań zwyciężyły pp. Kukucka i Pan- 
kau, w mieszanej pp. Kukucka i Magierz. 
Mistrzostwo w singlu panów zdobył Ma
gierz, w doublu Sehmieck — Magierz.

— * OBORNIKI. (Subhasta.) Nieru
chomość p. Jana Chałupki z Maniewa 
pow. Oborniki przeszła drogą Rubhasty w 
dniu 23 bm. na własność Okręg. Urzę
du Ziemskiego w Poznaniu za cenę 
17 068.65 zł.

— (Sprostowanie.) Sprawozdanie na
sze z posiedzenia Rady Miejskiej ogłoszo
ne w nr 437 naszego pisma prostujemy 
o tyle, że w miejsce p Leona Rosochowi- 
cza, który zrzekł się mandatu radnego, 
wprowadzono p. Hieronima Borowicza, 
właściciela restauracji, a nie. jak myluie 
podano, p Antoniego Fraszćzyńskiego.

— * SIERADZ. (Śmierć pod kołami 
wozu.) Dnia 23 bm. gospodarz wsi Mi
chowie p. Powalski wiózł na furze zie
mniaki. Na wozie znajdowała się także
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4-letnia córka sąsiada Świniarskiego któ
ra w pewnej chwili spadła pod koła tak 
nieszczęśliwie, że poniosła śmierć na miejscu.

— * OSTRÓW, (Z kroniki policyjnej.) 
Do garderoby kasyna oficerskiego przy 
ul. Kolejowej zakradł się złodziej i za
brał płaszcz por. Nowińskiemu. —- Narzę
dzia stolarskie skradziono nocą p St 
Bednarkowi z ul Wrocławskiej 21 ’ Po
szkodowany ocenia stratę na kilkadzie 
siąt zł. — Z podwórza urzędu skarbowe
go skradziono rower Janowi Głowackie
mu z Gostyczyny

—- (Mistrzostwo.) W zawodach tennł- 
sowyeh tytuł mistrza Ostrowa zdobyła p. 
Matyśkiewiczówna oraz p Płończak

— (Nowe towarzystwo.) Staraniem 
fes. prób. Szymańskiego w Lewkowie za- 
łożono w ub niedzielę parafialne towa
rzystwo robotników pod nazwą: Katolic
kie Towarzystwo Robotników Polskich 
w Lewkowie pow. ostrowskiego i uchwa
lono przystąpienie do związku w Po
znaniu. (n)

— SZAMOTUŁY. (Kampanja cu
krowni.) Tegoroczna kampanja cukrow
ni rozpocznie się około 20 października i 
c3irwa ® tygodni Cukrownia przerabia 650 000 kwintali buraków i zatrudnia w 
sezonie 750 robotników.

— (Ujęcie oszustów') Jak już dono
siliśmy. przybył do pewnej wdowy w Ja
strowie osobnik, przedstawiający się za 
rewizora kasy chorych i wyłudził od ko
biety większą ilość obligacyj pożyczki 
konwersyjnei W tych dniach skradzio
no p Józefie Siwczakowej w Szamotułach 
obligacje na pożyczkę w wysokości 1350 
zł Eergiczue śledztwo doprowadziło do 
ujęcia szajki oszustów, którym w obu 
wypadkach winę udowodniono.

Z BYDGOSZCZY
— Budową dworca autobusowego posu

wa się szybkim krokiem naprzód Ściany 
wyciągnięto już prawie całkowicie do da
chu i spodziewać się należy, że jeszcze w 
bież, tygodniu rozpocznie się ustawianie 
belkowania pod dach dworca. Wob‘c tego 
dworzec zapewne będzie wykończony w 
przewidzianym poprzednio terminie, tj„ w 
październiku, i przed sezonem zimowym 
oddany będzie do użytku publicznego

— Akcja budowlana spółdzielni „Nowe 
Miasto“. Powstała przed trzema laty spół
dzielnia budowlana p. n „Nowe Miasto“ 
wykazuje znaczną ruchliwość. Otrzymała 
ona cały kwadrat przy ul. Nowomiejskiej 
i jej bocznicach w pobliżu nowego szpita
la, obliczony na 12 większych dwupiętro
wych domów mieszkalnych Z tego wznie
siono już 10 domów, w połowie zamieszka
łych, a w połowie będących na wykończe
niu Budowę pozostałych dwócl kamienic 
odkłada spółdzielnia dla braku bieżącej go
tówki do roku przyszłego. Poza tern spół
dzielnia „Nowe diasto“. zabiegała ■ władz 
miejskich o otrzymanie dalszych terenów 
budowlanych w sąsiedztwie nowej elek
trowni. Zabiegi te jednak napotkały na 
pewne trudności i projekty budowlane dla 
tego terenu trzeLa było na pewien czas od
łożyć

— Na budowę nowego domu katolickie
go. W nadchodzącą niedzielę 1 październi
ka komitet budowy domu katolickiego par. 
Św. Trójcy organizuje na stadjonie miej
skim imprezę motocyklową (t zw. Dirt- 
track). urozmaiconą licznemi niespodzian
kami. Początek o g. 2.30 po poł. Bilety od 
50 gr. do 1.50 zł.

— Aleksander Janowski w Bydgoszczy.
26 bm. bawił przez kilka godzin w Byd
goszczy prezes honorowy Polskiego Tow. 
Krajoznawczego i autor wielu cennych 
dzieł z dziedziny krajoznawstwa i geogra
fii, P. Aleksander Janowski. Prezes Janow
ski był w niedzielę na uroczystości poświę
cenia i otwarcia nowego domu krajoznaw
czego w Toruniu i chociaż na krótki czas 
zajechał do naszego miasta, którego zabyt
ki i krajobraz oddawna obdarza szczerym
entymentem. , .

— Zniesienie pociągów. Od 1 paździer- 
lika dyrekcja kolejowa, znosi następujące 
lociągi: Nr. 31 na linji Toruń — Bydgoszcz, 
irzychodzący do Bydgoszczy o godz. ¡2 12; 
Jr. 32 na linji Bydgoszcz — Toruń, odcho
dzący z Bydgoszczy o godz. 17.10; Nr. 1024 
la linji Piła —- Bydgoszcz, przychodzący 
lo Bydgoszczy o godz. 12.11; Nr. 1025 na Ii- 
iji Bydgoszcz — Piła, odchodzący z Byd
goszczy o godz. 10 50

— Licytacja koni. 2 października o go- 
Izinie 10 odbędzie się na pi. Piasto skim 
mbliczna licytacja kilkudziesięciu wybra
kowanych koni wojskowych .

— Zaczadzenie. W miejskiej Komunal
ni Kasie Oszczędności przy próbij pale- 
iia w piecach centralnego ogrzewania, u- 
3gi zaczadzeniu portjer Feliks Szkatulski. 
Idstawiony do Lecznicy Miejskiej Szkatuł
ki wkrótce wrócił do przytomności.

— Wypadek przy pracy. Elektrotechnik 
irmy „Elektra“ Jan Byniec, zatrudniony 
rzy zakładaniu sieci elektrycznej w szko- 
3 dokształca jąco - przemysłowej przy ul 
Konarskiego, spadł z drabiny tak nieszczę- 
liwie że popękały mu kości goleniowe o- 
u nóg. Karetką Pogotowia Ratunkowego 
d więzi ono ofiarę wypadku do Szpitala

Dyżury aptek: Od 25 września do 1 
aździernika apteka pia®towska (pl. Pią
to wski) i apteka Pod Orłem (Stary Ry-

Z POMORZA
— * STABOGARD. (Niemiecka gazeta 

w Polsce wyszydza naród polski.) Przed 
tut. sądem okręgowym odbyła się rozpra-

To się nazywa przywiązanie 
. do „ideologji”

Skradl drzewo, aby ku pić mundur strzelecki
Ze Starogardu donosi (wa): Sąd 

grodzki w Tczewie zasądził rolnika 
Wieckiego z Bielawek (pow. tczewski) 
na 500 zł grzywny za rzekomą kra-' 
dzież drzewa z lasu państwowego. Od 
wyroku zasądzony odwołał się do są- 
du °kr?^wego w Starogardzie, który 
26 bm. kwestję tę ropatrywał Sprawa 
wzięła niezwykły obrót, albowiem oka
zało się. że kradzieży nie dokonał osk. 
Wiecki, lecz jego służący Aleks Wi
śniewski.

Słuchany na rozprawie w charakte

Tragiczna śmierć w nurtach rzeki Wdy
Podcgtu przejażdżki kajakiem utonęły dwie osoby

Z Świecia donosi (x): We wtorek 
26. bm. około godz. 17 utopili się w 
rzece Wda pod Świeciem ks. Zieliń
ski i urzędnik miejski Kuberski Jó
zef — obaj w kwiecie wieku.

Wraz z nimi jechał kajakiem ks. 
Odya. kiedy nagie kajak się wywrócił 
wpadli wszyscy w głębiny rzeki; ks. 
Odya zdołał wypłynąć, dwaj pozostali

wa’ przeciwko redaktorowi odpowiedz, 
czasopisma „Pommereller Tageblatt“. 
Ottonowi Martinowi z Tczewa Akt oskar
żenia zarzucał mu. iż dopuścił się wy 
szydzania narodu polskiego przez zamie
szczenie w gazecie artykułu, w którym 
twierdził: „Naród polski nie wydał ze sie
bie dla ludzkości żadnej wielkości ducho
wej i chciat wypełnić tę lukę niemiec
kim uczonym. Mikołajem Kopernikiem, a 
roszczenia swe do przynależności jego do 
narodowości polskiej opierał tylko na tej 
podstawie, że rodzinne miasto Kopernika. 
Toruń w czasie lego urodzin od 9 lat na
leżało do państwa polskiego.“ W inkry
minowanym artykule sąd dopatrzył się 
obrazy narodu polskiego i zasądził osk 
redaktora na miesiąc aresztu. Ze wzglę 
du na częste w ostatnim czasie ataki 
prasy niemieckiej na naród i państwo 
polskie, sąd postanowił nie zastosować o- 
koliczności łagodzących i wykonania ka
ry nie zawiesił Rozprawę prowadził wi
ceprezes S O p dr Jodłowski, a oskarżał 
prok, dr. Sobkowicz.

— * ŚWIECIE. (Skutki silnej burzy.) 
W czasie burzy, jaka przeciągała nad pół
nocno - wschodnią częścią powiatu świec
kiego, z silną ulewą, grzmotem i bły
skawicą, uderzył grom w zabudowania 
posiedziciela ziemskiego Jana Szredera, w 
Polskiem Stwolnie. Spaliły się wszyst
kie budynki wraz z martwym inwenta
rzem oraz część ruchomości domowych. 
Przybyłe straże pożarne nie wiele zdołały 
ocalić przed rozszalałym żywiołem. Szko
dy obliczają na przeszło 30 000 złotych, 
które jednak zostaną pokryte przez ubez
pieczenie.

— * TCZEW. (Młodzi narodowcy w po
dróży dokoła Polski.) W ub sobotę zawi
tali do Tczewa dwaj członkowie Z. M. N., 
absolwent Szkoły Handlowej Klemens 
Muszyński z Poznania i student gimna
zjalny Jan Woss z Torunia, którzy w dn. 
13 czerwca r b wyruszyli z Poznania w 
podróż £iokoła Polski pod hasłem „Dro
ga do miłości Ojczyzny prowadzi przez 
jej poznanie“. „Młodzi“ przebyli dotąd 
pieszo 3 200 kim. i udali się w dalszą dro
gę do Gdańska i Gdyni.

—- (Nieudałe włamanie do agencji 
pocztowej.) W jednej z ostatnich nocy 
banda złodziei usiłowała dokonać włama
nia do agencji pocztowej w Nowej Cerkwi 
pow Tczew. Policja przytrzymała jedne
go z włamywaczy niej. Pawła Z z No
wej Cerkwi, którego osadzono w więzie
niu sądowem w Tczewie.

— (Koniokrad w opałach.) Tut. poli
cja śledcza ujęła niej K. L. ze Starego 
Wieca pow. kościerskiego, który dokonał 
szeregu kradzieży koni.

Szturm bojowy policji na zabarykadowany dom
Epilog krwawe] eksmisji w Skalmierowicach pod Inowrocławiem

Z Inowrocławia donosi (wik): Sąd 
okręgowy z Bydgoszczy rozpatrywał 
na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu 
sprawę krwawej eksmisji w Skalmie
rowicach w pow. inowrocławskim.

22 maja br. miała być przeprowa
dzona eksmisja w mieszkaniu rodziny 
Wawrzyniaków w Skalmierowicach. 
Stary Mikołaj Wawrzyniak otrzymał 
od właściciela majętności dożywotne 
zaopatrzenie i mieszkanie, z tern za
strzeżeniem, że mieszkanie to otrzyma 
w innej miejscowości. Tymczasem gdy 
nadszedł termin, Wawrzyniakowie nie 
chcieli się wyprowadzić, wobec czego 
właściciel zawezwał do pomocy ko
mornika.

rze świadka przyznał on, że w nocy 
bez wiedzy swego pana pojechał do la
su po 5 mtr. szczap, które następnie 
ukrył na polu w stogu. Zapytany dla
czego to uczynił, odrzekł, że zarobek 
w wysokości 15 zł tygodniowo wystar
cza mu zaledwie na papierosy, więc 
zamierzał sprzedać drzewo, by jako 
członek „Strzelca“ kupić sobie mun
dur. Po przeprowadzonej rozprawie 
sąd uwolnił osk. Wieckiego, a zasądził 
świadka Wiśniewskiego na 6 tygodni 
aresztu.

zaś utonęli; nie pomogły zabiegi do
koła przywrócenia ich do życia.

Straszna wieść o tragicznej śmier
ci dwóch ludzi, w tern kochanego ka
płana, wstrząsnęła miastem do żywe
go.

Dodać należy, że przed paru tygo
dniami utopił się we Wiśle pod Świe
ciem śp. ks. prof. Rzychoń z Krakowa.

— * TORUŃ. (Barbarzyński wybryk). 
W czwartek. 21 bm. z przystani Klubu Wio
ślarskiego na Wiśle wypłynął na łodzi 
sportowej kapitan Chdacki ze sztbbu D O. 
K. VIII i popłynął w górę rzeki. Gdy kpt 
Ch. przepływał pod mostem kolejowo-dro- 
gowym, ktoś zrzucił z mostu wielką 
skrzynię blaszaną. Skrzynia spadła na 
łódź (skif). która wywróciła się, a jadący 
w niej kpt. Gh wpadł do wody. Będąc 
dobrym pływakiem, kpt. Ch. dopłynął po
myślnie do brzegu mógł jednak przypła
cić to ciężką chorobą wskutek przeziębie
nia się. bowiem temperatura wody w Wi
śle wynosi zaledwie s st. C Mogłoby być 
gorzej jeszcze, gdyby skrzynia była spa
dła na głowę wioślarza Sprawca barba
rzyńskiego wybryku uszedł niepoznany i 
przez nikogo nie zatrzymany, (wd.)

— * TUCHOLA. (Młody lekarz ofiarą 
tyfusu) Lekarz szpitala miejskiego w 
Nowem nad Wartą dr. Zakryś zachoro
wał nagle na dur brzuszny i po krótkiej 
chorobie zmarł Śp. dr Zakryś pochodził 
ze znanej rodziny ziemiańskiej | dla swo 
jego pięknego charakteru cieszył się po
wszechnym szacunkiem. Pogrzeb śp. 
Zmarłego odbył się w Tucholi

—- (Tuchola w hołdzie Janowi III.) Z 
inicjatywy ttt. „Sokola“ urządzono uro
czysty obchód 250 rocznicy zwycięstwa 
pod Wiedniem. Mszę św. połową na sta
rym cmentarzu odprawił ks Januszew
ski. Wieczorem na sali .Browaru“ liczni 
uczestnicy wysłuchali akademji Referat 
wygłosił prezes „Sokoła" p. dr. Prais. 
Resztę programu wypełniły: orkiestra 
seminarjum pod batutą prof. Dyszkiewi- 
cza, chór kościelny pod batutą p Bukow
skiego, deklamacje i śpiew solowy.

Z ŁODZI
— Katastrofa samochodowa. Na szosie 

Łódź — Brzeziny zderzy! się samochód Łd 
85.269, prowadzony prżez Stefana Lipiń
skiego z Łodzi, z wozem Mieczysława Fili
pińskiego z Woli Crusowej. powiatu brze
zińskiego. Wóz i samochód jechały w nocy 
bez oświetlenia i to było powodem kata
strofy. Lipiński, Filipiński i jadący z nim 
Józef Szychowski odnieśli ciężkie obraże
nia i przewieziono ich do szpitala. Policja 
wdrożyła dochodzenie przeciw woźnicy i 
kierowcy Koń został zabity, samochód i 
wóz zostały doszczętnie rozbite.

— Asy komunistyczne w spódnicach. 
Przed sądem okręgowym w Łodzi, odpo
wiadały Perlą Działoszyńska, Gitla Szlak 
i Janina Kozioł, pierwsza członkini komi
tetu okr. Kom. Partji Pol., druga sekretar
ka tego komitetu, trzecia członkini central
nego komitetu. Schwytano je w dniu 14

Gdy komornik sądowy miał ich 
eksmitować, stawił Wawrzyniak wraz 
z czterema synami opór tak, że komor
nik musiał się zwrócić o pomoc do po
licji.,, Na miejsce eksmisji przybyło 
pięciu policjantów, na których rzucili 
się Wawrzyniakowie z kijami i ciężar
kami żelaznemi i pobili ich tak silnie, 
że dwóch z nich odwieziono w stanie 
nieprzytomnym do szpitala. Ponieważ 
jednego policjanta w międzyczasie roz
brojono, policja w obronie własnej u- 
żyła broni, przyczem zraniony został 
w pierś Jan Wawrzyniak, a w rękę 
bra,t jego Kazimierz. Wawrzyniakowie 
zablokowali się w mieszkaniu i uzbro
jeni w widły bronili się przed wej

KRONIKA TOWARZYSKA
Chór kościelny św. Michała urządza 

w niedzielę, 1 października w sali Hote
lu „Polonja“, ul Stolarska „Wieczorek 
Taneczny“. Sympatyków jak najuprzej
miej zaprasza Zarząd. Czysty zysk prze
znacza się na zakup nut. zg 19 978/9

lutego w Łodzi, w czasie konferencji. Sąd 
skazał Działoszyńską na 5 lat. Szlak na 4 
lata i Kozioł na 3 lata więzienia.

— Podpalenie z zemsty. Spłonęła za- 
groda Franciszka Tomaszewskiego we wsi 
Lucyna, powiatu konińskiego. Jako winną 
podpalenia, aresztowała policja służącą To
maszewskiego, Wacławę Frankiewicz, któ
ra podpaliła zagrodę z zemsty za wydale
nie jej z pracy

— Samobójstwo. Na s*acji Galkówek, 
pod Łodzią, rzucił się pod pociąg osobowy 
62-letni Bolesław Frankowski z Bedonia i 
poniósł śmierć na miejscu Powodtm sa
mobójstwa był brak środków do życia.

— 2 głodu. Na placu Leonhardta zasłabł 
z głodu Bolesław Rajs (Zgodna 5). Na ulicy 
Wólczańskiej 232 zasłabł bezdomni» Fran
ciszek Kustósik, Obu chorych pogotowie 
ratunkowe przewiozło do szpitala.

— Bujna imagtnacja. Franciszek Kacz
marzyk, b. legionista, bawił 20 marca w 
restauracji Hila i rzekomo usłyszał, jak 
dwóch jegomościów, Którymi byli szoferzy 
z Leszna (Wielkopolska): Stanisłay Gro
chowski i Strycharski, rozmawiając po nie
miecku. wyrazili się „Przyjdzie Hitler to 
będzie poiskiemi głowami brukował ulice“.

Kaczmarzyk w patrjotycznem uniesie
niu poszedł z Hilem do mieszkania, gdzie 
zatrzymali się szoferzy. Zastał tam trzecie
go szofera Stanisława Majewskiego, groził 
rewolwerem, żądał by mu się legitymowa
li, bo jest legjonista, a gdy to nie odnio
sło skutku, przyprowadził posterunkowego 
i wskazał na Majewskiego, jako na tego, 
który wychwalał Hitlera Ponieważ okaza
ło się to nieprawdą, Kaczmarzyka pocią
gnięto do odpowiedzialności za fałszywe 
oskarżenie i groźby karalne Sąd okręgowy 
w Łodzi skazał Franc. Kaczmarzyka na 1 
miesiąc aresztu.

Skrytobójczy strzał
Z Chojnic donosi (pd); W ub. wto

rek popołudniu w chwili, kiedy rolnik 
Warnke z Charzykowa, pod Chojnica
mi, znajdował się na polu przy wy
bieraniu kartofli, padł strzał z pobli
skiego lasu, który trafił konia i go za
bił. Mordercza kula przeznaczona by
ła niewątpliwie dla rolnika Warnke- 
go. który w chwili, gdy padł strzał 
znajdował się tuż przy koniu i tylko 
szczęśliwym zbiegiem okoliczności ku
la nie trafiła go.

Władze policyjne wdrożyły natych
miast energiczne śledztwo.

Mordercy gajowego 
przed sądem

Z Piotrkowa Trybunalskiego dono
si (pg): W ubiegły poniedziałek przed 
tutejszym sądem okręgowym rozpatry
wana była sprawa przeciwko Antonie
mu Okrutnemu, Stanisławowi Rokic
kiemu i Stanisławowi Kantarasińskie- 
mu, zam. we wsi. Myśliwczów, gm. 
Wielgomłyny, oskarżonym o zabójstwo 
gajowego lasów państwowych, Stani
sława Kuluzy, który krytycznego dnia 
przyłapał wszystkich oskarżonych na 
gorącym uczynku kradzieży drzewa z 
lasu i odebrał im 8 sosen, składając je 
narazie w zagrodzie gospodarskiej Re
ligi, skąd później miał je zabrać.

I tu właśnie, kiedy przyszedł po
wtórnie, został znienacka napadnięty i 
uderzeniami jakiemś tępem narzę
dziem w głowę został w bestjalski spo
sób zamordowany.

Sąd skazał: Antoniego Okrutnego 
na 8 lat więzienia Stanisława Rokie- 
kiego na 6 łat i Stanisława Kantara- 
sińskiego na 4 lata więzienia, jedno
cześnie pozbawiając wszystkich praw 
obywatelskich na przeciąg lat 5.

ściem policji.
Dopiero przywołana z Inowrocła

wia policja zdołała szturmem bojo
wym zdobyć mieszkanie, rozbijając 
drzwi siekierą i aresztując awanturni
czą rodzinę.

Sąd pod przewodnictwem sędziego 
Czechowicza wydał po naradzie wyr-ok, 
na mocy którego skazani zostali Jan 
Wawrzyniak (lat 26) na 3 lata więzie
nia, Kazimierz W. (lat 22) na 4 lata 
więzienia, ojciec Mikołaj W. (lat 59) na 
1 i pól roku więzienia, Józef W. (lat 
24) na 8 mieś, więzienia, wreszcie Ste
fan W. na 1 rok więzienia. Dwom o- 
statnim zawieszono karę warunkowo 
na lat 5.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO SIĘ W MUZYCE WYDAJE I CO CZEKA WYDANIA

Z działalności Polskiego Tow. Wydawniczego — Nowe pozycje — Trzeba kalkulować 
— Literatura szkolna jest pokupna — Fortepian, skrzypce, śpiew solowy i chóry — 
Dotychczas przeważnie Warszawa — A Poznań? — Mamy kompozytorów najwięcej

po Warszawie — Teki ich są bogate — A Wilno, Lwów i Kraków?

ŻYCIE KULTURALNE

Nim przystąpię do działalności war
szawskiego Polskiego Tow. Wydawni
czego wogóle, chciałbym zaznaczyć, że 
z wydanych świeżo zeszytów należy 
zwrócić uwagę na „Rigaudon“ Marce
lego Popławskiego na skrzypce z forte
pianem, i Mikołaja Zielińskiego „Vox 
in Rama“. „Rigaudon“ jest to utwór 
prosty, zgrabnie na skrzypce napisany 
i może być z pożytkiem stosowany w 
•zkole na średnim kursie. Z tą myślą 
został też zdaje się wydany. Popław
ski pochodzi z Rosji 1 był jakiś czas 
dyrektorem konserwatorium w Toru
niu. Ma w swej tece szereg utworów 
drobnych i większych, mało szerszej 
publiczności znanych.

„Vox in Rama“ Mikołaja Zielińskie
go, słynnego szeroko kompozytora pol
skiego XVII wieku — organisty gnieź
nieńskiego — jest utworem wyjętym 
z cyklu p. t. „Communiones lotius 
anni“. Utwór ten należy już choćby 
z tego powodu do najbardziej interesu
jących dziel Zielińskiego, że obok pięk
nej inwencji i wspaniałej techniki, w 
której Zieliński jako uczeń Giovannio- 
go Gabrieliego w Wenecji celował, po
jawia się tu zastosowanie chromatyki. 
Utwór napisany na chór mieszany z 
towarzyszeniem (ad libitum) orga
nów nie jest trudny. Niewątpliwie 
chóry kościelne i świeckie włączą go 
odrazu do swego repertuaru.

Co do Towarzystwa wogóle, to już 
niejednokrotnie podnosiłem jego zna
czenie d!a naszej twórczości. Towarzy
stwo to działa sprawnie pomimo cięż
kich czasów i już od kilku lat prawie 
co miesiąc wydaje nowy zeszyt lub 
tom, Jest to bardzo wiele i świadczy 
o celowości i użyteczności tej placów
ki. Z tern wszystkiem dotychczasowa 
działalność Towarzystwa, aczkolwiek 
wysoce pożyteczna, miała charakter 
raczej przypadkowy niż planowy i 
więcej pomnikowo-propagandowy niż 
handlowy. O ile wiadomo kierownicy 
wydawnictwa zdają sobie z tego spra
wę i dążą obecnie do oparcia swej 
działalności na podstawach racjonal
nej kalkulacji finansowej, co zapewni 
placówce rozwój i pewniejszą przy
szłość.

Katalog wydawnictwa nie obejmu
je dotychczas np. najbardziej dochodo
wej pozycji jaką stanowi literatura 
szkolna, zarówno fortepianowa, jak 
skrzypcowa i wokalna. Ukazało się 
— jak dotąd — kilka podręczników, 
które się wprawdzie rozchodzą, ale 
amortyzacja ich jest długa. Wydawa
nie literatury szkolnej miałoby u nas 
jeszcze i to znaczenie, że wydobywało
by niewątpliwie na jaw wiele cennych 
i użytecznych rzeczy z tego zakresu, 
albo już napisanych albo mogących 
być łatwo napisanemi, które wyzwoli
łyby polską pedagogię muzyczną z pod 
supremacji literatury obcej. To samo 
dotyczy literatury chóralnej. Zewsząd 
słyszy się narzekania, że chóry nie 
mają co śpiewać. Jeżeli jest taki głód, 
to drukowanie rzeczy chóralnych, o- 
czywiście odpowiednich a tanich, nie 
będzie chyba złym interesem. Trzeba 
więc korzystać z chwili, a będzie to z 
pożytkiem nietylko dla wydawnictwa, 
ale i dla kompozytorów.

Trzecim punktem, który możnaby 
tutaj zlekka poruszyć, to dobór perso
nalny kompozytorów, których utwory 
się wydaje. Znając dobrze stosunki 
w Tow .Wydawniczem wiem, że niema 
ani cienia zlej woli w tem, że więk
szość dzieł wydanych jest pochodze
nia warszawskiego. Tak się złożyło 
Może się jednak zdarzyć, że ktoś sobie 
to inaczej wytłumaczy. Dla uniknię
cia fałszywej interpretacji zatem do
brze może byłoby pomyśleć o kompo
zytorach z innych miast. Chcę zwró
cić uwagę specjalnie na Poznań, bo 
miasto nasze skupia w tej chwili naj
więcej — po Warszawie — sił kompo
zytorskich i to nie obiecujących dopie
ro, ale już dobrze zapisanych nietylko 
na estradzie polskiej, ale i obcej. W 
polityce wydawniczej wprawdzie nie 
zawsze względy czysto rzeczowe decy
dującą rolę grają. Z tem się trzeba 
liczyć. Nie mniej jednak nie powin
ny one być pomijane na korzyść 
względów ubocznych tam, gdzie idzie 
o utwory, których wydanie stanowić 
może ważną pozycję prestiżowo-propa- 
gandową a nawet dochodową.

Mam na myśli tak obecnie wzięty 
na estradach zagranicznych i budzący

wszędzie duże zainteresowanie, które 
trzeba przecież podsycać a nie tłumić 
— koncert na głos z orkiestrą Z. Kas- 
serna. Dwoma egzemplarzami ręko- 
piśmiennemi, sporządzonemi własnym 
kosztem kompozytora, nie opędzi się 
zapotrzebowania z całego świata mu
zycznego. Potrzeba zatem paląca. Moż
naby również pomyśleć o wydaniu u- 
tworów kameralnych Poradowskiego, 
bo tych rzeczy w nadmiarze nie posia
damy, a mają one swój walor i znacze
nie. Dużo utworów użytecznych, szcze
gólnie z dziedziny chóralnej, posiada 
także w swej tece Nowowiejski, kom
pozytor w tej dziedzinie niezawodny i 
bardzo wśród chórów popularny. — 
Wreszcie Świerzyński Michał, autor 
niezliczonych opusów z literatury dy
daktycznej fortepianowej, skrzypcowej 
a także wokalnej (zespoły i sola). Wy
mieniam tych czterech, ale oprócz 
nich są w Poznaniu jeszcze inni (o so
bie nie myślę, bo właśnie mam zamó
wienie od Tow. Wydawniczego).

Oprócz Poznania należałoby wziąć 
pod uwagę także Kraków i Lwów 
(Wilno — o ile wiem — jest w kontak
cie z Warszawą). Wallek-Walewski np. 
z Krakowa ma w rękopisie mnóstwo 
bardzo cennych dzieł na chór męski, a 
wiadomo, że kompozytor ten jest u nas 
bodaj jedynym piszącym na chór mę
ski w skali europejskiej. Chóry nie 
mają co śpiewać a utwory jego leżą 
nikomu nie znane.

Lwowskich stosunków nie znam, 
ale i tam napewno niejedno się znaj
dzie.

Nie są to uwagi krytyczne, lecz spo
strzeżenia uzupełniające, wynikające z 
jak najbardziej pozytywnego i życzli
wego ustosunkowania się do jedynej 
właściwie w obecnej chwili polskiej 
placówki wydawniczej w zakresie mu
zyki.

Stanisław Wiech owi c z.

W MROKACH PRAPOLSKI
Prehistorycy polscy najmniej sto

sunkowo zajmowali się dotąd ostatnim 
okresem przeddziejowym, nazywanym 
zwykle wczesnohistorycznym, jakkol
wiek właśnie współpraca prehistorji z 
historją przyczynić się mogła do roz
świetlenia wielu zagadnień, związa
nych z początkami społeczeństwa i 
państwa polskiego. To też dobrze się 
stało, że znalazł się prehistoryk z 
gruntownem przygotowaniem histo- 
rycznem, poświęcający swe siły wy
łącznie temu okresowi, w szczególno
ści zagadnieniem związanym z osad
nictwem wczesnohistorycznem. Świeżo 
ukazała się skromna rozmiarami, lecz 
cenna rozprawa prof. dr. Władysława 
Kowalenki, będąca syntezą dotychcza
sowych jego studjów nad osadnictwem 
grodowem Wielkopolski wczesnohisto- 
rycznej.*)

Po przedstawieniu dotychczasowe
go stanu badań i wyjaśnieniu różnicy 
znaczeniowej między słowami „gród“ 
i „grodzisko“, omawia autor czynniki 
fizjograficzne wpływające na powsta
nie i rozmieszczenie grodów, zwraca
jąc uwagę na związek ich z jeziorami 
i siecią rzeczną oraz z dawnem zale
sieniem, a także na znaczną zależność 
występowania grodów od urodzajności 
gleby. Na podstawie swych spostrze
żeń sprzeciwia się autor dość rozpo
wszechnionemu poglądowi, jakoby 
grody miały wyłącznie znaczenie o- 
bronne i stąd skupiały się na grani
cach obszarów plemiennych i stawia 
tezę, że były one niezbędnym i nieod
łącznym czynnikiem osadnictwa wcze- 
snohistorycznego. Zdaniem autora naj
starsze osady słowiańskie miały wy
łącznie charakter obronny, i dopiero 
później zaczęto także zakładać wsie na 
terenach nieobwarowanych.

Najcenniejszym między wielu wy
nikami tej pracy jest próba wyróżnie
nia na obszarze dawnej Wielkopolski, 
w granicach utworzonych biegiem Ba
ryczy, środkowej Odry i Noteci, szere
gu większych i niniejszych skupień 
grodów wczesnohistorycznych, oddzie
lonych od siebie puszczami i bagnami, 
które autor określa jako kompleksy 
grodowe i utożsamia z dawnemi ob-

•) Dr. Władysław Kowalenko: „Osadnic
two ogrodowe Wielkopolski wczesnohisto- 
rycznej“ (Odbitka z Strażnicy Zachodniej). 
Poznań, 1933, Str. 45.

NAUKA
Slawistyka we Włoszech. Prof. A. Cro- 

nia, jeden z nielicznych a bardzo pracowi
tych slawistów włoskich, wzbogacił ostat
nio swój niemały już naukowy dorobek, 
wydając pokaźne a bardzo w treść obfite 
studjum o charakterze historyczno-bibljo- 
graficznym, gdzie nakreślił dzieje włosk:ej 
wiedzy o kulturze ludów słowiańskich od 
pierwszych przejawów tych zainteresowań 
aż po wielką wojnę (Arturo Cronia „Per la 
storia della slavistica in Italia“, Zara. 
Schónfeld 1933, str. 133). Ze studjum tego 
okazuje się, że wiedza o Slowiańszczyźnie 
posiada we Włoszech historję bogatą i da
wną, bogatszą może i dawniejszą, niż inne 
ludy zachodnie. Nas oczywiście zajmują 
przedowszystkiem wiadomości do Polski 
się odnoszące Studjum przynosi ich wiele. 
Autor zada! sobie trud prze wertowani a se
tek mało dostępnych czasopism, skąd ze
brał obfite żniwo Przypisy w liczbie bli
sko 400 podają parę tysięcy not bibliogra
ficznych. Polonika zajmują wśród nich po
ważne miejsce. (P.)

Nowy docent. W Wilnie habilitował się 
na wydziale prawniczym i nauk społecz
nych dr. Andrzej Mycielski z Krakowa ja
ko docent prawa państwowego i nauki o 
państwie.

KOBIETY PROWADZĄ
Z Warszawy donoszą nam:
Nie mam, oczywiście, aktorek na myśli. 

Ich szturm na teatr (równie jak na nasze 
serca) jest nieustający. Natomiast atak 
wykonany na teatr przez kobiety zbrojne 
w pióra, dokonywa się teraz w rozmiarach 
jeszcze nie praktykowanych. Ze wszystkich 
stron dochodzą wieści o kobiecych premje- 
rach, które już się urzeczywistniły, albo 
zostały zapowiedziane.

Początek zrobiliście wy sami, Poznań, 
wystawiając „Milczącą siłę“ Marji Morozo- 
wicz-Szczepkowskiej Warto zaznaczyć, że 
zasięg ataku kobiecego rozciąga się daleko 
poza Polskę, gdyż tejże autorki „Sprawa 
Moniki“ jest zapowiedziana na obecny se
zon w Belgradzie, w teatrze Królewskim. 
W Warszawie Teatr Polski otwiera sezon 
„Sprawą Dantona“ Stanisławy Przyby
szewskiej, córki Stanisława. Tragedja ta 
grana dotychczas tylko we Lwowie, jest u- 
ważana za duży ewenement teatralny, 
zwłaszcza że reżyseruje ją Zelwerowicz, 
sam ongi świetny Danton w szuce Romani 
Rollanda, ' noszącej za tytuł nazwisko 
bohatera. Tym razem Dantona w sztuce 
Przybyszewskiej gra Samborski.

Drugi teatr szyfmanowski — dzisiaj oba 
są domeną Towarzystwa Krzewienia Sztu
ki Teatralnej — mianowicie teatr Mały, 
również ma na programie sztukę kobiecą, 
a mianowicie Marji Paiwlikowskiej-Jasno-

RUCH REGJONALISTYCZNY PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Światopogląd morski“. W cyklu pod 

tym tytułem wydaje już od dwóch lat In
stytut Bałtycki broszury o pojemności 2—3 
arkuszy druku, rozpatrujących kwestje po
morskie. Rozpoczęła ten cykl praca min. 
Klarnera o Śląsku i Pomorzu, jako symbo
lach naszej niezależności. Z kolei „dziejo
wy stosunek Polaków do morza“ omówił 
prof. Tymieniecki. Szereg uczonych w dal
szym ciągu rozpatrzył różne zagadnienia 
pomorskie, czy to historyczne (prof. Ko
nopczyński, dr. Stelmachowska, dr. Wida- 
jewicz), czy to geograficzne (prof. Nowak 
dr. Zaborski), antropologiczne (prof. Sto- 
łychwo), ekonomiczne (dr. Olszewicz) i li
terackie (prof. dr Dybowski). Dziś z bro
szurek tych urósł pokaźny do 400 stron 
sięgający tom. Broszury te są lekturą na
der pożyteczną i warto ażeby z nią zapo
znały się jaknajliczniejsze rzesze czytelni
ków. (J. St.)

szarami plemiennemi. Najgęściej za
ludnioną, była w okresie wczesnohisto- 
rycznym wschodnia Wielkopolska, w 
szczególności Kujawy. Kompleks gro
dowy kujawski, pokrywający się dość 
dokładnie z dzisiejszym obszarem na
rzecza kujawskiego, stanowił w okre
sie wczesnohistorycznym niewątpliwie 
ośrodek plemienia Kujawian. Osiem 
dalszych kompleksów tworzyło obszar 
poszczególnych szczepów właściwych 
Polan, których nazw niestety nie prze
kazała nam historją.

Najwyraźniej zaznaczają się trzy 
kompleksy grodowe w północnej Wiel- 
kopolsce: gnieźnieński, obejmujący ob
szar po obu stronach Wełny, giecki z 
centrum Gieczem, w środkowem do
rzeczu Warty i mogilnicki, nad rzeką 
Mogilnicą, sięgający ku północy aż do 
dolnej Warty. Poza tem wyróżnił au
tor jeszcze pięć dalszych skupień; nad 
górną Obrą, nad Baryczą, nad dolną 
Obrą, skupienie lubuskie przy ujściu 
Warty do Odry i skupienie fordońskie 
przy ujściu Brdy do Wisły. Dodana 
mapka wykazuje, że istotnie grodziska 
wielkopolskie grupują się w wyraźne ‘

MUZYKA
Recitale proŁ Lisickiego. Donosiliśmy 

już pokrótce, że szereg koncertów jesienne
go sezonu będzie rozpoczęty recitalami for
tepiano wemi prof. Zygmunta Lisickiego. 
Świetny pianista zainauguruje je w nad
chodzącą sobotę, wykonywując ż klasycz
nej starej muzyki szereg dzieł Couperina, 
Rameau, Bącha i Scarlattiegc, poczem 
przejdzie do Beethovena i do Brahmsa. 
Recitale odbędą się w sali św. Marcina, tak 
wybornie nadającej się do słuchania mu
zyki o charakterze kameralnym. Recitale 
prof. Lisickiego skupiają zawsze nasz 
świat muzyczny i melomanów o głębszych 
upodobaniach, jako bogate źródło wrażeń 
artystycznych

Liszt bohaterem operetki. P Komjathy, 
autor operetki „Tango o północy“, uczuł 
się zachęconym przez powodzenie, jakiego 
doznał Lehar ze swoim Paganinim“ i 
wsadza w operetkę Paganiniego fortepia
nu — Franciszka Liszta. A że ma w pa
mięci sukces operetki „Domek trzech 
dziewcząt“, której muzykę zestawiono z 
pieśni Schuberta, czyniąc również bohate
rem ich autora — przeto muzykę do swe
go (jak się spodziewał przeboju równie ze
szyje z utworów Liszta. Chopin już został 
podobnie zoperowany przez Oreficego Li
sztowi widać nie było przeznaczone ujść 
tegoż losu.

ATAK NA TEATR
rzewskiej „Ten i tamten“, wznowi zaś Za
polskiej „Ich czworo“. Gdy o Zapolskiej 
mowa, nadchodzi ze Lwowa wiadomość, że 
teatr Rozmaitości (należący do miejskich) 
będzie grał wznowioną „Malkę Schwarzen- 
kopf". Ciekawe, jak się uda ta ekshuma
cja, skoro nietylko środowisko żydowskie 
tak się bardzo zmieniło, ale i stosunek Po
laków do niego uległ tak gruntownemu 
przeobrażeniu.

Ale gdy mowa o Pawlikowskiej-Jasno- 
rzewskiej, trzeba zanotować, że prace jej są 
zapowiedziane nie w jednym, ale w paru 
teatrach. Kraków już wystawił wznowioną 
z ubiegłego sezonu „Egipską pszenicę“, 
którą ma zająć się podobno warszawski te
atr Narodowy (czy też Nowy, wiadomości 
były sprzeczne). W zapowiedziach teatru 
Kameralnego (kieruje nim Adwentowicz) 
znajdujemy zapowiedź „Mrówek“, napisa
nych przez p. Pawlikowską. Tenże teatr 
ma wystawić sztukę p. Rity Rey, znanej 
feljetonistki i publicystki. Kraków zaś o- 
glasza że pozyskat również od p Pawli
kowskiej nową premjerę. mianowicie „Nie
bieskich zalotników". Ponadto zadebiutuj© 
w Krakowie nowa autorka, p. Zofja Mo
drzewska, aktorka i reżyserka, znana m. 
in. z wystawienia „Dziewcząt w mundur
kach“ oraz „Milczącej siły“. P. Modrzew
ska napisała sztukę p. t. .Błędne kolo Kry
styny“ i złożyła ją w teatrze krakowskim.

Plastycy poznańscy w Krakowie. Piszą 
nam z Krakowa: Na wystawie świeżo o- 
twartej w Pałacu Sztuki znajdują się mię
dzy innemi prace dwóch plastyków po
znańskich: Taranczewskiego i Potworow
skiego. Obaj po raz pierwszy występują w 
naszem mieście z większemi pokazami 
swych prac.

VARIA
Przebudowa człowieka. P. H. Nałęcz 

Ostrowska-Szymańska w odczycie pt. „Ak
tualne zagadnienia etyczno-społeczne i ro
la młodzieży w tym zakresie rzuca hasło 
przebudowy wewnętrznej człowieka. Pro
paguje samokształcenie i samowychowa
nie dla obudzenia w sobie nowych szla
chetnych właściwości, wyniszczenia sta
rych wad. Odczyt ten wyszedł w osobnej 
broszurze nakładem towarzystwa „Trzeź
wość“. (v)

skupienia, przedzielone terenami po- 
zbawionemi grodów lub o rzadszem 
ich rozmieszczeniu a analogja z lepiej 
znanemi stosunkami śląskiemi słusz
nie nasunęła prof. Kowalence przypu
szczenie, że kompleksy grodowe po
krywają słę z obszarami plemiennemi. 
Tą drogą udało się autorowi ustalić 
podział szczepowy terytorjum Polan 
w momencie wystąpienia ich na wido
wnię historyczną, podobnie jak to u- 
czynił ks. dr. Łęga odnośnie do Pomo
rza. Z zaciekawieniem oczekiwać bę
dziemy teraz zapowiedzianej dalszej 
pracy prof. Kowalenki, mającej zawie
rać charakterystykę właściwości kul
turowych poszczególnych grup ple
miennych Wielkopolski na podstawie 
wykopalisk.

Dr. Józef Kostrzewski.

Jutro:
„NA MARGINESIE „LORDA JIMA“ 

przez
T. B. Sygę.
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Nad otwartą mogiłą
W dniu dzisiejszym odprowadzić ma

my na miejsce wiecznego spoczynku 
iPn kdwi,’a .Jahnkego, profesora Państw

Po™?« proXi,J “"‘«»“"•i »> gruncie
29 ma^aWisJah,ike ur?dzil si<i w Środzie 

~ marca 18o8 roku, jako syn urzędnika
Jahnków JnJkus?a ’ Walentyny z Kolskich 
Jahnków. Ukończył szkolę średnią ty-
¡XmThn y?Zneg°- Już w okresie lat 
szkolnych, jako samouk, oddawał się 
równocześnie studjom muzycznym Pier- 

ul?gfl|ąc życzeniom rodziców, za-
“ e,roat,poświęcić się administracji. W tym 

od,byv,,ai Już nawet wstępną prak- 
lanrir^t andp,atUrze; kecz, kiedy ówczesny 

wobec młodego praktykanta w 
trakcie rozmowy wyraził się pewnego razu ujemnie o Polsce, podkreślając K 
r,^vi ,Je’. wymazanie z fcistorji, młody 
nVri, i'kan /z,i?a, w niego kałamarzem z 
okrzykiem, że Polska jest i będzie. Karje- 
ra urzędnika administracyjnego skończyła
™Lioiylk° dzięki wpływom ojca i przez 
wzgląd na młodociany wiek Edwin unika 
kary sądowej. Odtąd już idzie wytkniętą 
drogą za głosem powołania, oddając się 
na całe życie umiłowanej sztuce, której 
pozostał wierny do ostatniego tchnienia.

W lipcu r. 1878, za poradą profesora
Joachima, po zdanym egzaminie, wstępuje 
do Królewskiej Akademji Muzycznej w 
Berlinie, gdzie z zapałem i wytrwałością, 
w niebywale ciężkich warunkach mate- 
rjalnych, poświęca się wyższym studjom 
muzycznym. Prócz tego studiował u za
mieszkałego w Berlinie kompozytora i 
skrzypka Franciszka A. Dresslera z War
szawy. W Akademji oddaje się specjalnie 
studjom gry na skrzypcach, fortepianie i 
teorji u profesorów Wirtha, E. Schulza i 
Aleksandra Dorna. Niezależnie od tego 
studjuje prywatnie kompozycję u Filipa 
Szarwenki, a w roku 1880 uzupełnia grę 
na skrzypcach, przez specjalne studja u 
prof. Józefa Kotka i prof. Joachima.

W okresie studjów utrzymuje żywy 
kontakt z młodzieżą uniwersytecką, pra
cując w organizacjach, mających jako je
dyny cel: Niepodległość Polski.

Po ukończeniu studjów muzycznych 
Edwin Jahnke koncertuje w różnych mia
stach Wielkopolski i Królestwa. Wystę
puje ofiarnie w licznych koncertach i uro
czystościach narodowych, dokumentując 
żywotność polskiej sztuki. Zaczem osie
dla się w Pleszewie, który wówczas tętni 
życiem kulturalno-oświatowem, a w ro
ku 1887 otwiera w Poznaniu „Wyższą 
Szkołę Muzyczną“, którą odtąd bez prze
rwy prowadzi przez lat 33 aż do 1 paź
dziernika 1920 r.

V. Ogólnopolski Sejmik 
Przeciwalkoholowy

odbędzie się z okazji wystawy p. t. 
„Przyroda, Zdrowie i Opieka Społecz
na“ w Poznaniu. Zebranie inaugura
cyjne odbędzie się w sali koncertowej 
Domu Katolickiego parafji św. Marci
na i to w sobotę 30. 9. o godz, 15. Wy
kład na tem zebraniu wygłosi prof. 
dr. Gantkowski na temat: Dlaczego in
teligencja winna brać udział w zwal
czaniu alkoholizmu? Dalsze obrady 
odbędę, się w sali Księgarni św. Woj
ciecha przy Al. Marcinkowskiego 22, 
I ptr. Tegoż dnia obraduję: o godz. 
16,30 Zwięzek Nauczycieli Abstynen
tów, zaś wieczorem o godz. 20 — Pol
ska Liga Przeciwalkoholowa. W nie
dzielę o godz. 8,30 odbędzie się nabo
żeństwo z kazaniem ks. prof. dr. Ciem- 
niewskiego ze Lwowa i to w kaplicy 
Najśw. Krwi Pana Jezusa przy ul. Ży
dowskiej. O godz. 10 obraduje Kat. 
Zw. Abstynentów, zaś o godz. 15 od
będzie się kurs pracy abstynenckiej, o 
godz. 18,30 II zebranie plenarne i zam
knięcie Sejmiku. Bliższych szczegó
łów udzieli Składnica Abstynencka 
przy Al. Marcinkowskiego 26, nr. teł. 
10-45.

Czyżewski — Gretal - 
Strzemiński — Fotografika

Dziś w środę o 8.30 odbędzie się w „In
stytucie Krzewienia Sztuki“ odczyt zna
nego malarza Tytusa Czyżewskiego, który 
mówić będzie o malarstwie współczesnem. 
W końcu tygodnia wystąpi w Salonie Wy
stawowym, po powrocie z Włoch, znakomi
ta śpiewaczka polska, Anna Gretal. Poza 
fcemi imprezami, przygotowuje ,1. K. S. 
dwie rewelacyjne wystawy; a to: Włady
sława Strzemińskiego (w salonie wystawo
wym) i Konrada Hoffmana (w „Kawiarni 
Artystów - Pod Kaktusem“), laureata sze
regu konkursów międzynarodowych w 
dziedzinie fotografiki.

fiOJO
Czwartek, dnia 28 września 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
idz. 13.03 płyty gramof ; godz. 14.00 noto- 
ania giełdy; godz 14.55 (W); godz. 18.05 
I życia wojskowego młodzieży.“; godzio»

Również i w tym okresie służy sztuce 
i Polsce, odrzucając różne pokusy i od
znaczenia niemieckich organizacyj mu
zycznych, pracuje w tajnej organizacji im. 
Staszica. W domu jego pod pretekstem 
lekcyj muzyki odbywają się tajne kursy 
języka polskiego, prowadzone przez ś. p. 
Marję Brownsfordównę.

Gdy syn podrasta, odziedziczywszy spo
tęgowany talent gry na skrzypcach, orga
nizuje koncerty w Bazarze, sali Lamberta. 
Mimo czujności pruskich władz policyj
nych urządza koncerty, poświęcone li tyl
ko polskiej muzyce, w ten sposób przyczy
niając się skutecznie do szerzenia polskiej 
kultury muzycznej.

W okresie znojnej szarej pracy pedago
gicznej, wychowując zastępy polskich mu
zyków, pisuje referaty i krytyki z dzie
dziny muzycznej w pismach codziennych, 
w „Przeglądzie Poznańskim“, oraz w war- 
szawskiem „Echu Muzycznem i Teatral- 
nem“.

W październiku 1920 roku ministerstwo 
b. dzielnicy pruskiej powołuje Edwina 
Jahnkego na stanowisko profesora do no
wo utworzonej Państwowej Akademji i 
Szkoły Muzycznej, obecnie Państwowego 
Konserwatorjum Muzycznego w Poznaniu. 
W związku z tem likwiduje swoją szkołę 
muzyczną i przekazuje uczniów do pań
stwowej uczelni. W r. 1920, na życzenie dy
rektora Opieńskiego opracowuje plan nauk 
dla wydziału skrzypcowego. Następnie 
zdobytą wiedzę i blisko 40-ietnie doświad
czenie składa w kilku zeszytach ćwiczeń 
na skrzypce, które ukazują się na półkach 
księgarskich i zasilając naszą szczupłą li
teraturę pedagogiczną, stają się niezawod
nym podręcznikiem w licznych uczelniach 
muzycznych.

Całe życie poświęcał pracy, sztuce, oj
czyźnie, rodzinie, ostatniej wpajając od 
dziecka swe szczytne ideały i ucząc wraz 
z małżonką Anną z Tarnawa-Radkiewi- 
czów, córką powstańca 1863 roku, a wnucz
ką oficera 1831 roku, kochać to, co polskie. 
Dziedzicami jego talentu muzycznego oka
zują się przedwcześnie zgasła, umiłowana 
córka Wiesława, rokująca wielkie nadzie
je artystyczne i syn Zdzisław, obecny dy
rektor Państw. Konserwatorjum Muzycz
nego w Poznaniu.

Śp. Edwin Jahnke oddychał tylko 
tchnieniem sztuki. Dla biednych a zdol
nych uczniów poświęcał nadprogramowo, 
z uszczerbkiem dla stale wątłych sił fi
zycznych, wszystkie swe wartości duchowe 
i artystyczne. Skromny, cichy, nieżądny 
chwalb i zaszczytów, a przecież dobrze za
służony w dziedzinie pedagogii muzycznej, 
schodzi dziś do grobu, żegnany głęboką 
wdzięcznością i miłością uczniów i spo
łeczeństwa wielkopolskiego.

18.15 (W); godz. 19.35 program teatrów po
znańskich i Radjostacji; godz. 19.40 (W); 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 (W); 
godz. 22.00 „Z nad krawędzi*1 (Pogadanka 
Brata Cezarego); godz. 22.15 sygnał czasu 
— komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka z płyt i prze
gląd prasowy; godz. 12.55 dziennik połu
dniowy; godz. 14.55 komunikat dla urzędów 
pośrednictwa pracy; godz. 15.50 muzyka z 
płyt i komunikaty; godz. 10.00 tr. ze Lwo
wa słuchowiska dla dzieci pt. „Wiwat wol
ność“ pióra Z Bohdańskiej; godz. 16.30 mu
zyka lekka z płyt; godz. 17.00 „Przegląd 
czasopism kobiecych“; godz. 17.15 recital 
śpiewaczki łotewskiej p. J. Errs; godzina 
17.55 muzyka lekka z płyt; godz, 18.15 od
czyt; godz. 18.35 koncert poświęcony utwo
rom Aleksandra Michałowskiego; godzina 
19.40 feljeton pt. „Z Buigarji do Konstan
tynopola“ — wygi. p. Ludomira Missiuro; 
godz. 20.00 koncert ork. P. R. pod dyr. Sta
nisława Nawrota i Maryla Karwowska (so
pran); w przerwie dziennik wieczorny i ko
munikat rolniczy); godz 22.00 muzyka ta
neczna (w przerwie wiadomości sportowe).

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.50 muzyka cygańska, 2215 koncert 
ork. operowej; Praga (489 m) 20.00 koncert 
symf.; Bukareszt (395 m) 20.20 koncert 
symf.; Ryga (525 m) 19.05 „Hrabina Ma- 
rica“ opt. Kalmana; Londyn (356 m) 20.00 
koncert promenadowy; Kalnndborg (1154 
m) 20.10 koncert symf.; Wiedeń (517 m) 
21.35 koncert symf.; Rzym (441 m) 20.30 
„Ruy Blas“ op. Marchettiego.

SŁYME LAfTlPY RADJOUUE
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SPORT
Lekka atletyka

W zawodach w Żabikowie o pnhar ks. 
Grzonki zwyciężył w ogólnej punktacji So
kół w Źabikowo uzyskując 113 pkt., 2. SMP 
Wiry 68K p„ 3 G. M. Ś. Luboń 51>i p., 4. 
Sokół Luboń 10 p., 5. SMP Źabikowo 5K 
p. W poszczególnych konkurencjach zwy
ciężyli; 100 m — Czarnecki (So. Ż.) 12.5; 400 
m — Czarnecki 584; 800 m — Górka (SMP- 
Wiry) 2:13.1, 3000 m - Górka 9:50, 4X100 
m — Sokół I Źabikowo w składzie: Szu

bert, Zachdał, Urbaś, Czarnecki, w czasie 
51.5, 4X400 m — Sokół I Źabikowo 4:03 w 
składzie: Rozpleszcz, Kubiak, Czarnecki. 
Urbaś, skok w dal — Szubert (So. Ż.) 5.84, 
w wyż — Woźny (GMS) 152, kula — Rataj
czak (SMP Wiry) 10.20, dysk — Anioła (So. 
Ź.) 29.07, oszczep — Urbaś (So. Ż) SJ/'l gra
nat — Jensch (So. L.) 71.18.

Kolarstwo
Nowopowstały w Obornikach Klub Cy

klistów i Motorzystów urządził propagan
dowy bieg kolarski dla licencjonowanych 
i nielicencjonowanych kolarzy na trasie O- 
borniki — Murowana Goślina — Skoki — 
Wągrówiec — Rogoźno i Oborniki. Dystans 
wynosił około 90 km. Na starcie, dokąd wy
ruszono ze stadionu w uroczystej defila
dzie stanęło 55 kolarzy z Poznania, Obor
nik i bliskiej okolicy oraz Łodzi. Bieg dla 
iicencjowanych kolarzy wygra! Skowmń- 
si A. (HCP) w czasie 2 g. 40:05, 2. Janko- 
wiak (ŁKS-Łódź) 2 g. 42:0, 3. Antowski 
Bernard (HCP) 2 g. 42:45, Pierwsze miejsce 
wśrów nielicencjonowanych kolarzy zajął 
Marciniak M. (HCP) w czasie 3 g. 0:30, 2. 
Januszewski Leon (PTCM) 3 g. 0:31, 3. Ma
linowski St. (PTCM) 3 g. 0:32, 4. Kordyl R. 
(Sokół - Poznań) 3 g. 0:33. W konkurencji 
klubowej organizatorów pierwszy byl Gac- 
manga Fr. w czasie 3 g. 0:35, 2. Maćkowiak 
Jan 3 g. 7:30, 3, Appolt Maksym iljan 3 g. 
11:15, 4. Skuhiszyński R. 3 g. il:3O 

Piłka nożna
Oczekiwane z wielkiem zainteresowa

niem rozgrywki finałowe o mistrzostwo ki. 
B i wejście do kl. A POZPN, do których za
kwalifikowały się cztery drużyny, w tem 
trzy byłe A-klasowe kluby poznańskie „Po
snania“, „Sparta“ i „Pogoń“ a ponadto re
welacja dotychczasowych rozgrywek mi
strzowskich kościańska „Unja“, rozpoczną 
się w nadchodzącą niedzielę. W. g. i d. 
POZPN ustali! już onegdaj plan rozgrywek 
obu seryj finałowych. Pierwsza kolejka 
tych rozgrywek jest następująca: 1. 10; go
dzina 11: „Pogoń“ i „Posnania“; godzina 
14.30: „Unja“ Kościan i „Sparta“; 15. 10. 
godz.: 11 „Sparta“ i „Pogoń“; godz. 14: 
„Posnania“ i „Unja“ Kościan; 22. 10: godz. 
11: „Sparta“ i „Posnania“; godz. 14: „Po
goń“ i „Unja“ Kościan.

Mecze ligowe. W najbliższą niedzielę 
odbędą się w kraju następujące mecze li
gowo: w Krakowie: „Wisła“ i „Legja“. W 
Łodzi: „ŁKS“ i „Cracovia“. W Krakowie: 
„Garbarnia“ i Podgórze“. We Lwowie: 
„Czarni“ i „Warta“. W Siedlcach: „22 p. p. 
„Strzelec“ i „Warszawianka“. (PAT)

Niezwykle ciekawe zawody oczekują 
Poznań w niedzielę 8 października rb. Re
prezentacja miasta Poznania spotka się z 
reprezentacją marynarki wojennej z Gdy
ni. Mecz powyższy niewątpliwie ściągnie 
tłumy publicz.iości na stadjon miejski. Po
znań wystawia drużynę indywidualistów 
złożoną z wybitnych jednostek klubów kla
sy A i oczekiwać należy walki naprawdę 
zaciętej. Dochód z zawodów przeznaczył 
POZPN na fundusz marynarki wojennej.

(kom)

Pięściarsfwo
„Warta“ i „HCP“. W nadchodzącą sobo

tę o godz. 20 odbędzie się w sali ćwiczę K. 
S. H. Cegielski Górna Wilda 180 to ciekawe 
spotkanie o drużynowe mistrzostwo okrę
gu. Walki odbędą się w wagach od muszej

W Roku Świętym
na resztą kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
304 ofiarowali do dnia 6. 9. 1933. sni gp
6. 9. 33 wybr. ze skarb, p. 
Pomniku drobne monety 
obce i 58,63

St. Sobiakowie z pr. o zdro
wie 5.—

E. Nowakowski, Gniezno 10,—
T. Zieliński, Gniezno 5,—
Ks. St. Bajer, Babice 2.—
R. Lanowski, Rawicz 5,—
M. Pazdykowa, Leszno 10,—
St, Andrzejewski, Leszno 1,50
E. Szalczy ński, Leszno 5,—
P. Urbaszka, Cieszyn 2,—
Ks. W. Salbek, Łagiewniki 1,— 
W. Warchulski, Radzionków 3,— 
Fr. Kurzak, Tychy a,—
H. Tomaszewski, Warsza

wa 5,—
W. Kiśiańska, Warszawa 2,—
E. Chociewicz, Warszawa 5,—
J. Kaziolowa, Warszawa 5,— 
Fr. Knapik, Olkusz 5,—
M. Urbański. Wronczyn 5,— 
M. T. Martyński, Wągro
wiec 5,—

W. Martyński, Wągrowiec 5,— 
Ks. A. Reniec, Włocławek 4,—
L. Gruss, Chodzież 4,—
B. Kriigerowa, Chodzież,

LII rata z pr. o postępy 
dziecka w nauce 2,—

S. Tramowski, Tczew 2,—
Korpus Oficerski 7 Bata
lionu Saperów w Pozna
niu 5,—

F. Huna, Jarocin i,—
W. Święcicki, Warszawa 2.—
H. Jurkiewiczowa, Sieradz 5.—
J. Bielicki, Wawer 10,—
Z. Rachwaid, Warszawa i,—
F. Kuśniewski, Warszawa 2.—
I. Moźdżeńska, Warszawa 1,—
H. Gierak, Kępno 3,—
Fr. Piesiak, Czerniejewo 3,—
P. Wiśniewska, Gniezno z
pr. o módl, i zdrowie 5,—

M. Stabrowska, Gniezno 5,—
St. Słomka, Gniezno 6,—
St. Gawrych, Gniezno 5,—
N. N. Grodzisk z gor. pr.
o prace 2,—

B. Weberowa, Mogilno 5.—
M. Mentkowska, Salno 5,—
B Krukowski, Klęka 5,—
.1. Łada. Łódź 2,—
R. Głowacka, Nieszawa 5,—

Konto P. K. O. nr. 5

H. Stefańska, Wieleń 2,—
Ks. Fr. Kwiatkowski T. J. 
Kraków od Apostolstwa 
Modlitwy przy Kościele 
N. S. J. 23,—

Fr. Pawłowicz, Kraków, 
zebrane 13,—

E. Jelonek, Kraków 5,—
Dr. E. Jelonek, Kraków 1,—
M. Elmanowska, Starogard 5,—
J. Grzywińska i M. Czar- 
lińska. Żnin 7,—

Fr. Głowacki, Inowrocław 20,— 
M. Kujawa, Inowrocław 2,—
J. Iwanicki, Inowrocław 5,—
W. Przeniczny, Ostrów 3,—
M. Małecki. Szamotuły 3,—
H. Kosznłkówna, Bydgoszcz 5,— 
A. Górska, Bydgoszcz 5,— 
C. Braunówna. Bydgoszcz 3,— 
H. Kawczanka. Bydgoszcz 2,— 
M. Jaśkiewicz, Bitków 1,20 
II. Kraus, Jasienica 2,—
H. Decowska, Jasienica 2.— 
J. Pretkiewicz, Sieraków 2,50 
St. Balcerek, Stryjkowo z 
pr. o bieg, w pracy 1,50

S. M. P. Rudkwin 2,10
E. Koźmowa, Czarnków 3,—
A. Kaźmierczak, Czarnków 3.—
St. Nicke, Śrem 1,50
St. Kozieiczyk, Śrem 3,—
J. Małecka i współpracow
nicy F-y Bacon Export, 
Gniezno 25,—

M. Hojdys, Wadowice 5,— 
Z. Chudzińska, Pakość 2,— 
Adw. Dr. St. Berkan, Poz. 5,— 
Adw. S. Gawroński. Cze
stochowa 5,—

K. Przybylski, Poz. 10,—
Ks. Owczarzak, Poz. 10,— 
Ks. A. Dmochowski, Płock 5,— 
Ks. J. Roszkowski, Suwał
ki 10,—

T. i M. Kędzierscy, Tłuszcz 3,— 
St. Zacliałówna, Warsza-
wa l,_

T. Giewartowski, pułk..
Warszawa 10,—

I. Gołębiewski, Warszawa 3.— 
Ppulk. W. Miątoszecki,
Warszawa l,__

M. Jarwińska, Warszawa 1,_
A. Binder, Malice 5,_
Fr. Łebski, Trebaczów 3,—

470. — Sekretarjat

Miljony blondynek
nie mogą się mylić!

nie. Albo sądzi Pani, że mii Jony Amerykanek 
i obecnie także Już tysiące blondyuek w Polsce używałyby 
StablondSharapoo, gdyby nie wiedziały, że dla delikatnej 
struktury naturalnych blond włosów jest on wprost 
niezbędny. Stablond nie tylko nie pozwala włosom ściem
nieć, lecz przywraca już ściemniałym lub wypłowiałym 
blond włosom ich pierwotny, Jasny, złocisty odcień. Nie 
zawiera żadnych barwników, ani henny, jest wolny od 
sody i wszystkich szkodliwych substancyj. Proszę

spróbować dziś jeszcze. Wszędzie do nabycia.

STABLOND
Specjalny shampoo dla blondynek
Wyłączna sprzedaż na Polskę; B. Klaphoiz, Kraków, 

Zwierzyniecka 7.
n g 5 591

do półciężkiej włącznie i każda trwać bę
dzie 4 starcia po 3 minuty. Obie drużyny 
przygotowują się b. intensywnie, (kom)

Wśród zawodowców
Tennisowe spotkanie Ameryka i Fran

cja 4:1. W pierwszym dniu Tilden pokonał 
w 3 setach Plaa, a Cochet po uporczywej 
pięciosetowej walce Barnesa. W podwójnej 
zespół Tilden i Barnes wygrał łatwo z Co
chet i Plaa 6:2, 4:6, 6:1, 6:4. Wreszcie Bar
nes uporał się z Plaa 2:6, 6:4, 6:3, 6:1, nato
miast Tilden rozgromił Cocheta 6:3, 6:4, 6:2.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

_Z. Wey. Do 1 października. (KO)
— St. R. Nie znamy p. Makowskiego.

(OK)
_ p. Adamski, Strzelecka. Radzimy

zwrócić się w tej sprawie do Okr Urzędu 
Ziemskiego w Poznaniu, ul. Fredry^lO.

— Em zet — Jarocin. Art. 25 punkt 5 
Rozp. Prez. Rzpl. z 16. 3. 1928 o umowie 
o pracę pracowników umysłowych (Dz. U. 
35f28, poz 323) postanawia, że umowa o 
pracę rozwiązuje się (czyli wygasa bez 
wypowiedzenia) w razie wcielenia pra
cownika, jako poborowego , do służby 
czynnej w wojsku stałem. Zatem praco
dawca w tym wypadku ma prawo zwol
nić pracownika. Żadna ustawa nie prze
widuje jakiejkolwiek odprawy ze strony 
pracodawcy, ani też nie obowiązuje go do 
ponownego zatrudnienia pracownika po 
odbytej służbie wojskowej. (OK)

— E. Z. 15. Wskutek powołania do 
służby wojskowej w charakterze poboro
wego umowa o pracę rozwiązuje się bez 
wypowiedzenia, zatem wynagrodzenie za 
dalsze dwa miesiące czasokresu ustalone
go poprzedniem wypowiiedzendem nie na
leży się Panu. (OK)

J. Troską, Kępno 1,—
Harapicfówa, Krotoszyn 3,—
Matuszczak, Krotoszyn 1,50
Dudek, Krotoszyn 2,—
Z. Hofman, dent., Kroto
szyn 5,—

Fr. Melcer, Starogard 5,—
O. Wojnowski, Warszawa 10,—
Inż. M. Maksyś, Warsza
wa 2.—

Zacharjaszewicz, Grodno 10,25
St. Borecki, Grodno 2,—
Fr. Wymyslowski, Grodno 1,—
E. Sypkowa, Grodno —.50
W. Miśkiewiczowa. Grodno —,50 
A. Żemajdo, Grodno —,50
A. Szymański, Grodno —,25
J. Tomczak, Stryjkowo 5,—
G. Dominówna, Sierosze
wice 2,—

Stów. Młodzieży Polskiej, 
Skalmierzyce 2,—

K. Andersz, Bozacin 7,—
J. Stróżewski, Krotoszyn 5,—
Ł. Konieczny, Gostyń 3,—
J. M. Pakuła, Grodzisk ńa
pew. int, 4,—

Kusz, Tonów 12,—
St. Prus. Ostrów 5.—
A. Hornówna, Warszawa 2.— 
M. Biesiedin, Lubostroń 3,—
M. Roszyńcowa, Łabiszyn

z pr. o wysł. w pew. int. 10,—
J. Staniekówna, Bydgoszcz 1,—
W. Czak, Kraków 3.—
L. Kopyciński. Kraków 5,—
K, Kęsowa, Kraków 2,05
K. Staniszówna, Krzeszo
wice 1,—

J. i M. Haluch, Krzeszowi
ce 5.—

Ł. Semenowicz, Łętownia 10,—
H. Lisiecki, Mur, Goślina 1,—
Korpus Kadetów nr. 2
Chełmno 1,—

J. Nikłasówna, Chełmno 2,50
Ks. Wł. Pruska, Szaflary 1,—
Por. K. Szyszkowski.
Szczakowa 3,—

J. Cierpich, Tarnowo 1.—
W. Kaźmierczakowa, Ła
sin I rata 1.50

Dr. L. Stemerowicz. Prze
myśl 5,—

I. Woli. Przeworsk 5,—
św. Marcin 69. m. 17.



Końcowa scena z „Sobótek“ J. Piaseckiego, wystawionych, jako widowisko na świe
że“ powietrzu, przez Zakład Psychiatryczny w Kościanie. Wszystkie role (prócz kró

lowej Wandy, którą gra żona jednego z lekarzy) grają pacjenci Zakładu.

„Sobótki“ J. Piaseckiego, wystawione w Zakładzie Psychiatrycznym w Kościanie. De
koracje i pomysłowe kostjumy komponował sam autor.

Nawe pamiętniki 
o Napoleonie I

Świeżo zjawił się w Paryżu pierwszy 
tom pamiętników Caulaincourta o cesarzu 
Napoleonie I. ogłoszonych przez rodzinę w 
100 lat po śmierci ich autora. Caulaincourt 
był generałem, wielkim koniuszem cesar
skim i mężem zaufania Napoleona w 
wszystkich sprawach rosyjskich. Od roku 
1801 do 1805 i 180? do 1811 był on amba
sadorem francuskim w Piotrogrodzie 
gdzie należał do ściślejszego grona Alek
sandra I. Po załamaniu się armji francu
skiej w Rosji Caulamcourt został mini
strem spraw zagranicznych, zastępów ał 
Francję na kongresie pokojowym w Pra
dze i wytargował w roku 1814 wyspę Elbę 
dla cesarza swego jako miejsce wygnania

Jak z pamiętników jego wynika, koło 
historji potoczyłoby się zupełnie inaczej 
gdyby Napoleon był usłuchał rad jego.

W roku 1811 Napoleon w notach swych 
do Aleksandra I uderzał w coraz to o- 
strzejszy ton. Wezwany na własne życze
nie do Paryża. Gaulaincourt usiłuje cesa
rza przekonać o niebezpieczeństwie i bez
nadziejności wojny z Rosją. Cesarz w naj- 
wyższem rozdrażnieniu zarzuca swemu 
ambasadorowi, że nic nie rozumie się na 
polityce i że pochlebstwa cara uderzyły 
mu do głowy. „Car — mówił — jest jed
nym z najfałszywszych ludzi, i zrobił z Pa
na Rosjanina“. Caulaincourt, ńiezrażony 
terni ciężkiemu zarzutami, wygłasza refe
rat o trudnościach militarnych wojny z 
Rosją, którą nazywa zbrodniczem szaleń
stwem, i cytuje z pewnej rozmowy z carem 
jego słowa: „Chcę zachować pokój za 
wszelką cenę Pod żadnym warunkiem nie 
dobędę szabli jako pierwszy, ponieważ nie 
chcę ponosić przed Europą odpowiedzial
ności za krew przelaną. Skoro jednakże
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cesarz Napoleon zamierza mnie zaatako
wać, musi on wojnę przeprowadzić aż do 
przykrego końca. O ile szczęście wojenne 
rozstrzygnie przeciwko nam. cofniemy się 
aż na Kamczatkę Nie podpiszę w mojej 
stolicy żadnych układów, których wartość 
i tak równałaby się tylko sennym marze
niom“. Napoleon wybucha szyderczym 
śmiechem gdy Caulaincourt zapewnia że 
słowom tym cara należy dać wiarę Cau
laincourt traci cierpliwość i zarzuca cesa
rzowi. że chce wielkie zdobycze wspaniałej 
karjery uczynić przedmiotem loterji. że o- 
panowanie zdobytych krajów przedstawiać 
będzie coraz to większe trudności, że woj
na z Rosją nie jest koniecznością, lecz ma 
zadośćuczynić jedynie żądzy wojny ce
sarza.

Napoleon mimo wszystko przygotowuje 
w dalszym ciągu wojnę z Rosją.

Dzisiejsi potomkowie 
Assyryiczyków

Nidobitki starożyt.ngo narodu assyryj- 
skiego po upadku państwa Assur znalazły 
przytułek przed dwoma tysiącami lat w 
górach północnego Kurdystanu Później 
Assyryjczycy przeszli na nestorjamzm 
sekta chrześcijańska w 5 stuleciu), które
mu pozostali wierni mimo otoczenia mo- 
hametańskicgo W wojnie światowej ostat
ni Assyryjczycy z pobudek religijnych 
w^alczyii przeciwko Turkom. Po załamaniu 
się Rosji udali się oni w liczbie 37 000 głów 
prze zbPersję do Mezopotamji pierwotnej 
swej ojczyzny Liczyli oni na to, że Anglja 
w nowcm państwie Iraku da im miejsce 
do osiedlenia się. Wiadcy tych ziem. Ara
bowie. nie zgodzili się jednakże na takie 
zbrojne państwo w państwie Obecnie As
syryjczycy za wikłani są w walki z tamtej
szą ludnością. WiP

Makabryczny bankiet 
w galerji figur woskowych

W słynnej galerj: figur woskowych 
Tussaud w Londynie odbywa się raz do 
roku makabryczny bankiet. Zaproszeni 
goście wychylają kieliszki i spożywają wy
tworne dania w otoczeniu gilotyn, szubie
nic. figur słynnych zbrodniarzy etc Czar
ną kawę i likiery podają w t. zw salonie 
okropności, którgo ściany udekorowane są 
głowami ściętych przestępców, narzędzia
mi tortur średniowiecznych Zarząd gale- 
rji zaprasza na ów bankiet nieliczne grono 
wybranych z pośród świata polityków, na
uki, sztuki, literatury.

Radjo w więzieniach 
amerykańskich

Dyrektor znanego więzienia nowojor
skiego, Sing-Sing, postanowił zaopatrzyć 
nadzorców w przenośne aparaciki nadaw
czo-odbiorcze pracujące na ultrakrótkiej 
fali, które umożliwiłyby dozorcom komu
nikowanie się w każdej chwili z dyrekcją 
więzienną. Aparaty te są bardzo lekkie i 
nosi się je na plecach, przymocowane rze
mieniami jak tornister. Długość fali ma 
wynosić około 5 metrów.

Walne zebranie 
Zw. Zaw. Literatów Polskich

Zgodnie z uchwałą walnego zgromadze
nia z dnia 13 maja 1933 r. zarząd Związku 
Z. L P. w Poznaniu zawiadamia, że walne 
zgromadzenie członków Z. Z L. P. odbę
dzie się w sobotę. 14 października b. r. w 
sali Wydawnictwa św. Wojciecha. Aleje 
Marcinkowskiego 22. I piętro, ó godz 16 
m 30 z następującym porządkiem obrad: 
1 Wybór przewodniczącego 2. Odczytanie 
protokółu z poprzdniego walnego zgroma
dzenia. 3 Sprawozdanie prezesa z działal
ności Związku za ok ubiegły. 4 Sprawa 
Klubu Literackiego. 5. Sprawozdanie w 
sprawie Fundacji Literackiej im Ks L. A. 
Wojtysia. 6 Wniosek Kazimierza Śl;w- 
kowskiego w sprawie wydania przez 
Związek almanachu „Kaszuby“ 7 Projekt 
ustępującego Zarządu co do najbliższych 
poczynań Związku. 8. Sprawozdanie skarb
nika. 9. Sprawozdanie komisji rewizyjnej 
i jej wnioski. 10 Ustąpienie dotychczaso 
wego zarządu 11 Wybór prezesa Związku 
12. Wybór członków zarządu i komisji re
wizyjnej. 13. Wolne wnioski. — W razie 
braku quorum odbędzie się następne wal-

Wystawa międzynarodowa maszyn rolni
czych została otwarta w Arpajon. Na tej 
ciekawej wystawie znajduje się bogactwo 
nowoczesnych maszyn rolniczych. Miody 
gość na wystawie zainteresował się mecha
niczną uprawą roli i próbuje orać nowym 

motorem.

ne zgromadzenie w tym samym dniu i lo
kalu o godz 17, ważne bez względu na 
ilość obecnych.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś, jutro i pojutrze ostatnie wy
stępy zespołu warszawskiego, który 
odegra świetną sztukę Marji Morozo- 
wicz-Szczepkowskiej „Milcząca siła“. 
Sztuka wzbudziła wielkie zaintereso
wanie wśród bywalców Teatru. Co
dziennie teatr jest przepełniony a pu
bliczność gromkimi oklaskami przyj
muje sztukę i wykonawców.

Równocześnie w Teatrze Polskim 
praca wre. Przygotowania do otwarcia 
nowego sezonu w całej pełni. Jak się 
dowiadujemy próby z „Wesela“ odby
wają się codziennie po dwa razy. „We
sele“ uświetni swoim udziałem i reży- 
serją mistrz Ludwik Solski. Uroczysto 
otwarcie sezonu nastąpi w połowie 
przyszłego tygodnia. Nowy zespól zje
chał w pełnym komplecie, zespół duży, 
liczący trzydzieści kilka osób Dowie
dzieliśmy się, że część dekoracyjną 
objął znany malarz Zygmunt Szpin- 
gier. Inspekcję sceny objął p. Kobryń.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, w środę, oraz w dni na

stępne najweselsza farsa ostatnich cza
sów, przepyszna nowość „Niech żyje 
sport", jeden z najbardziej wziętych 
przebojów repertuarowych. Przezabaw
na ta historja arcyk-omicznych dziejów 
fabrykanta marmelady i jego rozmiło
wanej w sporcie rodziny, zmontowana 
świetnie przez Janusza Nowackiego 
budzi na widowni kolosalną wesołość.

Antoni Fertner, największy ulubie
niec publiczności poznańskiej, rozpo
czyna w najbliższych dniach występy 
gościnne w świetnej nowości St. Bie
drzyńskiego „Ten stary warjat".

Jeszcze tylko kilka dni
Toczący się obecnie w Lipsku przed 

Trybunałem Rzeszy proces przeciwko rze
komym podpalaczom Reichstagu wywołał 
wszędzie ogólne zainteresowanie. Nie-' 
mniejsze jednak zainteresowanie budzą w 
szerokich masach ludności naszigo miasta 
niezwykle atrakcje obecnego programu 
Cyrku Staniewskich. Nic w tern dziwnego, 
albowiem istotnie program Cyrku Staniew
skich przedstawia się pierwszorzędnie. 
Dość powiedzieć, że na arenie popisuje się 
kró! żonglerów fenomenany Massin.iiano 
Truzzi, poza tern występuje człowiek Lez 
nerwów Stoirey, trupa japońska Amąnos, 
największa w świecie trupa symfoników 
hoenderskich Brox, tajemniczy czarodjzej 
Recha. niezrównani komicy Bim - Bom, 
drużyna 12 budogów - footbaistów i wiele 
innych. Z tych tedy względów w Poznaniu 
więcej mówi się obecnie o Cyrku Staniew
skich aniżeli o procesie lipskim Cyrs po- 
zostaje już tylko kilka dni i niebawim de
finitywnie wyjeżdża z Poznania. Kto zatem 
nie widział atrakcyjnego obecnego progra
mu, niech to uczyni dzisiaj o godz. 830 
wieczorem. Poza tern o godz. 4.15 po połu
dniu odbędzie śię specjalne przedstawienie 
popołudniowe po zniżonych cenach.

Echo artykułu o Żydach 
w literaturze polskiej

Z powodu artykułu o „Żydach w li
teraturze polskiej“ donosi nam p. Gu
staw Bolesław Baumfeld, nauczyciel 
gimnazjalny i literat, że jego „brat, pro
fesor Wolnej Wszechnicy w Warszawie 
Andrzej Boleski jest Polakiem i katoli
kiem“.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Oszacowanie majątków, dochodów 
w sprawach egzekucyjnych

załatwia sprawnie j 572
Kazimierz GLAB1SZ

Koźm n (Wielkpj. ul. Klasztorna 31.

Za okazane nam współczucie w bolesnej 
i ciężkiej dla nas chwili, po stracie najdroższego 
naszego ojca, ś. p.

Dr. Antoniego Leji
za wieńce oraz udział w pogrzebie składamy na 
tej drodze wszystkim serdeczne

Bóg zapłać!
przedewszyst.kiem zaś Przewielebnemu Ducho
wieństwu, Szanownym Panom Kolegom Leka
rzom, Chórowi „Echo“ oraz wszystkim Przyja
ciołom i Znajomym Zmarłego

Poznań, dnia 27. 9. 1933 r.
dzieci.

zg 19 9831

W dziesiątą bolesną rocznicę śmierci żony 
i matki naszej, ś. p.

z Pankowskich

Edmundy Bernackiej
odbędzie się dnia 28. b. m„ o godzinie 8,30

msza św. żałobna
w kościele Parnym w Gnieźnie, o czem zawiada
mia
zg 19 976 rodzina Bernackich.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Sodalicji Pan:en 
Urzędniczek. Tow. Ministrantów oraz wszystkim’Krewnym 
i Znajomym za złożone wieńce oraz udział w pogrzeoie §. p.

Marjanny Kędziorowej
składa serdeczne _ , ,

Bog zapłać
w głębokim i nieutulonym smutku pogrążoną

dg 1 571 rodzina.

Z powodu licznych n eporozumień, podaję do wia
domości, że przyjmują jak dotąd 
tylko przy ul. Słowackiego 4/6, tel. 61-94. 
Józef Maciejewski, dentysta,

(dawniej w Dreża<e)
Zaznaczam, że z innymi dentystami o tern samem 

nazwisku nie mam nic wspólnego. zg ib98i



Numer 445 = Kurjer Poznański, czwartek', 2S września 1933 gtrowi f?

Dnia 25 września 1933 r., o godzinie 14,30 zmart w Bogu, po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier stryj 
i wujek, ś. p.

Telesfor Kozielski
zawiadowca Elektrowni Kolejowej, Kawaler orderu Poionja Restituta
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 28, b. m„ 
c godzinie 16 z domu żałoby przy ulicy Gen,. Kosińskiego 25 na cmentarz 
parafji Bożego Ciała w Dębcu. O ozem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, Trewir, Kordal, Luxemburg. zg 19 972/3

PIERWSZA w POLSCE WYTWÓRNIA,

SUCHARKÓW MORSZYŃSKICH
RUDOLFA JANOWSKIEGO

Lwów - Z*m«r»tynów
zawiadamia P. T. Szanownych Odbiorców, ie sucharki morszyftskie polecone 
orzez Lwowskie Towarzystwo Lekarskie sa do nabycia w Poznaniu w firmach. 
Bogdan Leitgeber ul. 27. Grudnia 17. Danielewski, cukiernia. pi. Nowondejski L 
Józef Gtowińskt handel delikatesów. «^Gwarna 13. Prosimy odw.edz.c wystaw« 
przyrotlniczo-iekarską, stoisko Morszyu-Zdrój,

liOflENO^NEF

MIGR EHą, NEWRALGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW.

Wzruszeni do głębi tylu dowodami współczucia, okazanemi po 
zgonie Ukochanego Męża i Ojca, ś. p.

Prof. Dr. Adama Karwowskiego
serdecznem uczczeniem Jego pamięci i licznem uczestnictwem przy 
oddaniu Mu ostatniej przysługi, składamy

bardzo serdeczne podziękowanie
Reprezentantowi Rządu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej Jaśnie 
Wielmożnemu Panu Wojewodzie br. Raczyńskiemu, Jego Ekscelencji 
Ks. Biskupowi Dymkowi, Senatowi U. P. i Jego Magnificencji Jaśnie 
Wielmożnemu Panu Rektorowi U. P, Prof. Rumgemu, Jaśnie Wielmoż
nemu Panu Prezydentowi Stołecznego Miasta Poznania Ratajskiemu, 
Przewielebnemu Duchowieństwu i Wielebnym Siostrom Zakonnym, 
Przedstawicielom Wojska, Przedstawicielom Samorządów, Przedstawi
cielom i Profesorom Wszechnic Słowiańskich i Polskich, Zarządowi 
Głównemu Związku Lekarzy Państwa Polskiego, Zarządowi Okręgu Po
morskiego i Wielkopolskiego -- wraz z jego poszczególnemi obwodami, 
Zarządowi IV Zjazdu Związku Lekarzy Słowiańskich, Zarządowi XIV 
Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich, Profesorom i Lekarzom Sło
wiańskim, Przedstawicielom Tow. Naukowych, Organizacjom Społecz
nym, Zawodowym i Przysposobienia Wojskowego, Stowarzyszeniom 
i Korporacjom Akademickim, Wszystkim Uczssbni-czkora i Uczestni
kom Zjazdu, Przyjaciołom, Znajomym i Krewnym,

Równocześnie pragniemy najserdeczniej podziękować Zarządowi 
Okręgu Wielkopolskiego Związku Lekarzy P. P. za uczczenie ś. p. 
Zmarłego przez wzięcie na siebie uroczystości pogrzebowych. Dzięku
jemy również najserdeczniej Wszystkim, którzy żegnali Zmarłego 
w pięknych i wzruszających słowach, Kolegom Lekarzom, którzy na 
własnych barkach nieśli drogie nam Zwłoki, Prasie, która tak serdeczne 
umieściła wspomnienia oraz licznym Ofiarodawcom przepięknych wień- 
cy i łaskawie złożonych ofiar na biednych.
zg 19982 Żona, dzieci i rodzina.

możesz wygrać, w nowej kolekturze
28 Polskiej Państw. Loterji Klasowej

M. KLflTKIEWICZ
Poznań, Szkolna 11 — telefon 32-81

GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 
bóle: artketyczhe .

STAWOWE. KOSTNE i T.S. 

PR0J7KI TE WYRABIANY iWMSTMt

■ - TABLET*«;? W
Żądajcie oryghuinych noszs&e

z.KOGUTKItfr

zg 19 977

SAMOZATRUCIE NA TLE WĄTROBY.
SAMOZATRUCIE bywa przyczyna wielu dolegliwości, bóle 
artretycżne. łamanie ■ » kościach, bóle i Zawroty głowy, wzdęcia, 
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swędzenie skóry skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki 
i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia Serca mdłości. jeżyk obłożony. 
TRUCtKNY wewnętrzne. wytwarzające sie we własnym orga- 
niźmle, zanieczyszczają krew niszczą organizm i przyśpieszają 
starość. Ohortiby z samozatruCia i złej przein-any materii 
LECZĄ Nili LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątrobą 
i nerki sa organami oczyszczajacemi krew i soki ustroju. Naj
racjonalniejsza i zgodna z naturą kuracja jest unormowanie 
czynności wątroby, nerek, 20-łetnie doświadczenie i najwyższe 

Odznaczenia wykazały że zioła lecznicze 
„ĆHOLEKIN AZ A“ H. Niemojewsklego 

jako żólcio-moczopedhe są jedynym naturalnym czynnikiem od
ciążającym soki ustroju Od trucizn własnych, zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr med. T NIE- 
MOJEWŚKIEG0 otrzymać można w labor, fiż.-chem. „CHO- 
LEKINAZA" H NIEMOJEWSKIEGO. Warszawa. Nowy 
Świat (L) na prowincje wysyłka pocztą. bb 5 413

Dr, med. T, Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych 
W Warszawie Z ul. Litewskiej nr. 3 na ul. Koszykową nr. ] 
(narożnik Al. Ujazdowskiej).

bławatów, to
warów krót
kich — 12 lat 
w jednem po

siadaniu przy głównej
ulicy, mieszkanie kom
fortowe przylegle, z to
warem urządzeniem. Do 
objęcia potrzebne 9 000 
zł. Zgłoszenia tylko po
ważnych rellektantów do 
Kurjera Pozn. zg 19 971

Kuropatwy
oraz wszelką inną
dziczyznę

kupujemy stale po nawyż- 
szych cenach

Dom Urbanowski Sp. z o. p.
Eksport Produktów Żywnościowych 

Bydgosici. »1 Kwiatowa 9, telafon 14-2S
ng 5 505

D»a sledmlopoKoloue mieszkania
zaraz Sów. MielżyńskiegO 1, lift w kamienicy. Zgłoszenia 
Piać Nowomiejski la„przy kaplicy. Gospodarz. Zg 19053

CEBULĘ
zytawską wagonowo oddaje

Maj. Potrzebowa,
p. Bojanowo, pow. Rawicz.

zg 19 906

METROPOL
Niniejszem podaję do łaskawej 
wiadomości, iż z dniem 26 b. m. 
objąłem kawiarnią pod nazwą

UL. 27 GRUDNIA 15
Staraniem mojem będzie zapewnić 
Szan. Gościom i Sympatykom facho
wą, rzetelną obsługę, jak i wyborowy 
towar przy dostępnych cenach.
SWĘDRZYŃSKI

Ratunek dla osób z schorzała skóra
Maść „HEILWUNDER“ patent Gdańsk nr. 1019 pomaga 

wydatnie nawet w wypadkach wątpliwych w Zastarzałych 
zachorteniach skóry jak wszelkiego rodzaju liszai, liszai 
strzygącej brody, przy otwartych ranach na nogach egze
mach, trądzikach, czerwoność twarzy i nosa, odmrożeniach 
itd. Przy nieskuteczności maści, pieniądze zwracamy. Świet
ne uznania. Cena zł. 8,60 franko przy nadesłaniu należności 
zgóry. Za zaliczeniem pobieramy dodatkowo porto Przy 
łącznem zleceniu kilku zamawiających zniżka. Opis zacho-

rzenia konieczny.
Ćhem. Kos. Laboratorium „Klossin“, Gdańsk, Stadtgraben 13
Wyciąć i zachować I ng 5430

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 
się nie kupi, Cena 18,00 zł. Mat, Poznań, Składowa 5/7.

dg 878 

Obszerny lokal handlowy
ha Jeżycach (dawniej restauracja) nadający się także na 
biuro, od zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia u gospodarza
Zwierzyniecka 22, m. 6. zg 19 080

Nagłówków» iłowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze elowo 16 groszy, 5 Jiczb = jedno słowo, 
1, w, s, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Meble
najtaniej u Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

Most Chwaldezewsfci przy Krzy
żu. Zdg 68 403

Drzewka owocowe
ozdobne, róże polecą ko
rzystnie Szkółka Drzew 
A. J. Jeske. Jelonek per 
Ztotnłki (Telefon 3) koło 
Poznania. Sprzedaż deta
liczna Poznań. Etn. Sc«a- 
nieckiej. Cenniki na żada- 
nie Pe 4 199-38.53

Poważne
sipirowadorane przed? . 
rtystyczne bogato zaopą
rzone towarem o matem . »uit* 
tralnem dochodowem zajęciu, 
ez specjalnych kwalifukacyj _zą- 
■odowych istniejące kilkanaście 
tt w jednych rekach przy sto- 
ankach handlowych cąlokrajo- 
-yr-h. z powodów /rodzinnych 
orzedam. Najpoważniejsza tego 
}dz aj u placówka Wielkopolski, 
antrum Poznania. Potrzebny ka
bał do .objęcia 50 OOO -Oferty 
Par“ pod 89.8. Pg 4 041-89.11

Sypialnia luksusowa 
mahoniowa, stylowa

itrdizo Ptefeaa wyjatikwo tamfo 
a&fcart«W Dofti Kominowy DA- 
inikańska 3. Pg 4 645-99,22

Podarki okazyjne
największy wybór ..Li 
Strzelecka 1 ........ Pg

DacJbówjkę
(karpiówikę) z tonówki, czerwono wypalaną dostańcza kążdą 
ilość po niskiej cenie Parowa Cegielnia Władysław Lompa, 
Śrera. zg 19 975

Lokal handlowy
w Centrum przy ruchliwej ulicy od 1 10. r. b. do wynajęcia. 
Skład i biuro parter Orazz obszerne piwnice ca.. 250 m=. 

Zgłoszenia Kurjer Poznański pod zg 19 967

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. ±= 1 słowo.

Dr&bne ogłoszenia przyjmuje się do godziny ll.

Piekarnia
z mieszkaniem przy rttchS-wej 
ulicy zaraz do sprzedania, Adres 
w-skaże Kurjer Poznański

adg 88 844 ..........

NajszozęSliwsze
Lamus" nl. 'losy pierwszej klasy nabyć można 
’g 4514-56,422. tylko w kolekturze Kędziory. Sie- 

’ roća 5/6 narożnik Nowej. Dużo 
Wygranych PO iOOOO. 5W0; 3JWÍ 

s 2 000 aj...... ...................... tóg fe 537

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań, Pogórna 13.

Pg 3122-23.59

Komplet podszewek
do ubrań od 10 ¡zł Andrzejewski, 
Szkolna 13 ...........  Pg-4 184-35,30

Pianina » Uwaga
oraz fortepiany używane PO bar -!Ż ipówodii wyjazdu sprzedam lub 
dzo korzystnych cenach opiera zamiennie na kamienicę przepiek
li Sommerfeld. Poznań Ul. 27 ny majątek dochodowy be* dlu- 
Grudnia nr 15 ttg 5110 gów. Pośrednicy wyfehtazena Po-
--------------------- ----- 11 : ufne zgłoszenia kierować . pod

..Nadzwyózaine waruitiki“ BiUiro 
PietraszekWarszawa Marsaal-

Puszczykówko 
parcele

edam bardzo tanio. _ 
Kmrjer Poznański adg

Swetry
Pulowery. Kamizelki, Bluzki. 
Pończochy. Rękawiczki. Bieliznę 
damską, męska, dziecięca, poleca 
L. Szlapczyński, Pożnafi, Star; 
Rynek 89. Wielki Wybór. — Gen; 
bardzo niskie. zdg 68

Maszyny
z gwarancja nowe ou » 
zyjnie od zi 80 Skóra 
Aleje Marcinkowskiego 

..Pg 4189-35.40

do isania
"ki «kíu1 Jrierraszeii 
-ki. — kow-akA 115, ng . 6f

Pianino
sprzedam. Wierzbięclice 6, », S. 

zdg 69 539

Ślusarnia
śródaniieścin tania dzierżawa, te
lefon nowodu wyjazdu. Oferty 
Kurjer Pozn. Zdg 6® 676

23

Piece
krachenká stale .przenośne.

¡ buklowile wykonuj.', kafle 
Stary Miiliioh, Dolna Wilda 2L 

»dig 68 398.

nowe
tanio.

Pulpit
dla urania dobrze uteynrany »a 
sprzedaż. Rgeczyiposipolitej 5 —- 
m. 7, miedzy It—i, »dg 69 541

Willa
5 'oodroi B kąehoie 8 500 irray Po 
amaniłu. Both, św. Marom 16.

»dig 69 692

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem śródmieściu * po
woda wyjazdu na sprzedaż. — 
Oferty KUrjef Poznański

zdg 69 147 
Antyki

wielka wyprzedaż. Pocztowa 22. 
Pg 4 616-56,466

Bernardyn rasowy
(suczka) 17-miesięezna, czujna, 
ostra, z powodu wyjazdu sprze
dam. Oferty Kurier Pozn.

Skład
towarów krótkich. 2 pokojowe 
mieszkanie. ewenU bez towaru 
sprzedam. Mars», Kocha 167 
WiderataiMki. tóg 08 5-SG

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3728-33,97

Skład
owocowy, dobrze za/ptwaidwofty 
.W Gnieźnie sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 68 781

Maszynę
(pSSaaia) „Ideał“ , biuroWa naj
nowszej konstrukcji (nowa) sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po-

Okrętkarkę
Singer» stanie jaik nowa spirzo 
dam. Oferty Kurjer Poznański

®dg.69 535

Smalec
■wy rzeżnicM kg 

.30 i smalec wieprzowy Bakon 
kg 2.25 ma do oddania w każdej 
ilości firma . W Gfzadżielski — 
Hurtownia Flaków i Przyborów 
Rzeżnickdch Poznań,, ul. Wro- 
aiecka 16. Telefon 36-73

ad g 69 062
Zakład fryzjerski

ow. mieście, gdzie wszc

Sprzedam
tañio nżyrwaiie. mefcic. kanapę, 

SamóćhÓd ‘‘W3 łóżka, szafę do rzeczy stołW-
edeżiarowy 2 tonnowy Chevrolet!
dobrym atante BPiraedam. Da- Mar*« Focha Kń
brow«kieg# 38 adg89305 ____________ a.ig 60-156

Skład cukierków
fta 
welkaże

lg6Ó223

Lampę
stojącą brelektrycana stojąca bronz i mair- 

muir. Fochą 39. m, 22. dg 1568

Pianino
„Sefter“ gabimp-t me«—,, 
ekoraaflé — taniiob Sebelowa. _ 
sfcćayłkówfe»» 62. »dii? 69 595

t. Pu-

Gospodarstwo
6 mórg, zabudowania, sad owo
cowy, 16 minuit od stacji wiprost 
od właściciela do sprzedania za 
3 500 zł. Zgłoszenia Kopanki, 
now. Grodzisk, stacja Porażyn. 
Klara Kosikowskh. zdg 69 478

w pow. mieście, gdzie wszelkie 
szkoły, W rynku Od 35 lat W. bie
gu jest od zaraz do oddania. « 
caik. urządzeniem « powodu wy
jazdu. Tylko dobrzy fachowcy 
moga się sgiesló. Oferty 
muje E. Korbasiawicż. 
saya, Rynek 9' źdg 69 eioi

Skład bławatów
w poiwiartowem mieście ® towa
rem inb bez do sprzedania. 
Oferty Kurier Pozn. «dg 69 418

wnia
fiowomasy wn a,
morga ogrodu przy
ata, 4 000, BantkowiaL, _
Poznań. zdg 69 591

Willa
nowa przy Poznań-Główna. 5 po
kojowa z ogrodem, przy szosie 
Mur-GóSlina zaraz na spreedaż. 
Sławiński. Koziegłowy.

tóg 69 519

Ciężarówkę na meble
‘ nowy stołowy — gabi-przyj-zanstej,.., .

Krato- net. Oferty Kurjer poznański 
tóg 69 522

Skład
kokmjalny w centrum, dobra« za
prowadzony z towarem sprzedam 
Adres Richter. Plac Sgpreżyński 
3. ni. 9. ■ rg 3553

Limuzynę
6-osobowa nowy Austro-Daimler 
-nrawie nieużywany sprzeda Młyn,. 
Lubicki T, a o, p. Toruń. Koper
nika lń- tóg 69 578
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Głośnik
.-Kora“_i prostownik 
sprzedaż eklad cytgar. ein 61.

tamie ma 
§w. Mar- 

zdg 69 584
Dywan francuski

SX4 moaraj perskie. żyrandol i 
świecznik .-żydowski na sprzedaż. 
Skarbowa • id, 8. tóg 69 573

Ciężarówkę
1—3 tomnowa. rocznik 1928/30, 
wzamian dam piie taśmowa 
(80-ka). prawie nowa. Oferty opi 
sem Kurier Pozn zdg 66 442

Dwupokojowe
słoneczne frontowe, nowoczesne« 
ezyns» miesięczny Wilda Na 
górski Łanowa 15 (kolo Cegieł 
akńego). zdg f

Pokój
Orzeszkowej 13. skład.

zdg 69 337
Pokój

oBysty, elektr.. tanio wynajme. 
Bukowska 41. m. 4. zdg 69 373

Tapczan
korzystnie sarzeda zakład tand- 
cerska, 1‘ri-iir/ 6. narożnik.
 bok 69 572

Ciężarówkę
2—3 tonn kupię za gotówkę. No
wy Młyn miot - Lubasz, 
Czarków. zdg

Wóz
---------- ----- ipie Of_
roziiański »dg 69 318

Mieszkania
3 lub 4 pokojowe słoneczne uro
czo położone w nowej wilii w Pu
sz czykowie opodal leśniczówki 
do wynajęcia Budynek solidnie 
zbudowany ściany izolowane cie
pło Zgłoszenia Danecka Pu 
szczyikowo ul Wysoka zd f

Parcela
815 fcwmtr. r, rveumikamii tan». 
Marszałka Focna 87. m. 8. 
______ zdg 69 56S

Damek
lub plac w Luboniu lub Mosinie 
niedaleko stacji kupię Zgłoszenia 
Kurjer Poznański »dg 69 297

Mieszkanie
meblami 2 pokoje kuchnia. — 

Gen. Umińskiego 19 mieszk 
tóg 89 4(1*9

Jadalnię
buk nowa »onzedaitn. Adres Ku- 
rjer Pozn. zdg 69 658

Skład
przyległym miesakanfem 2 póko- 
jowem kuchnia, nadający sie na 
każda branże z urządzeniem 
sprzedam, .. na 1 100.- Oferty
Karier P-fi.in. z-la 69 651

Kupię
z® gotówkę lim-uzyne nowoczesną 
w dobrym stanie najchętniej 
Ford Chevrolet Essex Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69156

Maszynę
.kolarską kupię. Ofert 

rjer Pozn ański zdg 69 341

Sześciopokojowe
mieszkanie komfortowe piece cen
trum wprost od gospodarza, ce
na. 200 zł miesięcznie od 1 paź
dziernika do wynajęcia Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 317

Motocykl
960 bardzo tanio sprzedam. 
Patrona J&<ikowtsiki'ego 11 wa»r- «atat ftg <553

Tyglówkę
większy format kupię Ofe 
Kurjer Poznański zdg 69 361

Parcele
(Łarara) Em. Sczaraieckiej tani-o 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. , zcl" co 4,57

Kupię
zakład fryzjerski. za

zjer 7 Pac.

Fryzjernię
sprzedam komfortową. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 532

Piekarni
w małem mieście lub wsi kościel
nej postukuje Zgłoszenia M. Ba 
durśkr. Poznań. Polna 37.

zdg 69 379
Electrolux

zupełnie nowy, gwarancja 256 bI. 
Potaa 19, m. 8. tóg 69 548

Majątek
1200 mórg. now. Kościan., gorzel
nia. brodymki,. inwentarze nad- 
kompletne sprzedam korzystnie. 
Agenci .wykluczeni. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 69 571

Motor
dynamo 110 wo*lt 15—30 koni kiu- 
pde. Bensch. Dąbrowskiego 42. 

»dg 69 586
Kupię

wage wto’owa. ciężarki Oferty 
Kurier Pozn. zidg 69 694

Powózkę
krytą, lekką (budkę) dobrym sta
nie sprzedam. Jankowski Zwie
rzyniecka 7. zdg 69 662

Radjo
na p-rą-d stały kupię Zgłoszenia 
„Par“ .»od 56.482. Pg 4 649-56.482

Miód
lipcowy leczniczy własnej pasieki 
ul. Matejki 6a — 25
 zdg 69 661

Karakułowe
solidne futro kupie Oferty Ku- 
rjer Poznański! zdg 69 670

Pianino
kuor-* Oferty Kurier Po'zn 

¿dig 69 758
Skład

kolonialny przy ruchliwej ulicy, 
towarem maglem natychmiast 
sprzedam. Powód familijny — 
Agenci wykluczeni Wskaże Kn- 
r.ier Poznański mig 69 667

Parcele
w Poznaniu kupię Oferty Ku
rier Poznański rg 3547

Szafa żelazna
mniejsza okazyjnie Poznański 

Komaisowy. Do-nijnikańska 
Pg 4 643-39.26

'Dom

Gabinet męski okazały
iaik nowy bardzo tanio Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań
ska 3- Pg 4 614-39,24

Za ośmiokrotny
ustawowy czynsz sprzedam ka
mienice przy 27 Grudma 215 909. 
możliwie całkowita splata. Ku
rier Poznański zdg 69 445

Jadalnia dębowa 
solidna, piękna

» zegarem Bec&era. bardzo tanio 
Pęznańtskl Dom Komisowy Do- 
iamTkańsJka 3. pg 4 646-39.23

Jadalnia
modna 500. Stolarnia Bukow- 
s*a 9._________________tóg 69 747

Tokarka
zeg armistrzo wska

na sprzedaż Relewicz Kolejowa 
47.________ zdg 69 738

Skład
kctomiailny. dobrze prosperujący 
zaraz sprzedam Adres Kurjer 
Poznański tóg 69 682

Kamienicę
nawa Łazarz. 7 mieszkań, urzą
dzenie łazienek, miesięcznie 365. 
37 (MłO. wtulały 27 Ó©9. Oferty Ku
rier Po-zn. zdg 69 49Ö

Kamienicę
komfortowa nowa d-ochód 6180 
siorzed-am 45 000, wpłaty 30 000 
Gruszczyński. Pocztowa 30.
 zdig 69 473

Kamienicę
dochód 24 000 sprzedam, zamienią 
na wilii** uzdrowisku. Oferty Ku
rjer Poemańisfci zidg 6*9 551

Puszczykówko
dwa pokoje kuchnia przynależno- 
ści Wiskio lasu roieknie położojie 
ni« stałe. Zgłoszenia Aleje Mar- 
cirokowslriegn 3 a m 6

zd g 69 301
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia Gendera Gór
na Wildą 119 skład tóg 69 498

5 pokojowe
komfortowe zdatne na biuro, - - 
Cieszkowskiego 1. parter.

tóg 69 403
Atelier

fotograf;cany od zaraz go*?podarz. 
Marsz. Focha 02. zdg 09 529

2 pokojowe
inieszlkanie (łazienka, światło 
elektr., gaz) wraz z meblami do 
wynajęcia za zgodą gospodarza 
Oglądać można 18-29. Wskaże 
Kurier Poznański zdg 69 C36

Próżny
dzierżawa pół rok*u zgóry. Adres 
Kfrorjer Prozn. zdig 09 056

3 pokoje
komfort od 1. 11. i/rob ■wcześniej 
wprost od gospodarza d'o wyna
jęcia Ostroroga 27, m. 1.

zdg 69 640

Trzypokojowe
dwuipołkojowe za dzierżawę. — 
wskaże Rex. Marcina 33 — 4

zd.g 69 477
Trzypokojowe

komfortowo, ogrodem przy Sora
czu wynajime. Gruszczyński.
Pocztowa 30. zdg 69 472

Sześciopoko j owe
słoneczne, centr. ogrzewanie Ma
tejki 68, informacje mde®zik. 6

zdig 09 619

Czterepokojowe
komfort wsfcpżę Rynek. Łazarski 
8. rai. 3.. zdg 69 614

Pokój
kuchma, piląc pod wegiel i plac 
pod ki-osik. Jarochowsikćego 8a, . 

zdig 69 698

Pokój
z kuchnia zaraz do wynajęcia. — 
Ul. Górezyńska 27. zdg 69 688

Pięciop oko jowe
komfortowe, pięknie utrzymane. 
III piętro Pocztowa od gospo
darza do wynajęcia Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 536

Łóżeczko
żelazne. niesikie rob ranie tanio. — 
Kopielefci, Przemysłowa 40.
. z dig. 69 608

Tanio nowości
poleca ma sez-j jesienno-zimowy 
Dom Towarowy Jednolitych Cen 
.Tam Bieleakii. Er. Ratajczaka 36. 

tóg 69 646

Gwarna 20
Najkorzystniej książki

wzkotae naukowe powieści sprze- 
daje kmipuje wymienia Ksiegar- 
nna-Amtylkwąriat —- Najbogatsza 
wypożyczalń i a dla dorosłych i 
młodzieży. Przeprowadzona dez- 
infekoja książek. zdg 69 647

Meble używane
wszelkie komnolety i pojedyńczo 
sprzedaje, fcurauje okazyjnie. No
wy Dom Komjisowy, Woźna 16.

zdg 69 648
2 domy

jeden z feolcmjafllka. drugi z pie
karnią (piec «-•’terał owy) i fcoło- 
nj.aiJke w najlepszym punkcie 
miasta row. . Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 69 753

Jadalnia dębowa 
ptaszkowa

dobrze utrzymana bardeo tanio. 
Poznański Dctu Komisowy, Do- 
mimikańska 3. ' Pg 4 642-39.25

Jadalnie
dobrze utrzymane, okazyjnie. —- 
Nowy Dom Kom 'sowy Woźna 16

rg 3557

Biurka amerykańskie
szafy biurowe, fotele różne me
lde oka,zvjn.ii’ Dom Komisowy; 
Woźna 16. rg 3558

Tytoniowy
skład -ruchliwa ulica śródmieściu 
natychmiast odstąpię Wędzikow- 
ski Piekary 11 zdg 69 742

Kl KUPNA

Domek
5 ubiikacyj przy wpłacie 10 tys. w 
mieście powiatowym lub Poznań kapie. Oferty Kurier Poza, 

tóg 69 349/50

Z

Kamienicę
komfortowa okolica parku Wil
sona okazyjnie sprzedam. Wia
domość ..Ad Astra“ 27 Grwdtra 
12. teł. 13-45. zdg 69 680

3<M)
wolnych mftesakań 120 składów, 
stróżo^twa czyn®? miesięczny. 
Pośredniczy beziołalniie. Zrzesze
nie właścicieli karmienie W;erz- 
bieciice 27. zdg 09 074

PIENIĄDZ

Poszukuję
pożyczki 5—6 900 ził na I hipotekę 
149-morgoweco gospodarstwa zie
mia II—IV ki. budynki masywne 
ubezpieczone w krajowem Tow. 
Ubezp. w Poznaniu na sumę 43000 
z! — 5 proc podług ug-ody. Oferty 
uprasza się do eksped. Kuriera 
-Pozn. zdg 69 750151

Złote
marki funty sprzedam. Oferty 
Kuirier Poznański zdg 69 347

loooa zł
poszukuje n,a interes ziemiopło
dów oddam 12 OOO zł »a rok pew
na gwarancja pierwsza hipoteka 
własnej dużej nieruchomości — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 69 343

I. hipotekę 
w Poznaniu

wartości 4 099 sprzedam podług 
umowy. Hipoteka ta obciąża go
spodarstwo wartości 30 000. Ofer
ty Kurjer Poznański ng 5601

Hipotekę
dołbra zł 3 609 sprzedam korzyst
nie. Zgłoszenia Kurier Pozo..

tóg 69 589
500 zł

wiedze, inicjatywę mam. Przy; 
etapie jako czyranv wspólnik.. 
ewemhl. przyjme odipow. posadę 
w poważnie.fezem przedsiębior
stwie h-aoidłowem. Propozycje 
Kurier Pozn. zdg 68 754

K8 DO WYNAJĘCIA

pokoje i kuchnia do wynajęcia 
za miesięczne w Debcu.. ul. De- 
bieoka 28. zdg 69 467<8

Ognisko domowe
emerytom 2 pokoje umeblowane« 
elektryczność, łazienka sad do
bre utrzymanie Mosina Lipowa 
1. zdg 67 871

Wydzierżawię
natychmiast 2 trzypokojowe mie
szkania w willi przy ulicy Do
brzyńskiej 7 (Droga Urbanow
ska) ZgtoszejsMt między 16—18 
■aa miejscu. «Ig 69 793

Wydzierżawię
pokój ipróżny wprost od gospoda
rza Dzierżawa 2 lata z,góry. 
Zgłoszenia Staszica 1 biuro.

zdg 69 669

Sześćp ukó j owe
komfortowe zaraz do wyidiz’eraa- 
wienia. Slkła-dowa 4. »dar 69 C

Dwnpokojiowe
frontowe 4. piętro. 75 zł. Młyń
ska 13. stróż. zdK 69 755

Profesor
poszukuje 2—3 pokojowego, ła
zienką. gazem. Oferty Kurjer 
Pozn. dg 1 558

2 — 3 pokojowego
w śródmieściu szuka dobry płat
nik beą małych dzieci Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 284

1—2
pokoi kuchnią gospodarza zgóry 
czynsz zapewniony Pośrednicy 
wykluczeni Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 68 873

Za
udzielenie mieszkania pokoju i 
kuchni obejmie portjerstwo bę
dę wykonywał wszelkie reparacje 
demu jak prace instalatorskie. 
stolarskie mniejsze prace malar
skie i wogóle wszelkie prace ja
kie zachodzą w utrzymaniu po
rządku w domu. Mogę również 
objąć administracje domu Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 67 723

Urzędnik
kolejkowy synem dwuipokojowego 
kuchnią wprost od gospodarza, 
najchętniej pobliżu g-zkoly Ada
ma Mickiewicza. Czynsz rok zgó
ry podług ugody Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 413

Mieszkanie
2 pokojowego najchętniej Jeżyce 
poszukuje zapłacę zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 339

Mieszkania
4—5 pokojiwego Łazarz, Jeżyce, 
piece solidny urzędnik, dwümie- 
sięczna gwarancja bankowa. — 
Ofenty Kurier Poznański

edg 69 632

Poszukuję
pokoju i kuchni wprost od gospo
darza. Czynsz rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 642

Pokoju
próżnego od gospodarza. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 69 360

Urzędniczka
Sauka 4 pokoje slo-neczne. śród
mieściu za miesięcznym czyn- 
saem od gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 367

Pokoju
kiuiohmiią poezuikuii'«. roik zgóry. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 69 696
Mieszkanie

iPotrzebne kiilikopokojowe a jed> 
nym bardzo dużym pokojem — 
Oferty Kurjer Pozn tóg 69 746

Inżynier
szuka 3—5. dam 2 lata zgóry, od- 
steipne. Oferty Kurier Pozn,

zd- 69 681
Poszukuję

noiko.ru j kuchni, czynsz rok zgó
ry. Oferty Kurjer Pozra.

zdg 69 429

Emeryt
»suika trzypokojowego mieszka
nia. płą,,'e zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 425

Pokoju
kuchiuiią luib próżnego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 450

O^lC ZAKPANA 
MIESZKANIA

Cztery
pokoje śródmieściu, przynależ, 
zgoda gospodarza za mienie na 2. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69 475

11 POKOJE UMEBŁ.1^

Studentkom
utrzymanie, obiady tanie. Wały 
Kościuszki 7—5. zdg 68 476

Pokój
Małeckiego 12 m 13 zdg 68 846

Pokój
Skryta 9 I piętro, mieszkanie 3 

dg 1527
Frontowy

Stroma 26. — 5. tóg 69 217

Pokoik
skromny tani, podwórzowy, par
terowy. Działyńskich 11. m. 19. 
Matuszek. zdg 69 055

Kwiatowa
3 mieszkanie 3 wszelkie wygo
dy. telefon zdg 63 491

Klatka
1—2 osób Focha 47 a 3 

zdg 69 411

Kraszewskiego 16
pierwsze prawo, front jedrao- 
dwuosobowy elaktirycizność tanio 

zdg 69447
Frontowy

wolny Mostowa 37 mieszk 8. 
zdg 69 146

Inteligentnym
Grunwaldzka 13 mieszkanie 16. 

zdg 69442
Pokój

2 panom. Kręta 7 m, 4 
zdg 69 327

Plac Sapieżyński
6, m. 8 pokój tanio zdg 69 326

Słoneczny
1—2 panienkom utrzymaniem — 
Sienkiewicza 14 m 2.

zdg 69 325
Centrum

polkój. Drewa Szubertowa, Krę
ta 5 zdg 69 321

Dobrze
umeblowany słoneczny frontowy. 
Rzeczypospolitej 5 m 6

zdg 69 316

Słoneczny
niekrepujacy elektryczność, uży
walność telefonu tanio Popliń- 
sikich 7. m. 7. ®d,g 09 310

Pokój
klatki, elektryczność. Patrona 
Jackowskiego 25 m 7

zdg 69 308

Pokoje
klatki — bez Gwarna 8 aa. M. 

zdg 69 306
Pokój

Rzeczypospolitej 8 mieszkanie 11 
zdg 69 307

śródmieście
2 panom. Kreta 23 m 7 

zdg 69 302

Eleganckie
panom 30 zl. Snokoina 21 — 6. 

tóg 69 299
Jedno-

dwuosołw w y. utrzymaniem — 
bez Stroma 26 m 11. zdg 69 295

Tanio!
utrzymaniem Marcina 11 m. 2 

zdg 69 294

Pokój
do odnajęcia. Matejki 53 m 9. 

zdg 69 332
Frontowy

dwuosobowy, utrzymaniem tele
fon łazienka Skarbowa 7 mię
sakami« 8 zdg 69 329

Centrum
dwuosobowy wygodami obiada
mi Składowa 1 wejście II. par
ter___  zd,g 69 249

Dwuosobowy
Śmadedkich 9 mieszkanie 8 

tó g 69 328
Pokój

idwuosobowy utrzymaniem lub 
bez Światło elektryczne, łazien
ka. fortepian, usłuiga. Cieszkow
skiego 7, m. 11. zdg 69 441

2
panie, panów utrzymaniem. — 
Matejki 2. m 9. zdg 69 436

2
pofooie łączne. Matejki 59, en. 6. 

«zdg 09 435
Frontowy

ciepły, efebtryczność — wysoki 
parter — solidnym. Dąbrowskie
go 15. m. 3. zdg 69 430

Utrzymaniem
tanio I.. fortepianem, rzeźnic- 
two. Kanałowa 15. adK 69 427

Klatki
elektryczność. Żupańakiego 21. 
m, 10 tóg 69 426

Komfortowy
luib diwa Matejki 60, m. 3. in,for
macje 2 — 5. zdg 69 428

Pokój
Matejki 57. mieszikanie 6 

zdg 69 420
Pokój

k-omifortrowy całkowite m utrzy- 
mianieim. &’c,wackiego 16. m. 1. 

zdig 09 416

Dwuosobowy
miały doibrymi utrzymaniem. Ra
tajczaka 15. m. 3 zdg 69 401

Słoneczny
jedn o - d ■w uosob-o wy. f rontowy’
elektryczność kaloryfery robia- 
■dtami. Wierzbdecice 5 mieszkanie 6. 5—8. zidig 09 506

Panience
wspólny. Młyńska 5 mieszk 10. 

zdg 69 504
Słoneczny

Pólwiejska 34 m 8. zdg 69 501
Spokojny

u starszej Fr Ratajczaka 11 a, 
7 wejście mieszk 107. zdg 09 500

Dwuosobowy
frontowy Marcina 5. mieszk. 11. 

tóg 69 497

Pokoik
panience piecyk. Szwajcarska 
23 — 11. zdg 69 494

Łączne
chętnie małżeństwu Sriwackie- 
go 39 — 9. zdg 69 498

Dwuosobowy
elektryczność., telefon Mickiewi
cza 15. m. 7. tóg 69 396

Dwuosobowy
frontowy klatki schodowej Wy
spiańskiego 21. m. 3.

tóg 69 402

Niekrępujący
frontowy, dobrze umeblowany 
(fortepian) Rybald 21, m. 3.

zdg t)9 404

Pokój
lepszym domu, czysty, ciepły, 
elektrycznością panu. dwom. — 
Małeckiego 31, m, 8. pierwsze 
wejście Kanałowej. tóg 69 451

Dwuosobowy
Żupańskiego 22 m. 5.

zdig 69 448

Słoneczny
czysty pokój elektryczność Ró
żana 6 .mieszkanie 5.

zdg 69 527

Dwuosobowy
słoneczny. Piekary 8a. m. 23. 

zdig 69 526

Klatki
czysty, frontowy, Sziwajeamfka 
12a. m. 6. tóg 69 525

Pokój
zaraz. Ratajczaka lla, m, 163 I. 

tó,g 69 634

Pokój
«sysfy dla 2 panienek. Półwiei- 
ska 21. m. 34. zdg 69 540

Pokój
frontowy, pościel własna, św. 
Czesława 11. m. 5.

zdg 09 640

KTiekrępujący
elefctrycwość urzędnikowi, lub u- 
raędiniozice. Mickiewicza 3. m 9, 

zdig 69 639

Wspólny
2 panienkom, św. Marcin 22, m.

zdg 69 638
, Czysty

słoneczny, jedno- fub dwuosobowy 
elektryczność, cefatralne.. Niego
lewskich 10a. m, 27. róg Matejki

zdg 69 356

Tanio
lb^m^ Mrz^maniem. GroblaMałeckiego

10 — 8.____________ zdg 69 078
Ładny pokój

centralne, ogrzewanie łazienka. 
Druzbackie« 7 tn 11 (Łazarz)

zdg 68 717

Frontowy
dobrze umeblowany elektrycz
ność. solidnemu lokatorowi. Nie- 
golewsktch 2 I. lewo, /dig 69 364

Pokoik
Wierribięci-ce 39a - 10.

zdg 69 SS0

Czysty
słoneczny. Kwiatowa 6, m. 8. 

zdg 69 386

zdg 69 362

Śródmieściu
frontowy, czysty. Sieroca 5.^6. 
mieszikaiTie 5. zdg 09 461

Umeblowany
elektryczność Łazarz. Kossaka 
21. mieszkanie 4. narożnik Wy
spiańskiego zdg 09 ti"8

Śniadeckich
28, m. 8, diw”osobowy. centTalne 
ogrzewanie obiadami, zdg 68 738

Inteligentnej
pani lub panu ładny frontowy 
kllatlki. Mostowa 3. m. 17, 2 pię
tro. zd'g 69 596

Pokój
dla diwóch inteligentnych uttrzy- 
maniom bez. przy Uniwersytecie. 
Towarowa 21a. m. 17. zdig 69 589

Pokój
1 — 2, Kopernika 5 — 9, 

zdg 69 588
Pokój

iiroteliigontnej osobie. Zielona 3, 
m. 8. »dg 69 574

Most Teatralny
polkój słoneczny, bardzo ciepły, 
czysty panu od .1. 10. Dąbrow
skiego 4, m. 6. zdg 69 660

Pokoik
Śniiaidecfkich 16 — 9. adg 69 059

Umeblowany
m&Itfceiisfcwu. Małe Garbary 3 
m. 1/5. Zidg 69 657

Inteligentnemu
pau-u na stanowisku 2 łączne w- 
k-oje kioimifort. sypialnia d gabi
net. Działyńskich 7 m. 6.

zdg 69 05O
Pokój

Żupańislkiego 8. m. 3 tóg 69 48)
Marcina

13. m, 9, ładny. zdg 69 488
Ratajczaka

Jla.. 5 wejście I u . utrzymanie, 
zdig 69 4186

Dwuosobowy
słoneczny niekrenujacy. — św. 
Wojciech 22(24. m. 9.

zdg 69 485
Pokój

umeblowany św. Wojciech 28. 
m. 2 zdg 69 484

Dwuosobowy
Kopernika 6 m. 7. zdg 69 481

Składowa
1. m. 1«. tóig 69 479

Pokój
kulturalnej osobie. Skarbowa 8, 
mieszkanie 4. zdg 69 474

Świętokrzyski
3 — 12 wspólne 2 poikęje. 4 solid
nym panom. zdg 69 469

Przyjezdnym
poikoje. niekrępujące, Ratajczaka 
lla m. 25. zdg 69 466

Dwuosobowy
Kanałowa 6, parter, prawo.

»d g 69 404

Elegancki
niekrępujący śródmieście. Skar
bowa 20. m. 8 zdg 69 521

Centrum
wysoki parter, utrzymanie. Krę
ta 6—1. zdg 69 520

Śródmieście
dobrze umeblowany, inteligencji, 
stanowisku. Szkolna 1.1. m. 8.

zdg 69 518

Niekrępujący
sympatyczny. Górną Wilda 15. 
Dybalislka. zdg 69 517

Czysty
ciepły. Wielkie Garbary 45. m. $ 

z:dg 69 510

Pokój
panom. Łukaszewieża 0 mieszka
nie 5. zdg 69 567

Mickiewicza
29—6 dwuosobowy utrzymaniem 
— bez. zdg 69 566

2
umeblowane, gabinet, sypialnia. 
Łąkowa 10. m. 4. zdg 69 564

2
niekrępujące. frontowe, elektrycz
ność (kuchnią) Bukowska 7. — 
mieszkanie 9. zdg 69 562

Ładny
dwuosobowy. Lakowa 19 — 4.

\ zdig 69 561

Dwuosobowy
obiadami, św. Marcin 39. m. 9. 

tóg 69 558
Pokój

panom lub paniom Filarska — 
Wielkie Garbary 21

zdg 69 557

Pokój
niekrę-pujący, utrzymaniem. — 
Centrum. — Adres Kurjer Pozin. 

tóg 69 536

Niekrępujący
Ląlkowa 13, m. 5.

tóg 69 555

Umeblowany
Piek« 13b paiter. lew®, 

zdg 69 433
Matejki

«7 — 9, 1—2 panom od !2-tej 
tóg 69 366

Matejki 55, mieszkanie 1
pokój frontowy 1 lub 2-osobowy 
Ji.anino elektryka łazienka ka- 
oryfery obsługa z utrzymaniem!
lub bez, tóg 69 55»

noiko.ru
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Panów
urzędników Nowa 6 mieszkanie 
7.________ ______=^g 554

Małżeństwu
paniom. Grunwaldzka 23. m. 4. 
___________ zdg 69 550__________

Chełmońskiego
9—8 dwuosobowy, trzyosobowy, 
centralne, elektryczność, obiady.

zd.g 69 549__________
Frontowy

Rybakn 7. m. 9._______ zdg 69 018

Przyjezdnemu
lub mailżeńatwu elegancki. Ma
łeckiego 11. m. 9._____ adg 69 617

30 zł
wejście Matki elektryczność. — 
Wyspiańskiego 21. mieszkanie 5.

adig 69 615
Pokój

umeblowany do wynajęcia Kra- 
aińgkiego 4. m. 6._____ zdg 69 613

Matejki
2 — 6._____________ zdg 69 610

Gabinet
swiaflmia, elegancko umebfl cwa
ne, elektryczność, centralne». ła
zienka utrzymaniem — bez. — 
Pocztowa. narożnik KTamar- 
sikiej 1920, m 8.______ gdg 09 697

Czysty
słoneczny 2 paniom. Ratajczaka 
17. mieszkanie 15. zdg 69 534

Centrum
młody, dohrem utrzymaniem. — 
Waty Kościuszki 7. 1 zdg 69 531

Dobrze
umeblowany, inteligentnemu panu 
Matejki 7. m. 9._______ zdg 69 631

Komfortowyl
front Wielkie Garbary 21 m. 14 

zdg 69 627__________

Śródmieście
pofeój obszerny, umeblowany No- 
womiejski 6ą — 25. zdg 69 663

Dwuosobowy
lub współlokatorkę Focha 29. — 
rn. 6,_________________ zdg 69 772

Wspólny
utrzymaniem tanio, czysty cie
pły. Grobla 1 a. II. dg 1 570

Podgórna
2 a HI. prawo, utrzymaniem’ 
bez.__________________ zdg 69 749

Duży
słoneczny solidnemu panu, śnia- 
deokich 17 miieszk. 3. zdg 69 748

Pokój
Poznańska 26 — 9, zdg 69 730

Jedno-
tnzyoeobowy (utrzymaniem) pia
nino. Pól wiejska 2 — 6.

zdg 69 743
Umeblowany

«ftra«. Wielka 23 skład. 
 zdg 69 704

Słowackiego
33 mieszkami’ 17. elegancki, cen- 
trailne.________________zdg 69 678

Umeblowany
na 2—3 osoby. Kozia 23, m. 2 
 r 3 545

Pokój
20.— Lalkowa 10, m. 9.

załg 69 607
Słoneczny

cieuly. Plac Bernardyński 1 
m. 5.________ ________ z-dg 69 606

2 panów
na pokój Wierzbiecice 26. m. 8. 

 zdg 69 605 
Gołębia

4 — 4__________________ rg 3564

Słoneczny
elektryczność 35.— Wolmica 3—8 

rg 3559 

Duży
słoneczny pokój. Wnoniecka 10 
mięsaka nie 10________ rg 355-

""Pokój
umeblowany z calkowitem utrzy
maniem. Adres Kurjer Pozn. 
Stary Rynek rg 3549 

Pokoje
frontowe elektryczność, łazienka, 
kulturalnym utrzymaniem fbezl. 
Wielką 18 — 12 a gdg 69 744

Klatki
dwuosobowy pianinem utrzyma
niem, Focha 47 a — 2. zdg 69 7415

Pokój
Szamarzewskego 26 a miessk. 4. 
___________ zdg 69 737__________

Pokój
Prusa 19 mieszk 8 zdg 69 734

Pokój
meblowany dla 2 osób wymajme. 
taszica 3 mieszk. 3 zdg 69 733

frontowy. — 
mieszkanie 7

Pokój
Kraszewskiego 13.

zd g 69 732

Dwa
dwuosobowe słoneczne.. rays+? 
utrzymaniem Dąbrowskiego 23. 
mieszkanie 7 zdg 69 711

Klatki
duży solidnemu panu, śniadej 
kich 4 mieszk a ni e 7 zdg 66 7115

Jedno
dwuosobowy. Kraszewskiego 9b.
5 zdg 69 731

Studentka
Poszukuje pokoju blisko Medi- 
cum elektryczność. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 68 851

Małżeństwo
beadzieitne. skromnego śródmóe- 
sciu. Oferty KurieT Pozn, 

zd.fr 69 439
Pani

szarka pokoju wspólnego niedro
giego. _ Zgłoszenia Kurjer Po
znańskiego zdg 69 567

Pokoiku
okolicy Jasnej — Fredry posau- 
kuje studentka. Oferty z wa
runkami Kurjer Pozn. ¿dg 69 390

Pani
szuka taniego pokoiku nieforepu- 
jącego śródmieściu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 523

Pokojn
a wszehkńeuii wygodami bhefeo 
ymiwerysftebu poszukuje. Oferty: 
Sfcryszyk. Aleje Marcinkowskie
go 19. zdg 69 645

Niekrępu j ącege
jednoosobowego, niedrogiego. — 
Oferty Kurjer Porańauski

zdg 69 354
Student

skromnego, elektryczność. Oferty 
ceną Kurjer Poznański

zdg 69 358
Taniego

pokoju elektrycznością, niiekrepu- 
.laccgo poszukuje abśoliw. med. 
Oferty, cena Kurjer Pozn.

zdg 69 375

Pokoju
giefcreipującego 20—36 a. od 1. 
ZglosBema Kurjer Po>zm.

adig 69 382

Dwóch
studentów, dobrego do 50,— bli
sko Uniwersytetu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 385

Pokoju
(40 zł) klatki, najchętniej elek
tryczność poszukuje. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 96 483 *

Dwóch
-dwuosobowych częściowe używa
nie kuchni, nie wyżej drugiego 
pietra. Oferty cena Kurier Po
znański zdg 69 489

Studentka
ną stałe niedrogiego, śródmie
ściu. Oferty Kurier Pozn.

zd g 69 463

Pokoju
dwuosobowego, niekrępującego
poszukuję. Oferty ceną Kurjer 
Poznańska zdg 69 516

Studentka
spokojina poszukuje pokoiku, czy
stego przy dobrej rodzinie 20 at., 
ewentualnie pomoc dzieciom
nauce. Oferty KurjeT Poznański 

zdg 69 547

Małżeństwo
szuka pokoju umebl. używaniem 
kuchni w snoko-jinem domu. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 69 546

Pokoju
poszufcuiją diwiie papie, używanie 
pianina, elektryczność, opał, bli
sko śródmieścia, cena 60 zl. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 60 625

Niekrępu j ącego
od 15. elektryczność — leżanka 
Doszuku ję stud mt. Oferty cena 
Kurier Pozn. zdg 69 612

Szukam
Skromnego pokoju, cena 10 zł za
raz, wspólny Iraib jednoosobowy. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 69 695

Studentka
,Doszukuje pokoju w okotieach 
Uniwersytetu. - - Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 727

Po-koju
jednoosobowego centrum. cen
tralne. Oferty Kurier Poizn.

zdig 69 602
Pan

pokoju 95.— miesięcznie śródmie
ście zaraz. Oferty Knrjer Pozn.

rg 3562

2 pokoi
jedno- dwuosobowy poszukuje. — 
Oferty Kurjer Po-z^ański

zdg 69 760

Poszukuję
2 (radnie umeblowanych pokoi ,n- 
żywanlem ’kuchni Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 713

LOKALE ""

Skład
nadający sie na każda branże. —■ 
Śołacz. Alaska 11 Pg 4 632-56.4/71

Lokal
nariajacy eie na sfkfaid o-buwria dc 
wynizicrżawieuia Stan W aw Ko- 
rvtow^kii. Nowy Tomyśl Stary 
Rynek 1. zxlg 69 417.

1 lub 2 pokoje
pray ul. Nowej 1, 1 .piętro, j-asne, 
na biuro, osobne wejście &ara® go 
wynajęcia. Inforra Gen-tfemaiu 
27 Grudnia 4. telefon 31-69.

zdg 69 644

Lokal
nadający eie na składnice lub 
spokojna fabrykacje c/a 70 mkw. 
Zgłoszenia n stróża ul Pólwiej- 
Ska 30. wl.g 69 6e2

Piekarnia
przy Poznaniu, objecie 500. dzier
żawa 60 miesięcznie, Winka. Po
znań.. Wielkie Garbary 35. m. 15. 

zdg 69 469

o Szczegółowe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 69 703

Poszukuję
dzierżawy resztówki 100 350
mórg dobrej ziemi Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 69 707

15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

1

Zaleszczyki
pensjonat ..Łada“ Kuracja wi
nogronowa w październiku. Ceny 
zniżone znacznie. ng 5 540

18 OSOBISTE

Weksel
gwarancyjny, wystawiony prze
żeranie pnzed 3 laty na sumę 
1 500 zł dla Jana Selwata z Żerko
wa a znajdujący sie obecnie w 
rekach Edmunda Wyszyńskiego 
w Poznaniu,, nimiejszem unie
ważniam i za żadne skutki. wy
nikające z dyskontu tegoż, nie 
odpowiadam. Zygmunt Jaksa. 
Żerków. mg 5 599

Kołom
interesowanym donoszę uprzej
mie, że p. Ignacy Karaś Grobla 
14. nie jest już upoważnionym 
do odbierania zamówień dla fir
my Wista Warszawa a tem 
mniej do inkasowania jakichkol
wiek kwot dla tejże Sprawę roz
patrzy sad Ł Gliszczyński.

zdg 69 410

21 ZGUBY

Medalik
złoty srebrny łańcuszek zgubio
no Oddawcę wynagrodzę. Sta
szica 12 m 8. zdig 69 320

12 SZUKA POKOJU

Studentka
Wlanego czystego eleganckiego — 
liekrryczność centrum Jeżyce od 
t 10. Oferty Kurier Poznański 

¿dg 69 300

Przeprowadzki
transporty, Szymański. Mu-ma 2. 

ad» 69 482 
Wyręczam

sprawach handlowych . kolędo
wych podróżując po całej Polsce. 
Poważne polecenia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 69 700 

Płaszcz
męski zgubiono w Dobrnie lub 
na Wielkich Garbararfi aa wy- 
nagrodzeniem oddać Plac Wol
ności 14a, m. 7. zdg 69 655

22 ROZMAITE

Posługi

Opracowania
wszelkich komipozycji mnzymiych 
wykonuje. Adres wskaże Kurjer 
Pozn a ń«ki gd-g 69 238

Szukam
-posady woźnego inkasenta rio* 
że kaucję. Oferty Kurjer Pean.

zdg Ci) 343 _______ _

Skład
dajacy sie na każda branże, uä. 
Iwiewfca 30. Zgłoszenia u 
ńj>a zdg 69 651

Zamienię
eszkanie 2 pokoje i kuchnię na 
ad z mieszikaniem za dóriąte.
wty Kurier Fm. «d« 69 721

Wydzierżawię
gara« stajnie 2 konie tanio. Gór
na Wilda 74 Rynek Wildeąkń 
Lewandowski zdg 69 276

Skład
narożnikowy rynku Mosinie dwa 
pokoje kuchnia 1 października do 
wydzierżawienia. Baraniak Mo
sina. Rynek 10. zdg 69 633

Zadzierżawię
dom obszerny ogrodem wieś hrb 
miasto Szczegółowe zgłoszenia 
cena

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda"

Gorsety na miarę, 
Gorsety gotowe 
Pasy do ciąży 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, odg 69 490

Dziewczynkę
. miesięczna oddam za własna 
Wielkie Gairbairy 54. Kasoerczak

zdg 69 428 
Przyjmę

w komis konfekcje męska i dam 
ska. Oferty Kurier Pozn.

zdg 69 419

23 OŻENKI

Udzielam
lekcyj nowoczesna metoda. Zell- 
nerówna pianistka dypl naucz, 
muzyki, czl Towarz. Muzyków- 
Pedagogów. Plac Wolności 18. 
10—il2 3—6. _______ zdg 69340
Pierwszorzędny pianista
(aocordjon) potrzebny do la kwin
tetu zaraz Hotel Vorbach, Staro
gard. kapelmistrz_______ mg oww

Trio
potrzebne zaraz lub od 1. Da- 
brow^kiesro 105. rest. Botanaa.

zdg 69 T57
Duet

potrzebny ze âpie-wem 
skiego 53/55.

Wyręczycielka
poszukuje posady dobre świadeo

twa, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 346_______

Dąbrów 
zdg 69 739

Młoda gospodyni
poszukuje posady do samotmeo 
osoby zna wszelka prace domo
wa Ofertv Kurier Poznański

zdg 69 345

Nauczycielka
kdtkuletnia praktyka do daieca 
wieku erakolmyro pomoc w biorrae 

gospodarstwie szuka posady od 
października. Oferty Kurjer

Poznański zdg 69 334

10 000 Pań
od lat 22—40 z majątkiem pd 
20 000 do 300 000 i kitka milio
nów pragnie jeszcze w tym ro
ku wyjść zamąż Panowie na 
stanowiskach i fachowi z akade- 
mickiem wykształceniem moją 
pierwszeństwo. Adresować: 26 
Rue Sainte Placide Paris (6)

mg 5 590

26^ROZR^KA^

Śniadalnia - restauracja 
Nowomiejska 

Sew. Mielżyńskiego 25
poleca smaczne treściwe śniada
nia. obiady, kolacje oraz -wszelkie 
inne potrawy. Ceny najniższe. 
Lokal otwarty do rama! dg 1522

Kino „Sfinks“
wyświetla najwytworniejsze ar
cydzieło upojnyeh melodji ..Ron
ny“ Käthe de Nagy. zdg 68 714

Dziewczę
posBulkuóe j sik i cjkol'wiek posad y 
— posł-ugi. Ofertv Kurjer Po®n.

zdg 69 438 ______
Pianistka

poszukuje posady. Zgłoszenia do^ 
Kuriera Pozn. zdg 69 432

Młody
cukiernik poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurier Poœn.

ad'g 69 431 ,
Posługi

postukuje. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 69 424 

1 000,—
spćflnika poszukuje do hurtu i de
talu. najchętniej kawalera, póź
niej ożenek. Oferty Kurjer Po
znański ®dg 69 355

Mile
sipędzisz wieczór w Londyńskiej, 
Masztalarska 8. Koncert arty
styczny. zd g 69 641

27 SZUKA PRACY

Kawaler
wyższy urzędnik państw, dobnze 
sytuowany szulka odmowiediniej 
partji. Oferty Kurier Pozn.

®dig 09 699

Ogłoszenia o 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

W ychowawczyni
-urzyjmiie odirmwiednie zalecie do 
dzieci cd lat 2—W w inteJiigenit- 
nym domu na stałe lub jako de- 
chodßaea- Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 69 421 

Polecam
gospodynie kucharki, bony po
kojowe — Lewandowska. Aleje 
Marcinkowskiego 16 zdg 69 509

Bilansista
poszukuje posady, ustawia bilan
se, zakłada i reguluje księgowość, 
podatki, udziela lekcji buchalte
rii. Derfert, Zielona 6.

zdg 68178

Bilansista
prowadzi księgowość zestawia 
bilanse, rekonstruuje księgowość 
za lata ubiegłe Sprawy podat
kowe. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 68 949

Budowniczemu
wizamian za budowę domiku Pu- 
szczykówko d>am parcele. Zgło
szeni® do Kuriera Poznańskiego 

zdg 68 854

Kwiaciarnia
Wodna 7 poleca kosze 2 zł., wią
zanki 50 gr. zdg 69 165

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Płócien, J. 
Schubert, Wroc
ławska 3.

Pg 3 717-33.31
Futra

najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje sie naj
taniej w magazynie futer St 
Piotrowski Poznań Szkolna 9

dg 1240
Ciała

swedzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Płaszcze
kostiumy suknie ubranka dla 
chłopców elegancko tanio Kraw
cowa Murawa. Wały Jana III 
10 mieszkanie 14. ____ zd 68 922

Dywany
Firany

ceny uniżone, fi
rany woalowe^ 
filet ręczna pra
ca. tiulowe i ma- 
drasowe. Kołdry 
na puchu, wełnie 
i wacie wtasne. 
fabrykacji już od 
zł 9.80 poleca W. 
Groezbiewioz — 
Hurt. St Rynek 
59 Detal. Tele
fon 22-55. Maga
zyn Bławatów 
Przyjmuje asy- 
gnaty ..Kredyt“- 

Pg 4469-36.74

Futra
różne śkórki sendaki sopdnie — 
jaczki kurtki kożuchowe tamo 
Hamkiewicz. Kramarska 1.

zdg 68 431 

Krawcowa
wszelka garderobę, ceny 
aa we. Szkolna 9. miieszk.

■de 69 664

iryzy-

Trzydziestoletnia
subtelna, zgrabna szatynka, do
brze usytuowana naiwiąże kore
spondencję z wysoce inteligent
nym panem aa stanowisku. Ceł 
matrymonialny. Oferty z_ foto
grafia Kurier Pozn. rg 3 556

Chłopiec
uczciwych rodziców, lat 15 szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 69 056

Młoda
:Poslugaczka z dóbremi Swiadec; 
t-wami poleceniami szuka posługi 
trzy razy tygodniu lub kilka go
dzin dziennie Oferty Kurjer Po
znański zd,g 69 503

Kupiec
katolik, lat 30, wspólnik, przed
siębiorstwa Katowice poszukuje 
panny lub młodej wdówki. Cel 
matrymonialny Zgłoszenia pod 
,.WK 399“ do Tow Reki. Mię 
dzyń.. Katowice. 3-go Maja 10.

Tg 339

Szofer
pomocmiik kupiecki., bramźy kOlo- 
njalno-delikatesowej po wojsko
wości. DotokowLcz. Małeckiego 
21. m. 1. zdg 68 526

Szukam
ippetoigi prania Oferty Kurier 
Poznań ski zdg 69 5 02

24 NAUKA :a

Inteligentna
osoba w średnim wieku,, muzy
kalna, -znaiiaca jeżyk niemiecki, 
prowadzenie kuchni przyjmuje po
sadę zarządczymi domu, wych-ó- 
wawezyni. do towarzystwa 1-u-b 
podobna zaraz lub później. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 68 727

s Poszukuję
prania. Przemysłowa 28 a mie
szkanie 12. zdig 69496

Poszukuję
posługi od pierwszego dobrem; 
świadectwem. Oferty Kurjer Po
znański zd g 69 495

R. de Brugióre
lektor Uniwersytetu Poznańskie 
go rozpoczyna udzielać prywat 
nych lekcyj jeżyka francuskiegc 
z dniem 2 października. Ulica 
Matejki 35. parter zdg 67 191

Parisienne
donne leçons à partir 1 zt Offres 
Kurjer Poznański zdg 67 627

Kursy
stenografii pisania maszyna — 
Kamtaką 1 mieszk. 6. zdg 67 466

Kursy
handlowe Tozipoczynam 2 uraź 
dz-iernika. Strzeleka 33 Słabym 
Pomoc. zdg 67 795

Kursy angielskiego 
i niemieckiego

rozpoczynają sie 2 października. 
Ceny umiarkowane. Profesor 
Kraiewski Plac Działowy 6 — 
m. 5. Bdg 69 322

Szkoła Tańców
Szczurek - Szczurkówna
Wrocławska 14. zdg 69 465

Do kompletu
język* francuskiego poszukuje 
sie dzieci w wieku 6—8 lat. Zgło
szenia plac Asnyka 4. m. 8. w go
dzinach do 14 do 15 i od 19 do 21. 
Telefon 74-00. zdg 69 544

Dwie
uczennice iprzyjme jeszcze, wa
runki dobre, przystępne Mickie
wicza 34, m. 5. zd,g 69 623

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbonka 11. — 2 października. 
gadig 69 629

Szkoła Tańców
Średzińskiego 
Strzelecka 3

nowe kursy początkuj aey-eb roz- 
ipoczyu-a. zdig 69 701

25 MUZYKA

Pianista
Marjan Perzyńskf

Poznań, Jeżyce. Staszica 4. m. 6 
II poleca sie na wieczorki, za
bawy i wesela. Najnowszy, boga
ty repertuar ze śpiewem.

zdg 67 960
Lekcyj

gry na fortepianie udziela dyplo- 
mov,-ar a nauczycielka muzyki — 
Aleje Marcinkowiksiego 1, III p. 
Dom Król. Jadwigi zdg 68 886

Fortepian
wiedeński zł 800 dogodne warun
ki B Sommerfeld 27 Grudnia 15 

ng 5516
Gruntowne

lekcje gry fortepianowej Wod
na 8. zdg 69 443

isy, Nauka
fortepianowej. Ratajczaka a. mieszkanie 98. zdg 69 505

Szofer
mechanik przyjmie posadę Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 68 857

Osoba
młoda z dobre' rodziny zajmie 
sie domem samotnej osoby, naj
chętniej lekarza, adwokata lub 
tp. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 69 018

Prasowaczka
na sztywna bieliznę poszukuje 
pracy w dom i poza dom. Zna 
dobra kuchnie, przyjmie ewent. 
posadę kucharki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69176

Rutynowany
górze,nik z długoletnia praktyka 
od zaraz Zgłoszenia Kasperski. 
Pniewy. Wronieckia. dg 1564

Maszynistka - 
biuralistka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 67 681

Nauczycielka
młoda usposobienia szlachetnego 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 68 527

Aptekarska
sil® pomocnicza 12 lat praktyki 
poszukuje posady — Warunki 
skromne Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 68 712

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do pierwszego. Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdg 68 662

Dziewczyna
młodsza szuka posady od pierw
szego. do wszystkiego trochę go
towaniem lub do cukierni. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 69 407

Foto - Drogorzysta
dyplomowany poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 69 468

Drogerzysta
młodszy posiadający dyplom po
szukuje posady zaraz, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zd-g 69 314

Dziewczyna
w średnim wieku u-czciwa pra
cowita z gotowaniem, praniem, 
dobrem, świadectwami szuka po
sady do. bezdzietnego małżeń
stwa 1. 10 Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 69 369

Panienka
ładnie haftująca skromnych wy
magań szuka posady do dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 69 298
Rutynowany

kompozytor, kapelmistrz obejmie 
kierownictwo chóru lub orkiestry 
warunki. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 69 290

Absolwent
W. S. H. posiadający 1)0 mieś, 
nrakityki (7 w charakterze 
buchailtera - korespondenta). 2 
lata pracy , społecznej,. oraz 
pierwszorzędne referencje, po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 434

Uczciwa
lat 44. gotuje szuka posady — 
możliwie samodzielnej do małej 
rodziny lub księdza Oferty Ku
rier Poznański zdg 69 453

Gospodyni
samodaielna imtelig. dobrze go
tująca. znająca wszelką prace do
mowa poszukuje posady Plac 
Karmelicki 1 ,m. 26.

zdg 69 389

Panienka
z ukończonym kursem Handlo
wym oraz praktyką biurową, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 69 3S1

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego, 
mienna sizuka posady od i. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 4l4.

su-
10.

Nawskroś
uczciwa pracowita, czysta, młod
sza szuka posługi od 1 lub 15. — 
Górc-zyn-Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdig 69 415

Buchalter rolny
odpowiedzialny podatkowiec ta
nio zaprowadza i prowadzi bu- 
ehalterję. Bilanse ściśle według 
wymagań władz skarbowych. — 
Oferty pod Jan Niedibalskd. Wą
growiec, Poste restante okazi
cielowi legitymacji 2957

zdg 69 452

Panienka
handlowein. wykształceniem, do- 
bremj świadectwami szuka ja
kiejkolwiek posady Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 449

Chemik
dyplomowany profesor szuka za
jęcia. Oferty Kurier Poznański

zdrg 67 484

Dziewczyna
szuka posady lub posługi samo- 
dzielnem gotowaniem od 1. 10, 
Oferty prosi Kurjer Poznański

zdg 69 637

Szofer
kawaler, dwa lata praktyki szu 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 69 363

Przychodnia
b gotowaniem sfeuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 374

Panienka
i*zjuk< posady za mczenniee do 
sfcfadu lub do dzieci. Zerloszenia 
do Kurjóra Pozin. zidg 69 »383

Ekspedientka
szuka posady do składu delikate
sów i towarów kolonialnych. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

___________ zd g 69 384

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Pózn. zdg 69 457

Samodzielna
dwiewczyua poszmikude posady. — 
Oferty Kuirjer Porań zder 69 598

Posługaczka
szuka noslńgi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 583

zd.fr
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Szukam
paśtuigi od południ ą, dobra© wjflie- 
eona. Oferty Kurier Pot.®.
. adg 69 491

Sierota
uczciwa ’poszukuje posady lub po
sługi. Oferty Kurjer Pozmańsikl' 

adg 69 560
Dziewczyna

do prac domowych szuka posady 
od 1. 10. Oferty Kur jer Pozai.
. ■zdg 69 470

Samodzielną
/posadę gotowaniem na prowincji 
Oferty Kurier Poznański

zdg 69 559
Młoda

. drięwezyma. uczciwa, dobremfi 
świ-aide etwa mii gotowaniem e®u- 
ka stałej posady. Oferty Kurier 
Pozm ań&ki adg 69 462

Dziewczyna

szukuje posady. Oferty 
Poznański zdg 69 545

Pomocnik
gospodarczy lat 25 4 lata prak
tyki pilmy w swym zawodzie, 
energiczny i sumienny szuka po
sady Oferty Kur jer Poznańska 
. zdg 68 835/6

Ekspedjent
mej. pierwszorzędna siła poazu 
kule. posady. Łaskawe ofert] 
Kurier Poznański zdg 69 437

Ogrodnik
'kawaler lat 29 dobrze obeznam3 
w zawodzie szuka posady w ma
jątku. Łaskawe oferty Kurjei 
Poznański zdg 68 113/4
Książkowy - bilansista

biegły korespondent piszacy ma 
szyna kawaler, z dłuższa prak 
tyka saufca posady Oferty Ku 
ner Poznański zd-g 69 312/3

Ogrodnik - szofer
a długoletnia praktyka dobi 
świadectwami zna prowadź 
elektrowni poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 69 376/7

Posłngaczka
uczciwa, sumienna czysta i 
szukuje posługi do 4 lub 5 po ] 
ludmiu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 512
Panienka

uczciwa sauka posady d 
prac domowych. Ofert 
Poznański zdg 69 565

TEATRY
Poznań, środa, 27. 9.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Milcząca silą". Występ 
artystów warszawskich

TEATR WIELKI— (Opera) 
Niedziela, 1. 10. godz. 20, 
uroczyste otwarcie sezo* 
nu „Straszny Dwór“, go 
ścinny występ Józefa Wo 
lińskiego.

TEATR NOWY — Dziś: 
„Niech żyje sport“. 
Cwartek, 28. 9. „Niech
żyje sport“.

Bydgoszcz, środa. 27. 9.
TEATR MIEJSKI: — Dziś 

„Baron Kimmel“. 
Czwartek, 28. 9.: „Baron 
Kimmel“,
W piątek i sobotę przed
stawienia zawieszone. 
Niedziela 1 października 
— prfemjera „Zabiję ją“ 
z Niewiarowiczem w roli 
głównej.

KINA
Poznań, środa, 27. 9.

APOLLO: „Kurtyzana“. 
CORSO: „Ostatnia noc ska

zańca“.
COLOSSEUM: „Przygody

w Pustyni“.
METROPOLIS: „Tajemnica 

Ogrodu Zoologicznego".
ORZEŁ: „Zagadkowy Za

mach i Marynarz“
0DE0N: „Precz z miłością“ 
PROMIEŃ: „Kult ciała“. 
RENAISSANCE: „Eskadra

Śmierci“.
R0XY: „Raj Podlotków". 
SFINKS: „Ronny - Käthe

de Nagy“.
SŁONCE: „Dzieje grzechu“ 
TĘCZA-Lazarz: „Czemp“. 
TĘCZA-Wilda: „Każdemu

wolno kochać.
WILSONA: „Biała trucizna“ 

Bydgoszcz, środa, 27.- 9.
ADRIA od środy: „Królew

ski kochanek“.
APOLLO: „Wampiry wy

ścigów“ i „Rajski ptak“.
BAŁTYK: „W krzyżowym 

ogniu“ z Tomem Mixern.
KRISTAL: o godz. 5, 7 i 9: 

polski film „Pod Twoją 
obronę“ i najnowszy ty
godnik Foxa

MARYSIEŃKA: „Wschód
słońca" oraz „Bomby nad 
Monte Carlo“.

REWJA: „Biała trucizna“. 
SŁONCE: komedja „Fałszy

wa. księżna“ i dramat 
„Więzień Djablej Wy
spy“.

300 zł
kaucji, bankowej złoży młody, 
uczciwy człowiek za pooa.de woź 
neteo, magazyniera. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 69 626

Inteligentna
panienka przyjmie posadę do 
dziecka. albo z a imię eie gospo
da retwem. luib pielęgnowaniem 
chorej, ewenitl. jaka i/nua posadę. 
Oferty Kuirjer Poizn. zdg 69 620

Sierota
kochająca dzieci, poszukuje po
sady z fcrawieccizyz-na od za-raa. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zd-g 69 671
Praczka

poszukuje posady w zakładzie 
luib hotelu. Oferty Kurier Pozm. 

zd g 68 683
Służąca

ataraza z prałaowamiem sztywnej 
bielizny szuika posady. Oferty 
Kurier Pozm. zdg 69 690

Panienka
lat 29. dobrego domu, uczciwa — 
pracowita., chętna przyjmie posa
dę do jakiejkolwiek pracy domo
wej lub do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 643

Nauczycielka
wychowawczyni

rutynowana, zdolna, pozwolenie 
państwowe poszukuje posady do 
dzieci od 5—10 lat. Muzyka, ro
bótki, francuski. niemiecki — po
czątki. świadectwa bardzo dobre 
Zgłoszenia Węgierska Górka. — 
skrytka pocztowa 34. zdg 69 579

Kelner
młody z kaucja 1O0—160 zł po
szukuje posady od 1 względnie 
15 października ewentl. przyjmde 
bufet na własny rachunek Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań
skiego. Gniezno 148. ng 5 692

Sierota
lat 26. z dobrej rodzimy z braku 
egzystencji szuka zajęcia u star
szej pani lub do dzieci Oferty 
Kurjer Poznański dg 1569

Dziewczyna
do wszelkich ¡prac szuka posady 
lub posługi Oferty Kurier Po
znański zdg 69 765

Panienka
do bufetu z obsługą gości poszu
kuje posady od zaraz — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 706

Dziewczyna
do wszystkiego z cośkolwiek go- 
towarniem przyjmie posadę zaraz. 
Oferty Ku-rj-er Pozn zdg 69 683

Służąca
dobremi poleceniami poszukuje 
posady gotowaniem oraz wszel
kiej pracy domowej od 1. 10. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69 663

Poszukuję
posady biurowej — znam księ
gowość. jeżyki niemiecki, francu
ski i angielski, niisame na maszy
nie. stenografie i wszelkie prace 
biurowe Za-jme sie ewenitl._ PtąT- 
szemi dziećmi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 759

Służąca
poszukuje posady od pierwszego 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

rg 3563

Mogę
sumiennie polecić pi-sarza podwó
rzowego. który u mnie praco-wal 
jako magazynier. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 720

Młodsza
dziewczyna z dobrej rodziny po
szukuje posady do wszystkiego 
od 1. 10. Oferty Kurjer Poizn.

izdg 69 718

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem z do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady od 1 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 717

Dziewczyna
z dobrej rodzimy poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 69 719
Panienkę

do dzieci przychodnia przyjmę 
zaraz Masadyńska. Plac Nowo- 
miiejski 10 a. zdg 68 874

Panienka
poszukuje posady do bufetu _i 
pomocy pani. wynagrodzenie 
skromne mała kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 872

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 68 850
Panna

do dzieci poszukuje .z szyciem

Uczciwa
drfewezyna z gotowaaiem « <äo 
bremi świadectwami poszukuje 
posady od 1 Oferty Kurier Po
znański zdg.88 837

Detektywne
biuro GREIF

od 22 lat
Wywiady, obserwacje, docho

dzenia. Ig 1S981
Cieszkowskiego 8.

Poszukuję
posługi 7 praniem gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 858
Panienka

z ukończona szkoła handlowa — 
sieroto poszukuj« posady. Łaskawe oferty Kurjer Poznański

zd g 68 894
Maszynistka-
biuralistka

pnzyjmie posadę za 60 ssł mięs. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 893
Bufetowa

poszukuje posady zaraz tab od 
1. 19 Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 892
Posługi

za pokół poszukuje Oferty Ku
rier Foznańsł-t zdg 68 887

Maszynistka
nolsik o-niemi cci a szuik a posa d y. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 69 023

Dzielny
młodszy pomocnik krawiecki
damisko-mseki poszukuje pracy. 
Może być prowincja. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 69 022

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 69 017

Młodsza
nanienka szuka posady z goto
waniem do wszystkiego u samot
nej osoby. Oferty Kurier Pozm. 

zd g 69 013

Dzielny
malarz szuka zaraz portjerstwa 
w lepszym domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 69124

Woźnica
szuka miejsca, gwarancja 300 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69123

Sierota
ze wsi lait 17. szuka posady jako 
służącą 1'U.b do dzieci od 1. 10. 33. 
za nifkiem wynagrodizeniem. — 
Eleonora Magdziarkówna. Wil
kowice, pow. Szamotuły.

zdg 68 227

Poszukuję
stróżostwa domowego z naprawą 
wodociągów z 2-Ietń.ią praktyką. 
Oferty Kurjer Poznański.

zdg 69 076

Dziewczyna
starsza przyjmie posadę w 
skromnym domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 073

Panna
in.teliijrent.ua poszukuje posatTy do 
dzieci lmb liekk-iołr prac domo
wych. Zgłoszeń:a Kurjer Po-zn. 

adg 69 658

Kucharka samodzielna
poszukuje posady do dwóch osób. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 69 059
Poszukuję

do sady z cośkoilwiek gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69 266

Dziewczyna
wiejska poszukuje, posady do 
wsezlikiej pracy z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 68 673

Gosposia
samodzielna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 672

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem — 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 670

Dziewczyna
gotowanie szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 68 667

Dziewczyna
iubiąca dzieci, przyjmie posadę 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 68 660

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia
Kurier Pozn. zdg 68 765

prania. Półwieiska 
zdg 68 754

Praczka
poszukuję 
35. m. 6.

Służąca
do wszystkiego lub posługi po
szukuje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 68 755

Ekspedientka
rzeźnieka biegła . poszukuję

robótkami posady. Oferty Kurjer i sady. Oferty Kurjer Poznański 
Poznański zdg 68 859 i zdg 67 784

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“
za Nr....... .. prosimy kierować listy do nas oddzielnie na Ważde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Kurjer Poznański

zdg 57675
Poznań,
św. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka pocz
towego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu ,W i a d o m o ś ć“ lub „A d r e s“ wskaże „Kurjer Poznański“ Nr.........

Administracja.

Kwiaciarka
możliwie obeznana z nasionami 
na stałą posadę na prowincje, ję
zyk polski i niemiecki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 946

Ucznia
do składu żelaiza zdrowego sil
nego przyzwoitych rodziców. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 69 315
Uczennice

przyjimie. Prasował/nia. Plac
Działowy 11. zdg 69 440

Stenetypisłka
polsko-niemiecka potrzebna na
tychmiast. Oferty z podaniem 
wynagrodzenia Kurier Pozn.

zdg 69 388
Przyjmę

milodszych czeiadiników obuwni
czych zdolnych na reparację. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdig 69 351
Młodszą

inteligentniejszą osobę do wszyst
kiego, znająca dobrze jarską 
kuchnię przyjmę Zgłoszeni a
Kurier Poznański zdg 69 359

Mistrz
garncarski potrzebny, św. Mar
cin 58. Witkowski adg 69 665

Nauczyciela
lub maturzysty z niemieckim i 
francuskim do dwojga dzieci (11 
i 12 lat) na wieś przy wołnem u- 
trzymaniiu i skromnem wynagro
dzeniu od zaraz poszukuje Szulc, 
Lutówko, powiat Sępólno.

'zdg 69 581
Biuro

Marii Rechter, Lwów
Chmielowskiego 9 poszukuje ną- 
uczy-cieliki, doskonały niemiecki, 
fran.-cu-sk.i-, nauczycielki doskonały 
francuski, muzyka. Angielki wy
sokie pensje. zdg 69 589

Zastępcy
branży czeko loda w c>cuk i ennicizej 
we wszystkich miastach poszu
kiwani. Pierwszorzędne arty
kuły konkurencyjne. Wysoka 
prowizja. Fachowość miewyma- 
gan.a. Zgłoszenia pisemne pod 
szyfrą „WK 4011“ do Towarzy
stwa Reklamy Międzynarodowej 
Katowice. 3-go Maia 10.

Tg 337
Maszynistka

biegła ¡może sie zaraz zgłosić. — 
Karol Ribbecłk.. Pocztowa 23.

zdg 69 5S4
Fryzjerka

potrzebna. Pani i ń.uk ich 8a. 
zdg 69 569

Ekspedientka
potrzebna branży. Półwieislka 2. 
obuwie. -zidig 69 465

Posada
stała objęcie za wypożyczeniem 
400 złotych, zabezpieczenie pew
ne. Zgłoszenia „Pawilon“ Mar
szałka Focha 15 zdg 69 239

Kwiaciarka
pierwszorzędna zdolna siła, wła- 
dajaca biegle językiem polskim i 
niemieckim potrzebna do pierw
szorzędnej kwiaciarnie w Kato
wicach od 1. 11. Oferty z odpisa
mi świadectw, fotografią oraz 
podaniem wynagrodzenia skiero
wać pod ,.Wk 400" Towarzystwo 
Reklamy Katowice. 3-go Maja 10

Tg 338
Uczennica

do bufetu zaraz potrzebna Ofer
ty Kurier Poznański zdg 69 666

Niania
młodsza. ¿zdrowa do dizíecika 1, 5 
reczn. potrzebna zaraz. Zgłoszę - 
ni a od 1^—18 w fiirmie ..Ozekes“. 
pl a-c Sa-pieźyńeki 2. zdg 69 587

Dziewczyna
gotowaniem do wezelki-ch prac 
domowych. Zgłoszenia tylko od 
4 do 5-tej. Wrocławska 35, m. 2 

zdg 69 597
Krawcowa

do szycia biał i bielizny na sta
łe w dom potrzebna zaraz. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 69 575

Dziewczyna
tylko samodzielna w pracy do-mo- 
wej i gotowaniu potrzebna do 
wszystkiego — Pawlik Marsz. 
Kocha 109 wejście z pasażu nr. 
2. zdg 69 530

Młodą
uczuciwą dziewczynkę jako u- 
czennice do składu papieru i cy
gar przyjmie Św. Marcin 5 — 
skład zdg 69 528

Nauczycielka
dyplomowana praktyka dobremi 
referencjami potrzebna na wieś 
przygot. do II ki. gimn Muzyka 
pożądana Odpisy świadectw po
daniem warunków uprasza do 
Kurjera Poznańskiego zdg 68 533

Uczennica
potrzebna Warszawska Praso- 
wateiia. Długa 3. 3-mieeioczny 
kurs płatny. Gwarancja wy
uczenia. zdg 60 621

Służąca
19 7.1. Jezuiicka 8. do składni, 

zdg 69 616
Dziewczyna

prac domowych potrzebna. 
Cieszkowskiego 6. mieszik. 7.

zd-g 69 699
Dziewczyna

młodisza uczciwa do pomocy w 
Składzie potrzebna. 3 Maja 3. 
:n. 20 ZKlg 69 691

praniem. 
23 — 5.

Służąca
gotowaniem. Pocztowa 

zdg, 69 689

z dobrem - 
czysto potrzebna 

kiego 27: I

Służąca
gotowaniem... . zdrowa i 

Zgłoszenia Sło- 
piętro prawo, 

zdg 09 S32

Pielęgniarka
do dwojga d/zieći 3’/a roku i 14 
miesięcy na majątek, potrzebna 
od 15. 10. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 630
Kurslstka

do dalszej praktyki potrzebna. 
Kozia 19. zdg 69 628

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Pra
cownia krawatów. Kłaju. Małe 
Garbary 7a. r 3 566

P za ri ł ca 4- c na m>es'6c październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu i rZcUpiata w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych ' 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych sita wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się ^iedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkcświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Bedakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta

Ogł

Poszukuje
si© wykwalifikowanego drukarza- 
maszynisty do pierwstzorzednej 
drukarni w jednym z większych 
miast na Pomorzu, dla prąc wy
bitnie akcydensowych. Znajomość 
prac z kliszy i wielobarwne. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 69 577

Uczennice
do krawiectwa damskiego po
trzebne. L Sawicki Piekary 1.

zdg 69 710
Ekspedientka

młodsza. inteligentna, przystojna 
do składu papieru j galanterii 
potrzebna. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 69 684
Służąca

do wszystkiego, kochająca draieci 
z dobremi świadectwami. — Wy
bickiego 16. m. 13. r 3 546

Dziewczynka
inteligentna potrzebna jako, przy
chodna do półrocznego dziecka. 
Zgłoszenia uł. Wrocławska 28. 
m. 15. godz. 18—19. zdg 69 609

Kto
udzieM pożyczki 1500 aż do 
sprzedania nieruchomości pod za
staw d- m stanowisko i procent. 
Oferty do Kuriera Poizn.

zdg 69 207
Dziewczyna

potrzebna. — Szamarzewskiego 
20/22. m. 5 adig 69 763

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna.. Dąbrow
skiego 105. re-st. Bota-nja.

zdg 69 756
Dziewczyna

do posyłek i prac domowych po
trzebna „Haftoplis“1. Romana 
Szymańskiego 1. rg 3569

Podróżujący (a)
branża cukierków na prowizję 
posziil-kiwany. Oferty Kurjer 
Pomrański rg 35 67 -

Fryzjerka
dzielna zaraz 50%. Oferty 
rjer Poznański zdg 69 708

K-o

Służąca
potrzebna Polna 3 mieszkanie 5. 

zdg 69 786
Kucharka

restauracyjna potrzebna — Dą
browskiego 53/55. ..Oaza“.

zdg 69 738

Dziewczyna
skromna czysta. Słowackiego 34, 
mieszkanie 3. zdg 69 735

Przychodnia
do wszystkiego zaraz. Focha 84, 
mieszkanie 3. zdg 69 712

Humor

Nowoczesne mieszkanie.
— Panie sąsdedzie, komunikuje panu, że nam haka do 

rzeczy nie potrzeba.

nC7pn|3 na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu UjncUKl redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
120 gr, przed wiadomościami potocznerai 200 gr od 1-łamowego mili

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godź. 11, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tera 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76,35-241 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.

pooa.de
in.teliijrent.ua
%25c5%2584.uk
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